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Rok XXVI

Daleki Wschód 
a sprawy

europejskie
Rząd sowiecki odżegnuje się bardzo 

energicznie od posądzeń, że pośrednio i 
po cichu uczestniczy w zatargu man
dżurskim. Komisarz Litwinow złożył 
pod tym względem stanowcze oświad
czenie ambasadorowi japońskiemu w 
Moskwie Istotnie dla Rosji interwen
cja w sprawy chińskie byłaby dziś bar
dzo nie na rękę. Rosja przeżywa ciężki 
kryzys finansowy, tak zwana „piatilet- 
ka“ stanęła na martwym punkcie z bra
ku dopływu kredytów od państw kapi
talistycznych. pewine informacje wska
zują również, że do armji sowieckiej, 
znajdującej się nad granicą Chin, za- 
kradty się nieporządki.

Nie znaczy to, aby Rosja mogła pozo
stać obojętną wobec tego, co się dzieje w 
Mandżurji. Wypadki, jakie tam się roz
grywają, zakrojone są na szeroką skalę 
Wszystko wskazuje, że mamy do czy
nienia z początkiem akcji japońskiej, 
mającej na celu opanowanie prędzej, czy 
później Mandżurji. będącej jednym z 
najbogatszych krajów azjatyckich. A 
kto wie, jakie Rosja ma tam interesy, 
związane choćby z posiadaniem Włady- 
wostoku, ten zrozumie, że nie będzie o- 
tta mogła przypatrywać się polityce ja
pońskiej na dłuższą metę z biernością 
i obojętnością. Tam mimo wszystko 
skieruje się obecnie główna uwaga Mo
skwy.

Nie jest zatem rzeczą przypadku, że 
właśnie teraz p. Mołotow, zastępca p. 
Litwinowa, z takierni akcentami poKO- 
jowemi zwrócił się do Polski w swem 
ostatniem. glośnem przemówieniu. P. 
Mototow znowu wysunął sprawę polsko- 
sowieckiego paktu o nieagresji, powołał 
si? na to. co mówił na ten temat w sej
mowej komisji spraw zagranicznych p 
Zaleski i wysunął z tego wniosek, że nic 
już dziś właściwie nie stoi na przeszko
dzie w zawarciu tego paktu.

Wystąpienie Sowietów w stronę Pol- 
ski tłumaczy się jeszcze czem innem. 

’łowicie ich stosunkiem do Niemiec, 
taśnie w chwili obecnej Sowiety pro

wadzą z Rzeszą rokowania na tematy 
gospodarcze. Chodzi głównie o kredy- 
w handlowe, udzielone Rosji przez 
‘!|emcy. Kredyty te wynoszą około 
P,'J„arc! marek, płatnych w tatach 1932 

Reichsbank zdyskontowała weksli
^’teckich na sumę 150 miljonów mą-

... aden bank na świecie nie był dla 
5h tak łaskawy. Ale dziś Niemcy

¡^>nąć te kredyty, bo same są 
zre"1? °Wyrn "’Przyciełom, którzy im 
rivt zarzuca ją lekkomyślność w kre- dytowaniu „piatiletki“.

oiew^2486"1 Sowiety iuż są podobno 
sowie P| Malne' Rezerwa złota w banku
'»arek "pKW'Vnosi już tylko miliard 
trudn:0 Ksport rosyjski jest bardzo u- 
bo jesinV 9 trudno zahamować,
letki“ Polrzebny dla działania „piati- 
tre krsn\°W'ety chcą więc uzyskać no

Ze wzJ °d Niemiec-
Z?’ędu na rokowania z Rzeszą, 
°le przez Sowiety pertraktacji

Warszawa pod znakiem strajków
Strajk tramwajarzy, pracowników wodociąyowych i miej

skich — Strajk drukarzy
Warszawa, 19. 11. (Tel. wł.). Sy

tuacja w mieście staje się coraz po
ważniejsza.

Pomimo zobowiązań związków za
wodowych strajk tramwajarzy trwa 
dzisiaj w dalszym ciągu. Wprawdzie 
niektóre linje zostały częściowo uru
chomione, jednakże zaszły objawy sa
botażu i teroru wobec pracujących.

Związek Zawodowy Pracowników 
Wodociągowych na zebraniu w nocy z 
środy na czwartek uchwalił przyjść 
z pomocą pracownikom tramwajowym 
i proklamować od piątku rana strajk 
wodociągów.

Tajemnice Ligi Narodów
Wszystkie posiedzenia Bady są tajne — Bez pozytywnych 

wyników
Paryż, 19. 11. (Tel. wł.) Prace Ra

dy Ligi Nar. prowadzone są w dal
szym ciągu w ścisłej tajemnicy, a tyl
ko skąpe wiadomości przedostają się 
na zewnątrz.

Wczoraj rano Rada Ligi odbyła 
znowu poufne posiedzenie, na którem 
zaznajomiła się z przebiegiem roko
wań, wszczętych z przedstawicielami 
Japonji i Chin. Rokowania te nie dały 
żadnych pozytywnych wyników. Po
południu odbyło się ponownie poufne 
posiedzenie, na którem również nie 
osiągnięto żadnych wyników. Publicz
ne posiedzenie oczekiwane jest dzisiaj, 
choć istnieje możliwość odwołania go 
w ostatniei chwili, nadchodzące bo
wiem z Dalekiego Wschodu wiadomo
ści nie są bynajmniej uspokajające.

Na ostatniem posiedzeniu przedsta
wiciel Japonji miał złożyć w imieniu 
swego rządu zapewnienie o uszanowa
niu nietykalności terytorjum Chin. 
Tymczasem popołudniu nadeszła wia
domość o zajęciu przez Japończyków 
Cicikaru, co znacznie skomplikowało 
sprawę, gdyż miasto to znajduje się w 
sferze wpływów republiki sowieckiej.

W łonie delegacji japońskiej wyła
nia się nowy projekt zlikwidowania 
konfliktu. Korespondent „Timesów“ 
donosi w tej sprawie z Tokio: Japoń
ski minister spr. zagrań, upoważnił 
delegację w Paryżu do przedstawienia 
Radzie Ligi Narodów nowego projektu 
kompromisowego.

Projekt ma zasadniczo polegać na 
zwróceniu się Chin do Ligi Narodów z 
prośbą o wysłanie grupy osób które- 
by przeprowadziły ankietę w Chinach 
i Mandżurji. w celu zadecydowania, 
czy Chiny zdolne są utrzymać ład i po
kój w republice.

Przedstawiciel Polskiej Agencji 
Telegraficznej dowiedział się u źródeł 
miarodajnych następujących szczegó-

z Polską jest im bardizo wygodne. Nic 
tak nie przeraża polityków niemieckich, 
jak ewentualność zlikwidowania niepo
rozumień polsko - sowieckich. Zresztą 
ilekroć Niemcy zbliżają się do państw 
zachodnich, a zwłaszcza do Francji — 
co dzieje się obecnie ze względu na 
przymusowe, finansowe położenie Rze
szy _ tylekroć Sowiety szukają zbliże
nia z Polską.

Jest to normalna gra interesów poli
tycznych, które zawsze szukają równo
wagi Sowiety niewątpliwie grożą 
Niemcom, zmuszonym pertraktować z 
Francją, że rozbiją traktat w Rapallo. o 
ile Rzesza posunie się zbyt daleko w 
swoich rokowaniach z Francją. Mimo 
to zarówno w położeniu Niemiec, zmu-

Jednocześnie rada zawodowa pra
cowników miejskich oświadczyła swo
ją solidarność ze strajkującymi.

Z Modlina przybyły dwie kompanje 
saperów, ażeby być w pogotowiu na 
wypadek zajść w wodociągach, (w)

Warszawa, 19. 11. (Tel. wł.) — 
Na tle tendencji do obniżenia płac 
drukarzy zostały zerwane rokowania, 
prowadzone pomiędzy Związkiem Wy
dawców a Związkiem Drukarzy, któ
rzy proklamowali strajk zecerów ga
zetowych od piątku. Dzisiejsze pisma 
popołudniowe jeszcze wyjdą normal
nie. (w)

łów z tajnego posiedzenia Rady Ligi 
Narodów, które odbywało się wczoraj 
do północy.

Przedstawiciel Japonji Yoshizawa 
proszony był o udzielenie szczegóło
wych wyjaśnień co do traktatów, któ
rych uznania przez Chiny domaga się 
rząd japoński przed wycofaniem 
wojsk japońskich z terenu kolei po
łudniowo - chińskiej.

Min. Briand próbował przeprowa
dzić pewne rozgraniczenie pomiędzy 
wzmiankowanemi traktatami. Pra
gnął on, ażeby Japonja domagała się 
jedynie uznania traktatów, dotyczą
cych bezpieczeństwa obywateli japoń
skich w Mandżurji. Co do innych 
traktatów, obejmujących zagadnienia 
natury politycznej lub gospodarczej, 
to sprawy te mogłyby być zdaniem 
Brianda omówione później.

Delegat japoński Yoshizawa wystą
pił stanowczo przeciwko propozycji 
min. Brianda. Yoshizawa oświadczył, 
iż Japonja domaga się uznania przez 
Chiny wszystkich traktatów, jakie 
podpisały i ratyfikowały. Nie myśli 
ona bynajmniej o uzależnieniu wyco
fania japońskich sił zbrojnych od roz- 
strzygnięca wszystkich problematów, 
żąda jedynie, aby osiągnąć zasadni
cze porozumienie, którego szczegóły 
stanowić będą przedmiot dalszych ro
kowań.

Przedstawiciel Chin dr. Sze przed
stawił zkolei tezy swego rządu. Na
stępnie dr. Sze zaprotestował gwał
townie przeciwko zajęciu Cicikar. 
Zkolei delegat Chin zaznaczył, iż Chi
ny nie godzą się na żadne rokowania 
w sprawie zmiany zawartych między 
Japonją i Chinami traktatów, dopóki 
wojska japońskie znajdować się będą 
na terytorjum chińskiem.

szonym patrzeć dziś na Francję, jak i w 
położeniu Rosji, zmuszonej patrzeć na 
Daleki Wschód, jest wiele momentów 
trwałych, które powinny być z całą 
trzeźwością wyzyskane. Zwłaszcza przez 
Polskę. O Polsce lansowano teraz fan
tastyczną wiadomość, o której donosił 
nasz rzymski korespondent, że ma wejś^ 
do sojuszu francusko - japońskiego, 
zwróconego przeciw Chinom i Sowie
tom. Czy wiadomość ta nie wyszła cza
sem w celu uniemożliwienia rokowań 
polsko - sowieckich? Czy nie wyszła od 
kół, stojących na usługach polityki nie
mieckiej? Nie zapominajmy, że uspo
kojenie na odcinku polsko - sowieckim 
byłoby największym ciosem dla rewizjo 
nistycznej akcji niemieckiej. Znany po-

lityk amerykański Simonds dawno już 
napisał, że bez poparcia Rosji wszelkie
przedsięwzięcia Niemiec wobec Pomo
rza będą bezcelowe. Sytuacja na Dale
kim Wschodzie otwiera więc przed po
lityką polską, duże możliwości.

Kolonizacja niemiecka 
na wschodzie

Wiadomo ,że parlament Rzeszy w r. 
1926 uchwalił na następne pięciolecie po 
50 miljonów marek rocznie na koloniza
cję na ziemiach pogranicznych Do ro
ku bieżącego wydano zatem, na cel po
wyższy ćwierć miljarda marek. Jeżeli 
zważymy, że Prusy przedwojenne, od r. 
1886 począwszy, wydały na osadnictwo i 
na utrwalenie niemieckiej własności 
ziemskiej na wschodizie niecały miłjard 
marek, przekonamy się, że zubożałe rze
komo i niewypłacalne wobec zagranicy 
Niemcy powojenne uprawiają koloniza
cję przeciwpolską z nakładem pieniędzy 
o wiele większym, niż bogate i przodu
jące Europie Niemcy przedwojenne. Ałe 
nie dosyć na tern.

W ostatnich dwóch latach stworzono 
bank osadniczy (Deutsche Siedlungs- 
bank). uchwalono ustawę o „pomocy 
wschodniej“ (Osthilfegesetz) i ustawę o 
forsowaniu osadnictwa rolnego Prace 
nowego banku osadniczego tudzież pra
ce. nakazane przez owe dwie nowe usta
wy, finansowane są nie z funduszu 
ćwierćmiljardowego. lecz z funduszów 
innych, osobno na ten cel wyznaczo
nych Wszystko to razem wzięte daje 
nam dopiero należyte wyobrażenie o 
tern, w jak gorączkowy sposób Niemcy 
stwarzają sobie na naszej granicy za
chodniej potężne straże przednie.

Wynik niemieckiej działalności osad
niczej jest istotnie imponujący. W cią
gu 10 lat, od r 1919 do 1928, stworzono 
w całej Rzeszy Niemieckiej 26,343 nowe 
osady. Aby zrozumieć, co ta cyfra zna
czy, trzeba sobie uświadomić, że poznań
ska Komisja Kolonizacyjna w ciągu 25. 
lat działalności swojej w Poznańskiem i 
na Pomorzu utworzyła 21.683 osady, 
czyli o 5 tysięcy mniej, niż niemieckie 
władze republikańskie w pierwszych 
dziesięciu latach powojennych.

Cyfry powyższe podaje organ „Ost- 
markenvereinu“ z października r. b. ,na 
str. 164 i 165. Autor odnośnego artyku
łu z radością podnosi, że nowi osadnicy 
gospodarują bardzo dobrze, że zaległości 
w płaceniu renty są minimalne (do i-go 
stycznia 1931 r. 11 proc.), że nawet osad
nicy wscbodniopruscy, mimo ciężkiego 
przesilenia, dającego się we znaki szcze
gólnie Prusom Wschodnim, dzięki pra
cowitości i oszczędności prosperują do
brze.

Jeżeli zaś tym nowym osadnikom 
wcale nie szkodzi oddzielenie terytorial
ne Prus Wschodnich od Rzeszy, toć za
pewne nie szkodzi ono i starym gospo
darstwom, małym i wielkim.

Ale już następny artykuł p. t. „Umie
rający wschód“ („Der słerbende Oster.“) 
zapomina o tych, niewątpliwie zgodnych 
z prawdą, wywodach poprzedniego arty
kułu. To też czytamy tam, że wobec 
tak rzekomo absurdalnie pociągniętej 
zachodniej granicy polskiej („die un- 
sinnige Grenzziehung im Osten“), caiy 
wschód niemiecki musi runąć w prze
paść pod względem gospodarczym. — 
Wróżba ta opiera się na fakcie, że w 
ostatnich latach coraz częściej na wscho
dzie sprzedaje się gospodarstwa na sub- 
haście.

Dlatego więc, że w ostatnich 5 latach 
na wschodnich połaciach Niemiec sprze
dano na licytacji 65 tysięcy morgów 
magdeburskich, hakatyści, a za nimi 
rząd i naród niemiecki, domagają się re
wizji naszej granicy zachodniej i 
wszczynają z tego powodu niepokój i 
zamęt nietylko w Europie ale i w Ame
ryce. A. Wojtkcwski



Z dziedziny współżycia 
władz państwowych z Kościołem

Jeszcze sprawa rewizji lecznicy dla 
niemowląt w Gnieźnie, przeprowadzo
nej brutalnie przez dr. Ztuigroda, ja
ko szefa wydziału zdrowia publiczne
go przy urzędzie wojewódzkim, nie 
przebrzmiała, a już staje się głośny 
występ władz administracyjnych w 
Nowym Tomyślu, podlegających wo
jewództwu poznańskiemu.

Bez wywierania sugcstji na czytel
nika ustalimy wydarzenia, pozosta
wiając mu wyciągnięcie wniosków.

1) Jak corocznie tak i w b. r. wydał 
ks. Prymas orędzie, w którem naka
zał uroczyste obchodzenie t. zw. „świę
ta, młodzieży", przypadającego na nie
dzielę po 13 listopada, jako dniu św. 
Stanisława Kostki.

2) Jak wszędzie, tak i w Nowym 
Tomyślu, gdzie jest proboszczem ra
czej prorządowó usposobiony ks. Ku- 
iiszak, zabrało się Stowarzyszenie 
Młodzieży Polskiej do przygotowania 
święta, zwracając się 3 i 6 bm. do 
Miejskiego Urzędu Bezpieczeństwa i 
Porządku Publicznego o potrzebne na 
publiczne występy pozwolenia.

3) Przygotowany program uroczy
stości zapowiada w części pierwszej: 
rekolekcje, 14 bm. wspólną spowiedź, 
15 bm. o 7,45 rano zbiórkę Towarzy
stwa przed „Kresowianką" j wymarsz 
do Kóścioła na uroczyste zakończenie 
rekolekcyj; w części drugiej: 15-go 
bm. o godz. 8 wieczorem akademję 
ku czci św. Stanisława Kostki, zaga
jenie, śpiew „0 Stanisławie Patronie, 
Ty nasz", deklamacja „Manifest mło
dzieży", referat „św. Stanisław", przed
stawienie p. t. „Dwaj bracia" dramat 
w 3 aktach z życia św. Stanisława 
Kostki (1550—1568), deklamacja „To
ast młodzieży", śpiew „Rota Katoli
ków", zakończenie.

Afisz z programem powołuje się 
na odezwę ks. Prymasa.

4) W czwartek 12 bm. o godz. pół 
do 4 po poł. doręczono pismo z podpi
sem burmistrza — 1. dz. 4463/31 — do
noszące, „że Miejski Urząd Bezpie
czeństwa i Porządku Publicznego po- 
siąnowił prośbę Ich o zezwolenie na 
■urząęiźęriie Święta Młodzieży Polskiej

Fantazje niemieckie o źródłach 
finansowych

propagandy polskiej we Francji
Prasa niemiecka w dalszym ciągu i 

żywo zajmuje się sprawami polskiemi 
W artykułach tych roi się oczywiście od 
tendencyjnych oświetleń i fałszów bądź- 
cobądź jednak świadczą one o szerokiem 
zainteresowaniu dla wszystkiego, co do
tyczy Polski i jej polityki. M i. dużo 
miejsca sprawom polskim poświęca pra
sa t. zw. Zakonu Młodoniemieckiego 
(Jungdeutscher Orden), a mianowicie 
■miesięcznik „Volk und Reich" i dzien
nik „Der Jungdeutsche".

Świeżo w obu tych pismach ukazał 
się anonimowy artykuł, poświęcony 
stronie propagandowej stosunków pol
sko - francuskich. Artykuł ten zawiera 
dużo dianych zupełnie fantastycznych, ze 
względów jednakowoż informacyjnych 
przytaczamy najważniejsze jego ustępy

Autor zaczyna od stwierdzenia, że 
Francja potrzebuje Polski, by wypełnić 
lukę na wschodzie, jaka powstała przez 
odpadnięcie dawnego sprzymierzeńca — 
Rosji. ■ Stąd pochodzi fakt, że propa
ganda polska na terenie francuskim ma 
łatwe pole do sukcesów. Artykuł po
święcony jest tej właśnie propagandzie 
i jej rzekomym źródłom finansowym.

Polski preliminarz budżetowy —czy
tamy — przewiduje tylko około czter
dziestu miljonów franków rocznie na 
propagandę we Francji (?), a więc tro
chę więcej niż trzy i pół miljona fran
ków miesięcznie. Cyfrę tę — oświadcza 
autor — mieliśmy możność wielokrotnie 
stwierdzić w budżecie wydatków amba
sady polskiej w Paryżu (?).

Suma ta jest wprawdzie stosunkowo 
wysoka— czytamy dalej — ale w części 
nawet nie pokrywa kosztów propagan
dy polskiej we Francji (?). Ponieważ 
jednak rząd polski ze swej strony po
czynił już poważne wysiłki finansowe, 
znaleziono wyjście z sytuacji, wyprosi
wszy pieniądze na propagandę, u fran
cuskich organizacyj finansowych i prze
mysłowych (?), które mają interes w u- 
trzyrnaniu lub popieraniu dobrych sto
sunków między Frańcją a Polską.

Środki na propagandę polską we 
Francji w większej części dostarczaną

w dniu 15 listopada 1931 r. oddalić ze 
względu na bezpieczeństwo publicz
ne".

5) Stwierdzamy: Biskup diecezji 
nakazuje urządzenie święta. Bur
mistrz zakazuje, albowiem pochód do 
kościoła na zakończenie rekolekcyj i 
akademja- z dramatem „Dwaj bracia" 
zagrażają bezpieczeństwu publiczne
mu.

6) „Orędownik Nowotomyski" w 
nr. 90 z dnia 11 listopada rb. daje ogło
szenie: „Oddział Związku Strzeleckie
go w Starym Tomyślu urządza w nie
dzielę, dnia 15 listopada br. w lokalu 
p. Świderskiego przedstawienie ama
torskie, połączone z zabawą taneczną, 
na które zaprasza Zarząd".

Wypada nadmienić, że Stary To
myśl leży tuż obok Nowego Tomyśla.

7) Należy przypomnieć, że w tym 
samym powiecie nowotomyskim za
broniono w roku ubiegłym zlotu So
kołów w Zbąszyniu, zlotu okręgu S. 
M. P. w Nowym Tomyślu, natomiast 
na tęn sam dzień pozwolono na zaba
wę niemieckiego Turnvereinu. Dalej 
w tym samym powiecie nowotomy- 
skini robiły władze przez zakazy do
słownie do ostatniej chwili trudności 
w organizowaniu XI Zjazdu Katolic
kiego w Zbąszyniu.

8) W innych państwach, choćby 
protestanckich, byłby urzędnik admi
nistracyjny, tak się ustosunkowujący 
do władz kościelnych, niemożliwy. W 
Polsce p. starosta nowotomyski może 
być spokojny....

9) Tak wygląda współżycie Kościo
ła z państwem w województwie, na 
którego czele stoi ziemianin o nazwi
sku dobrze w hisłorji zapisanem, ka
tolik. Jakże musi wyglądać w woje
wództwie, którem rządzi autor „Dja- 
bla zwycięzcy".

Nie ulega wątpliwości, że tej 
chwili przeżywa Polska okres, w któ- 
rymby Katylina miał zapewnione 
wysokie szarże, najwyższe stanowisko 
administracyjne, ordery pierwszej 
klasy i czułby się „ojcem ojczyzny", 
cżekającym w każdym Nowym Tomy
ślu na zasłużony pomnik.

są przez francusko - polską izbę handlo
wą (?), która znów jest tylko gospodar- 
czem odgałęzieniem innego, polityczne
go związku, a mianowicie „Association 
France — Pologne".

W tej francusko - polskiej izbie han
dlowej zespolone są wszystkie interesy 
francuskie w polskich przedsiębior
stwach. Siedziba jej znajduje się w Pa
ryżu, 5 rue Godot de Mauroy.

W jaki sposób jest ona skonstruowa
na? — Pyta autor artykułu. Szczegóły 
te posiadają ogromne znaczenie (?). 
Przedewszystkiem znajdujemy w niej 
trzy potężne organizmy bankowe. Na 
pierwszem miejscu stoi „Crédit Lyon
nais", który, skłoniwszy rentjerócy fran
cuskich do ulokowania wielu miljardów 
w Rosji, objął także dla Polski rolę 
głównego, skutecznego pośrednika. Na
stępuje potem grupa banków paryskich, 
znana pod określeniem „banques d'af
faires“; są to „Comptoir nationale 
d'escompte", „Banque de l'Union pari
sienne". dalej „Banque de Parts et des 
Pays Bas", co do którego spekulacyjnej 
działalności w zakresie papierów rosyj
skich i ewentualnego jej ponownego 
podjęcia przez państwa sukcesyjne da
łoby się dużo powiedzieć (?), — następ
nie „Société Générale de Crédit indu
striel et commercial", „Banque Fran
çaise d'acceptation", „Banque Louis 
Dreyfus", „Banque Nationale Française 
du Commerce extérieur", urzędowy 
względnie półurzędowy instytut, kontro
lowany prze.z rząd francuski, oraz ,.U- 
nion Européenne Industrielle et Finan
cière". Nie ulega również wątpliwości, 
że,biorą tu także udział instytuty finan
sowe o interesach środkowo i wschod
nio - europejskich, np. „Banque des 
Pays de l'Europe Centrale“, „Banque 
des Pays du Nord" i naturalnie „Banque 
Franco - Polonaise", który założony zo
stał w r. 1920 przy współudziale „Ban
que de Paris et des Pays Bas", „Société 
Générale", „Banque de l'Union Pari
sienne" oraz „Société Générale de Cré
dit industriel et commercial".

Handlarze karabinów, amunicji i

samochodów — ci ostatni od czasu wy 
posażania nowoczesnych arniij w poja
zdy motorowe są związani ściśle z han
dlarzami broni — reprezentowani są 
przez najpotężniejsze firmy „Soc été 
Anonyme dès Anciens Etablissements 
Hotchkiss et Cie" oznajmia w poufnym 
wykazie francusko - polskiej izby han
dlowej (?), że sporządza ..sprzęt wojen
ny, samochody itd.“. Panowie Creuzot 
et Cie nazywają się wstrzemięźliwiej J 
skromniej „właścicielami hut". „So
ciété Hotchkiss" mogłaby także ogłosić, 
że jej pełnomocnik w Warszawie jest 
zarazem przedstawicielem agencji Ha- 
vasa. Cóż za osobliwe — oświadcza auy 
tor artykułu — współdziałanie polityki 
i interesów gospodarczych...

„Aciéries de La Marine - Homécourt 
uważają za właściwsze nie wskazywać 
na swój udział, podobnie jak dyskretny 
„Comité t¡ec Forges", który niechybna 
widzi publiczne stwierdzenia swej 
działalności: natomiast znajdujemy tu 
przedstawiciela „Trćfileries et barn ¡noi
res du Hâvre“ i „Société de Construc
tion des Batignolles".

Po nich ma swe miejsce nafta. Naj
pierw jest tu „Société Française des Pé
troles de Małopolska", której papiery 
spowodowały ruinę „Crédit Général des 
Pétroles" — instytucji, wciągniętej w 
t zw „Krach Deviidera“, mający jeszcze 
stosunkowo niegroźny przebieg Papie
ry te pocichu podążyły obecnie na t. zw. 
„rynek mokrych nóg", t. j rynek, odby
wający się swobodnie, przed giełdą Da
lej idzie „Compagnie Franco Polonaise 
des Pétroles" i .¿Société des Pétroles de 

: Dąbrowa", których akcje straciły rów
nież 97 procent swej wartości.

Wśród fąbryk samochodów dostar
czają rzekomo funduszów na propagan
dę polską (?) „Automobiles Industriels 
Latil", firma „Japy frères", fabrykanci 
w Beaucourt, firmy Peugeot, Renault, 
Berliet.

Przemysł górniczy reprezentowany 
jest niemniej licznie {?); są to: „Comité 
Central des Houillères de France" „So
ciété des Houillères de Dombrowa", któ
rej kapitał francuski i wioski jest bar
dzo zagrożony (?), „Société Anonyme 
des Mines et Usines de Zinc de Silésie" 
wraz z wszystkimi jego członkami rady 
nadzorczej itd.

Zkolei idzie przemysł elektryczny: 
..Compagnie d-Electrici'té dę Varsovie", 
(francuskie towarzystwo), „Société Gé
nérale des Constructions Electriques et 
Mécaniquel Als — Thom", „Société Fi
nancière Electrique", oraz „Syndicat 
pour l'Eléctricité de Pologne" („Synel- 
pol") Przemysł chemiczny reprezen
tuje i,Société Usine Chemiques Rhône 
Poulenc". Północno - francuski prze
mysł włókienniczy i lyoński przemysł 
jedwabniczy zainteresował swe najpo
ważniejsze firmy dla propagandy pol
skiej, podobnie wielkie księgarnie, sło
wem wszystkie kierownicze czynniki 
francuskiej arystokracji gospodarczej

Tyle autor artykułu, pełnego — jak 
już zaznaczyliśmy — fantastycznych ba
jek i fałszów a opartego widocznie na 
nieudolnie przeprowadzonym wywia
dzie.

Artykuł kończy się słowami: „W tych 
warunkach propaganda polska we 
Francji rozporządza nieograniczonemi 
środkami“. Twierdzenie to stoi w o- 
czywistej sprzeczności z cytowanemi już 
przez nas niedawno wynurzeniami przy
wódcy „Jungdeutscher Orden“ p. Abla, 
który twierdzi właśnie, że propagandzie 
polskiej we Francji grunt usuwa się 
zpod nóg; i że tezy niemieckie coraz 
większe wywalczają sobie tam wpływy.

Jak wielką jednak „Jungdeutscher 
Orden“ przywiązuje wagę do swych 
„rewelacyj“ na temat rzekomych źródeł 
finansowych propagandy polskiej we 
Francji, o tern świadczy fakt, że artykuł 
wyżej cytowany ukazał się w formie o- 
sobnej odbitki z czasopisma „Volk und 
Reich".

„Dobrowolna“ praca 
nauczycieli w „Strzelcu“

Jakiemi metodami organizuje się 
„Strzelca" w Poznańskiem i na Pomo
rzu, o tem wszyscy dobrze wiedzą. Po
nieważ wysychają źródła finansowe i 
pieniędzy coraz mniej, przeto coraz czę
ściej „ideowi" „sanatorśy" od bezpłat
nej pracy uciekają. Na to miejsce zna
leźć trzeba innych bezpłatnych. Jak w 
dym więc do nauczycielstwa Poniższy 
okólnik rozesłany został dio szkół:

Do
Wszystkich Szkół Powsz. i Wydź.

‘ ■ / w/m
Komenda Okr. VII. Poznań, Związku 

Strzeleckiego zwróciła się do mnie z proś
bą o podanie nazwisk i adresów tych pp. 
nauczycieli, a nadewszystko nauczycielek,

które nadawałyby się i jednocześnie 
ziły chęć pracy oświatowo - spoteczne<ra- 
żeńskich oddziałach Z. S. Wobec teg0 * 
cam się za, pośrednictwem Pp. Kierou,V 
ków i Kierowniczek do P. T. Nauczycu' 
stwa z gorącą zachętą do współpracy , i' 
S. i zgłaszanie się wprost w Inspektora,,/? 
dodnia 27 bm. P. P. Kierownicy (ezki) pog.*’ 
rają się, by niniejsza odezwa została prZy 
jęta do wiadomości. . .

Inspektor Szkolny 
(—) Biliński

II.
Okólnikiem nr. . . • ■ zwróciłem się <,» 

szkól z prośbą o podanie nazwisk nauczv 
cieli, chcących pracować w Związku Strz£ 
leckim

Ponieważ na 34 szkoły w Poznaniu 
wpłynęły zgłoszenia tylko z 7-miu szkól. . szkól,
nasuwa Się przypuszczenie, że nie wszyscr 
P. P. Kierownicy podali ten okólnik do 
wiadomości Gronom.

Wobec tego proszę powtórnie o zebranie 
zgłoszeń (już przyjętych nie potrzeba po. 
wtarzać) 1 doniesienie do Inspektoratu w 
nieprzekraczalnym terminie do to bm. 
Proszę również o zgłoszenia negatywne.--,, llDł

Inspektor Szkolny 
(—) Biliński.

W niektórych powiatach sprawę ję. 
szcze prościej postawiono. Oto z komen
dy „Strzelca" wysyła się pisma nomina- 
cyjne. bez pytania o zgodę: „Mianuje S1« 
Pana (czy Panią) referentem oświato
wym „Strzelca" w . . " — i sprawa 
skończona. Niechby kto odmówił, to 
się już sposób na niego znajdzie...

Iście „sanacyjne" metody, tworzące 
„dobrowolnych“ agitatorów „Strzelca“

Fr. K.

WIELKA SPRZEDAŻ 
OKAZYJNA

POŃCZOCH i SKARPETEK
fabryki ŻYRARDÓW S. A. 

SKŁAD FABRYCZNY »» ««5«
Poznań, plac Wolności nr. 4.

Liga Zielonej Wstążki
„Nasz Przegląd" informuje, iż na 

ulicach Warszawy rozdawane są ulot
ki „Ligi Zielonej Wstążki".

.£& .żydowskim j,Naszym , P-rzeglą,- 
dem" podajemy poniżej 4 zasadni«? 
jpunkty i wskazania ulotki:

; ;,lj Nie kupować w sklepach ży
dowskich, ani nie najmować do pracy 
żydowskich robotników i rzemieślni
ków, ani nie korzystać z usluk Żydów, 
adwokatów, lekarzy itd. Nakaz su
mienia polskiego stanąć musi ponad 
możliwością chwilowej osobistej ko
rzyści lub wygody.

„2) Nie utrzymywać z Żydami żad
nych stosunków towarzyskich ani ko
leżeńskich. Jeżeli zaś należycie do 
związków lub stowarzyszeń społecz
nych, których członkami są także 
Żydzi, dokładajcie wszelkich starań, 
ażeby żywioł żydowski jak najszybciej 
z organizacyj tych został usunięty.

„3) Walczyć niezłomnie, aż do zwy
cięstwa o „nuraerus clausus" dla Ży
dów na wyższych uczelniach.

„4) Głoście hasto solidarności 
wszystkich Polaków bez różnicy prze
konań politycznych i klas społecz
nych w walce z zalewem żydowskim. 
W chwili, gdy tysiącePoiaków, [»zba
wionych pracy, przymierają głodem, 
zbrodnią wobec narodu jest grosz 
każdy, oddany w ręce żydowskie .

Oznaką przynależności do „Bis 
jest zielona wstążeczka.

Snowden -— wice,, hrabią
Londyn, 19. 11. (Teł. wt.) B. mi

nister skarbu i poseł socjallsty , 
Snowden otrzymał od króla a fc . 
skiego tytuł wicehrabiego i '■ ,
członkiem izby lordów. Śnowde ] 
członkiem rządu, pełniąc czysto 
rową funkcję lorda pieczęci P 
watnej.

Bartel wrócił do Lwowa
Warszawa, 19-do 

B. premjcr Bartel wyjeżdża J w 
Lwowa. Podczas swojej bytność 
Warszawie nie składał zad - 
zyt. (w)

Waldemara» pk« o stosunkach 
polsko - litewskich.

K o w n o, 19. U.. (pA'5arSldg?i0 
ras przebywa obecnie w l i cy o 
zajmuje się wydaniem sW < , \V k<r 
stosunkach polsko - btewskK*. 
łach dobrze poinformow 5 
się, że podróż W°'.d^Xń^ 
sowana przez rząd kowie
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Proces przeciw posłom „Centrolewu“
Zeznania b. woj. Kunin-Tłorkowskiego i gen. Kukiela

Warszawa. 19 li. (Teł. wł). Na 
rtkowem posiedzeniu sądu zezna- 

cZ",anaiatnprzód b. woj. Dunin - Bor-
--ki" Oświadczył on. że nie widzi 

k0Hne°-o związku pomiędzy akcją saoo- 
;8°-tów ukraińskich a centrolewem.

Mec Szurlej: Czy to prawda, że w 
r 1928 obiecywał pan utopić endecję
"6 Ś^adek:' To była rozmowa prywat- 

w czasie rokowań o zjednoczenie o-
hnzu polskiego w Małopolsce
u p Borkowski chce tłumaczyć tę roz- 

vv? ale przerywa p. Szurlei i dzięku-
P za odpowiedź potwierdzającą.

¡Wstępnie zeznawał emerytowany 
nerai Kukieł, obecnie profesor ut.i- 

®.ersyletu krakowskiego, który zaprzę
gi jakoby kiedykolwiek w jego mie
szkaniu odbywały się jakiekolwiek kon
ferencje polityczne Zresztą on sam u-
działu w życiu politvcznem me bierze

Była natomiast w jego mieszkaniu 
iedna rozmowa pomiędzy gen. Sikor
skim a P Witosem Sikorski wrócił 
wtedy z zagranicy i zajechał do niego do 
mieszkan la. a chcąc się zorientować w 
na-trojach. prosił go czy niema nic 
przeciwko temu, ażeby Witos go odwie
dzi! Było to na dwa dni przed areszto
waniem Witosa O godz 3 przybył do 
mieszkania Kukiela Witos i wówczas to
czyła się ta rozmowa Świadek chciał 
się usunąć, ale obaj prosili go o obec
ność przy rozmowie.

Rozmowa dotyczyła wyborów, przy- 
czem Witos wyraził się niepewnie o wy

% 
taży

borach z racji obaw o ich czystość i ucz
ciwość Nic me wskazywało na jakie
kolwiek tendencje rewolucyjne. Witos 
bowiem był cały pochłonięty kampanią 
wyborczą. Odniósł wrażenie, że była to 
rozmowa dwóch byłych premjerów Si
korski wypowiadał się o konieczności 
zmiany „składu chemicznego“ stron
nictw i konieczności wprowadzenia ele
mentów zawodowych Na pytanie Wi
tosa. czy nie zamierza Sikorski wrócić 
do życia politycznego, odpowiedział, że 
narazie nie.

Obrona: Czy była tam mowa o ja
kimkolwiek zamachu?

Świadek: O żadnym zamachu nie 
było mowy. Sikorskiego uważa za mę
ża stanu w rodzaju Cavoura albo Poin- 
caró'go. ale uważa, iż nie nadaje się ną 
dyktatora.

Obrona: Jaki jest stosunek gen. Si- 
Korskiego do spraw wojskowych?

Świadek: Jest on przeciwni
kiem mieszania się wojska do polity
ki. ' ' ’

Demonstracje młodzieży w Cieszynie
Cieszyn 19 ii. (Teł. wł.) We 

wtorek rano odbyła . się w Cieszynie 
msza św za duszę ś p Wacławskiego, 
w której uczestniczyły tłumy słuchaczy 
Wyższej Szkoły Gospodarstwa Wiejsk.e- 
go Po nabożeństwie akademicy ruszyli 
pochodem przez miasto, zatrzymując się 
przed magistratem, gdzie odśpiewano 
..Rotę“.

Podczas pochodu wznoszono okrzyki 
anty.f dowskie W południe panował w 
mieście względny spokój, natomiast na 
uczelni nastroje byty bardzo podnieco
ne z powodu wiadomości o sprowokowa
niu młodzieży akademickiej przez Ży
dów.

W godzinach popołudniowych po 
mieście krążyły grupy manifestantów, 
urządzając blokadę sklepów żydow
skich Wieczorem znowu studenci zgru
powali się w pochód, który przeciągnął 
ulicami miasta.

Na niektórych ulicach doszło do wy
bicia szyła w sklepach żydowskich. In- 
terwenjowała policja.

Także rfa Wołyniu młodzież manife
stuje

Łuck, 19 11. (Teł. wł.) W Rów
nem i innych miastach wołyńskich od
były* się nabożeństwa żałobne za duszę

p Wacławskiego.
W Zdolbunowie uczniowie szkół 

średnich manifestowali przeciwko Ży
dom.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań 19. 11. 1931 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania gieł
dowego była utrzymana Kursy naogół 
bez zmiany, obroty średnie.

Z pap. państw, płacono za 5 proc poż. 
konwers. "'40% proc., bez notowania po
szukiwano 4 proc poż. inwestycyjną po 
77.50 Z pap lokacyjnych P Z K dozna
ły małej zniżki 8 proc. listy_ doiar-we 
(stare), które handlowano po 79% proc., 
również 6 proc listy żytnie osłabiłv się 
lekko i notowały 14.75—14.50 w płaceniu, 
zaś 4 proc, listy zast. konwert zwyżko
wały na 30 proc, i pozostały po tym kur
sie w płaceniu

Z akcyi bankowych wzgl przemysło
wych płacono za Bank Polski 108 —

Cedała Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału):
5% Pożyczka konwersyina 40%% P 
8% dolarowe listy Pozn Ziem Kredyt.

79%% 0- ,r. r- A
4% listy zast. konw. Pozn. Ziem Kred.

30% P.
(Kurs w złotych)

0% listy żvtnie Pozn Ziem Kredytowego 
14.75-1-14 50 P.

Akcie bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcie'

Bank Tulski I em 108— P 
Tendencja utrzymana.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 19. 11 1931 r.
Waluty

tr.Dolary St Ziedn. 
kup.: 8.87%.

Dewizy:

Gotówka
8.89%. sp. 8.91%.

Następnie zeznawał socjalista 
S t a 11 e r, a po nim prof. Kocz Kra
kowa, który charakteryzował nastro
je centrolewu i kongresu. (w)

4090 Chińczyków poległo w walkach
Londyn, 19 11. (Teł. wł.). Donoszą, 

z Tokio: W ostatnich walkach między 
wojskami chińskiemi i japońrkiemi 
zginęło po stronie chińskiej zgórą 4000 
żołnierzy, po stronie Japończyków 
przeszło 300 zabitych i rannych.

Londyn, 19. 11. (Tel, wł.). Jak do
noszą z Tokio, wywiadowcy japońscy 
zdołali ustalić, że po strome chińskiej 
w sztabie armji Heilun - Kiang jest za
trudnionych również 5 odkomendero
wanych oficerów armji sowieckiej.

Jeszcze nie zwolnieni
Ś wiecie, 19. 11. (Tel. wł.) W 

końcu ubiegłego tygodnia bawił tutaj 
prokurator i przesłuchiwał szereg 
świadków głośjnych zajść świeckich, 
powstałych w związku z odbyć się 
mającym zjazdetn O. W. P.

Cztery osoby swego czasu areszto
wane, m. in. red. Łukaczyński. pozo- 
stają nadal jeszcze w więzieniu.

Hnlnndja 
Gdańsk 
Londyn 
Nowv Jork 

kabel 
Parvż 
Prasa 
<zwaicarja 
Ber'in

trans
358.75
173.65
33.64

sprzed
359.65
174.68
33.72

kup. 
357.85 
173.22 
33.56

Echa prowokacyj żydowskich
(1 Krakowie tytl Plumenfeld zranił poważnie akademika 
polskiego Gąsiorowskiego — Wykłady na uniw. Jagielloń

skim wznowione od poniedziałku
żytku od czwartku popołudnia a wykła
dy wznowi od poniedziałku. Przestrze
ga równocześnie że powtórzenie zabuy 
rżeń grozi młodzieży utrata semestru 
zarządzeniem nowych wyporów

Warszawa. 19 ii (Tel wł) Rek
torzy uczelni akademickich wystosowali 
do młodzieży akademickiej następująca 
odezwę:

„Do młodzieży akademickiej uczelni 
warszawskich. W trosce by młodzież 
akademicka nie straciła roku studjów. 
konferencja rektorów uczelni akademic
kich m st Warszawy, w dniu 18 listo 
pada 1931 r uchwaliła wznowień'» wy
kładów i zajęć w sobotę dnia 21 b m 
Rektorzy uczelni akademickich ufają 
że zachowanie się młodzieży będzie 
zgodne z prawami j przepisami życia a- 
kademickiego.

„Podpisy: Pszenicki, rektor Politech
niki, Biedrzycki, rektor S. G. G. W Jac
kowski, rektor W S. H i w z. Michało
wicz. rektor uniwersytetu“.

Wydobywanie złota z morza.
Brest, 19. 11. (PAT). W czasie 

poszukiwań, dokonywanych w zato
pionym 10 lat temu statku „Egipt“, 
jeden z nurków dostał się do skarbca, 
w którym odnalazł sztaby złota Dziś 
rozpoczęto pracę nad wydobyciem na 
powierzchnię morza 126 milj. złota, 
które przez 10 lat spoczywały na głę
bokości 135 mtr. pod powierzchnią 
morza w zatopionym statku.

8.927 8.947 8.907
34.95 35.04 34.86
26.44 26.50 26.38

173 73 174.16 173.60
211.75

Tendencja niejednolita
Papiery wartościowe S obllgacjei

42.50 42.25 
31.75

41.75 42.60 
104.60

61.50 59.00

4% prem doi. .»••••
3% poż bud .»»»»
5% poż konw. • i » t

10% poż kol . s • « •
7% poż stabił. . ... •

Bank Pol«ki
Akcje w złotych:

.... 0.00-110.00
Sole Potasowe......................... 0.00— 82.00

Tendencia utrzymana.
Komentarz.

Dia papierów państw i listów zastaw
nych tendencja niejednolita, dla akcyj 
utrzymana Bank Polski i Sole Potaso
we utrzymane.

Kraków, 19 11. (Tel .wł.) Ofiarą 
rozwydrzenia bojówkarzy żydowskich 
padl akademik polski Gąsiorowski któ
rego subjekt Żyd. 23-letni Samuel Blu- 
menfeld ugodził ciężarkiem kilowym w 
glow Gąsiorowski został ranny.

W gmachu Akademji Sztuk Pięk
nych doszło do starcia między dwoma 
żydowskimi studentami malarzami, ko
munistami. a resztą studentów którzy 
owych dwóch komunistów wyrzucili za 
bramę gmachu Akademji. Zajście to 
wywołało w godzinach przedpołudnio
wych zbiegowisko. które rozproszyła po
licja Jak się dowiadujemy, rektor Aka
demji Sztuk Pięknych w tej sprawie 
wszczął dochodzenia dyscyplinarne.

Wczoraj w Krakowie panował zupeł
ny spokój. Stan zdrowia rannego stu
denta Gąsiorowskiego tak się poprawił, 
że przewieziono go z kliniki do miesz
kania jego matki

Senat akademicki wczoraj wydał do 
młodzieży odezwę, w której oznajmia, 
że Bibljotekę Jagiellońską oddaje do u-
Manifestacje w Częstochowie i Kaliszu — Konfiskata klep

sydry żałobnej w Piotrkowie

KONTO KOMITETU 
niesienia pomocy biednym i bezrobot
nym na miasto Poznań P. K. O. nr. 
213 005.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficialnvch w War 
szawie 8.89 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.928 zł

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank Pol 
ski oddział w Poznaniu płacił dziś za 166 
mk. niem w dewizach 21670 zł., gotówką 
209 65 zł., za 100 guld. gd. w dewizach 173.61 
do 173.87 zł., gotówką 173.27 zł.

Częstochowa, 18. ii (Tel wł). 
wczoraj w katedrze św Rodziny w Czę
stochowie odprawione zostało o g 730 
rano Przez ks. prałata Wróblew-kiego 
nabożeństwo żałobne za spokój duszy

P- Wacławskiego Zarówno w kóście- 
e iak i na placu przed katedrą zgroma- 

r,Z1 y, liczne zastępy młodzieży, mię- 
y którą znajdowali się zarówno aka- 

, ,n’lcyi 'ak uczniowie szkół średnich, a 
CMZe Jn*oc'z’eż rzemieś!nicza i robotni- 

Pomimo rannej godziny widać by-lc na mieście niebywały ruch; tu i ów-'IZYy?raży^y Patrole policyjne, 
d/.ie- m’asto obiegła wieść, że mło- 
Punki UŻkP° nabożeństwie udaje się na 
skim V zporne Przy klasztorze jasnogór- 
Dochn i przy dworcu kolejowym, aby w 
kiemi, le. ruszyć ku placowi magistrac- 

Na.ts?.Zie odbędzie się wiec 
£vrh,s,r01 ,w m>eście był podniecony 

■ku. m smykali niektóre sklepy, na ryn- 
kupnińu’Okd,n'a Ergowego liczba prze- 
5 bvła minimalna

bij Zv?up.rze,d stacją rozległ się okrzyk: 
śpioch t W jednej chwili zrobił się 
°"'o »-o ymozasem. jak się okazało, 

iwanie rzucił 20-letoi Abram

Magiera, tragarz, sam Żyd, któremu wy
rostki żydowskie przeszkadzały w od
niesieniu walizek jakiegoś podróżnego 
Magiera został przytrzymany i jako po
dejrzany o prowokację odprowadzony 
do komisarjatu. jednak stwierdzono, iż 
nie jest on w pełni władz umysłowych, 
wobec czego puszczono go do domu

Policja wystąpiła przeciw manife
stantom. Aresztowano kilkanaście o- 
sób. m. i. znanego działacza narodowego 
p Stanisława Malko.

K a 1 i s z, 19 11. (Tel. wł.) W Kali
szu doszło do manifestacyj antyżydow
skich, wywołanych przez młodzież szkół 
średnich. Władze szkolne zagroziły re
presjami.
- Piotrków, 19. 11. (Tel. wł.). W 

dniu 17 b m. starostwo piotrkowskie za
rządziło konfiskatę klepsydr żałobnych 
o nabożeństwie za spokój duszy ś. p 
Wacławskiego, studenta uniwersytetu 
wileńskiego, organizowanem przez mło
dzież akademicką w Piotrkowie,

Po konfiskacie udała się do starosty 
delegacja Akademickiego Koła Piotrko- 
wian, która złożyła protest.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej I Towarowej

w Poznamy
Poznań 19 11. 1931 r

Warunki: Handel bnrtewy. parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: w obliczeniu ćwieró 

litrowego gęstościomierza li żyta 713 tea 
<121 t w h », 2i pszenicy 74 8 ks <127 1 I 
w h ). 3) tęczmiema ai 64 kg dn 66 kg., b) 
68 kg., 4) f.wsa 43.55 kg <74 1 1 w. h ).

Ceny orientacyjne
..... 25.75- 26.00ŻytO ...

Usposobienie stale.
pszenica ...

Usposobienie spokojne.
Jęczmień ai 64—66 kg. . . .
Jęczmień hi "ks kg ...

Usposobienie spokojne.
Jęczmień brcwarowy . . .

Usposobienie spokojne.
Owies ....................................

Usposobienie stałe.
Mąka żytnia 65% wł work.

Usposobienie stałe.
Mąka pszenna 65% wł. work.

Usposobienie stałe.
Otręby żytnie ...*».
Otręby pszenne..........................
Otręby pszenne (grube) » »
Rzepak . - . • • * * > &
Gorczyca • . , » e s ,
Groch Victoria . » • » > t
Groch Polgera .«,»»»
Ziemniaki jaialne ....
Ziemniaki fabr za kilo %

Ogólne usposobienie stalsze.
Tranzakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 75 tonn, pszenicy 45 tonn, jęczmie
nia 30 tonn, owsa 15 tonn, grochu 15 tonn, 
rzepaku 15 tonn.

Ziemniaki w gatunkach specjalnych 
powyżej notowania.

25.00— 25.50

22.25- 23 25 
23.75- 24.76

27.50- 290c

24.60- 25 00 

38.00- 39.00

37.50- 39.50

17.25- 18.00
16.50- 17 56
17.60- 18.5 
33.00— 34 06 
39.00— 43.00 
26.00— 29.0 
30.00— 32 0
3.80— 4.06 
0.00— 0.20

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg
Berlin, 19. 11. 1931 r. 

Pszenica marcia 75—76 kg 22500— 228.60
Porosłe i słabe ziarno w wyjątkach do
puszczone.
Tendencja mocniejsza.

Pastewna pszenica march.
76—71 kg
Tendencja mocniejsza.

Jara pszenica tnarch. 78 do
'9 kg . . ....
Tendencja mocniejsza,

Żyto march 72—73 kg. . . .
Tendencja mocna.

Jęczmień ....................
Tendencja stała.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ...................
Tendencia stała.

211.00—213.00

228.00—231.00

199.00—201.00

166.00—175.00

162.05—165.00 

147.00—152.C0

28.50—32 50 

27.15-29.50

Dwie« march . . .
Tendencja mocna.

Mąka pszenna . •
Tendencia utrzymana.

Mąka żytnia 70%
Tendencia mocniejsza.

Otręby p«zem e.................... 10.50—11.00
Tendencia utrzymana.

Otrębę żytnie......................... 10.50 — 11.00
Tendencia utrzymana.

Groch Victoria ...
Groch drobnv iadałny . » .
Groch pastewny . . . s i
Peluszka . . . , » » <•
Bób . . . . i « i » .
Wvka . . . » » » • i
Lubin niebieski . » » » .
Lubin żółty . . > > »
M-kuchy lniane ...»
Makuchy arachid 50% loco 

Hamburg
Maczka arachid 50% loco 

Hamburg ....................
Wytłoki suche pa ryt BerVn 
Śrót soya ekstrahowany 46% 

loco Hamburg . .
Śrńt soya ekstrahowany 46% 

loco Śzczecn
Ziemniaki jadalne białe 
Ziemniaki jadalne czerwone 
Ziemniaki jadalne nerkowe 
Ziemniaki jadalne żółte bez

nerkowych .........................
Ziemniaki fabryczne . . . 

pro % mączki.
Ogólna tendencja mocniejsza.

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 19. 11. 1931 r.

Wypłaty na Warszawę . . 47.25 —47.45 
Noty wielkirf 47.175-47,575

24.00—36 00 
25.00—28.60
17.60— 20.00 
17.00-14.00 
16.50-18.00 
17.00—20.00 
11.00—12.50 
13.00—15.00
13.60- 13.90

13.20—13.60

13.10—13 39 
6.10— 6.20

0.00—11.80

0.00—12.40 
1.30— 1.40 
1.40- 1.60 
1.60- 1.80

1.70— 2.00 
7-8 fg.
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Opinja francuska wobec zwycięskiego 
pochodu Hitlera

Francuscy przyjaciele socjaldemokratów niemieckich 
boleją nad upadkiem ich sil

Paryż, 19. 11. (PAT.) Socjalistycz
ny „Le Soir“, który dotąd wyróżniał 
się gwałtownością, z jaką, napadał na 
organy prawicowe, odnosząc się scep
tycznie do wszelkich prób zbliżenia z 
Niemcami, drukuje dziś wieczorem 
artykuł p. t. „Pokój w niebezpieczeń
stwie“, w którym daje wyraz zaniepo
kojeniu z powodu postępów, które 
czynię, w Niemczech narodowi-socja- 
liści pod wodzę Hitlera.

Obrady izby deputowanych — pisze 
„Le Soir“ — otworzyły się pod zna
kiem ostatnich wyborów w Hessji. — 
Powstaje pytanie, w jaki sposób oka- 
że się możliwę praca nad zbliżeniem 
francusko-niemieckiem. Należy zazna
czyć, że wszystkie manifestacje poli
tyczne lub wyborcze, mające miejsce 
na terenie Rzeszy nimieckiej, śę w wy
soki mstopniu niepokojęce dla praw
dziwych przyjaciół pokoju. Obdarza
my oczywiście całkowitem zaufaniem

W obronie sakramentu małżeństwa
Wielkie zebranie Narodowej Organizacji Kobiet w Gnieźnie

Na ubiegły wtorek Narodowa Orga
nizacja Kobiet w Gnieźnie zwołała na 

• salę hotelu ¿Europejskiego wielkie ze
branie w sprawie projektu nowego 
prawa małżeńskiego. Zebranie zaga
iła prezeska p. Anna Łęgowska, udzie- 
lajęc głosu p. redaktorowi Cieślakowi, 
który wygłosił znakomity obszerny re
ferat pod tytułem: „Małżeństwo jako 
zagadnienie społeczne i narodowe w 
Polsce“.

W dyskusji zabrał jeszcze głos ks. 
dziekan Zabłocki, wypowiadajęc za
sadnicze uwagi co do tego projektu. 
Uchwalono następujęcę rezolucję:

„Zebranie Narodowej Organizacji 
Kobiet, odbyte dnia 17 listopada rb w 
Gnieźnie, po zaznajomieniu się z głów- 
nemi punktami opracowanego przez 
komisję kodyfikacyjną projektu pra
wa małżeńskiego oraz z zasadami, na 
których się cały powyższy projekt o- 
piera, stwierdza z naciskiem, że

Protest kobiet polskich w Grudziądzu
(KAP.) Dnia 12 bm. Grudziądz był 

świadkiem przepotężnej manii ©stacji 
kobiet katolickich, która niechaj bę
dzie ostrzeżeniem dla tych, co chcę 
igrać ze sprawą taką, jaką jest mał
żeństwo i rodzina katolicka.

Zebranie, mimo że było zapowie
dziano późno, było tak imponujące, że 
wielka sala „Tivoli“ nie mogła pomie
ścić wszystkich uczestniczek, których 
przybyło około 10 tysięcy. Była to 
manifestacja kobieca, . jakiej Gru
dziądz jeszcze nie widział. Zebranie 
zńgaiła prezeska Kat. Stow. Polek p. 
Helena Kruszonowa. Referat wygło
siła p. Krzyżagórska z Poznania, któ
ra też w dłuższych wywodach wyka
zała, że w katolickiej Polsce zaprowa
dzenie ślubów cywilnych byłoby upad
kiem zasad katolickich. Projekt ko
misji kodyfikacyjnej zbliża nas nie 
tylko do Bolszewji, ale tern samem 
wprowadza się i legalizuje bezbożnic
two. Mówczyni napiętnowała jak 
najostrzej, że w dniu Chrystusa Kró
la otwarto w Warszawie t. zw. porad
nię regulacji urodzin. Jest to bez
wstyd, który się u nas w katolickiej 
Polsce wprowadza, co idzie na rękę 
masonerji i wszelakiemu bezbożnic
twu.

Następnie zabrał glos prezes Akcji 
katolickiej w Grudziądzu, znany dzia
łacz katolicki p. prof. Egon Tkaczyk, 
który stwierdził, że w dziedzinie świę-

Bratnie dusze
(KAP). W tygodniku płockim „Głos 

Prawdy“, wydawanym przez przywód
cę marjawitów Kowalskiego, znalazł 
się ostatnio (w Nr. Nr. 41, 42, 43) sze
reg artykułów, poświęconych Boyowi- 
Źeleńskiemu. Kowalski tak entuzjaz
muje się teorjami Boy'a:

„Pan Boy napisał piękne dzieło pod 
tytułem „Piekło kobiet“, w którem wy
kazał nieszczęścia, na jakie kobiety są 
skazywane wskutek nieuzasadnionych 
uprzedzeń i nieroztropnych zarządzeń 
społecznych, normujących związki 
małżeńskie. Czy zakaz wielożeństwa 
nie należy do tych nieroztropnych za
rządzeń?... Wielożeństwo to nie ero
tyzm, ale istotna potrzeba społeczna.

prastarę socjal-demokrację niemiecką 
która w najokropniejszych warunkach 
prowadzi tam z wielkę odwagę walkę 
przeciwko Hitlerowi i broni zarazem 
solidarnych interesów republiki i po
koju. Zmuszeni jesteśmy jednak, nie
stety, stwierdzić, że socjaldemokracja 
niemiecka słabnie powoli, tracąc przy 
każdych wyborach poważną ilość gło
sów, które padają na hitlerowców. W 
cięgu 15 miesięcy prawie w dwójnasób 
zmalały ich zastępy.

Musimy przyznać otwarcie, że po
dobny stan rzeczy przyprawia nas o 
wielki niepokój. Niemcy potrzebuję 
naszej pomocy i proszę o nią. Mamy 
prawo, wobec tego, co się dzieje, za
pytać, czy opinja publiczna niemiecka 
zdaje sobie z tego sprawę, że’poparcie, 
którego udziela ona Hitlerowi, czyni 
niemożliwym wysiłek, którego ocze
kuje od Francji.

„1. projekt godzi w sakramental
ny charakter małżeństwa,

„2. swemi radykałnemi pomysła
mi prześciga wszystkie znane dotęd 
ustawy o małżeństwie, obowięzujęce 
w państwach cywilizowanych,

„3. jest sprzeczny z historycznemi 
interesami narodu polskiego, który 
swę cywilizację opiera na cywilizacji 
katolickiej,

„4. wobec powyższego zebrane Pol
ki z grodu Lecha 1. apeluję do wszyst
kich czynników miarodajnych by nie 
dopuściły do przekształcenia tego pro
jektu w obowięzujęce prawo, 2. wzy
wają ogół kobiet polskich do podjęcia 
energicznej walki o zdrowie moralne 
i o czystość życia rodzinnego w Pol
sce“.

Wielka sala hotelu Europejskiego 
była po brzegi wypełniona publiczno
ścią. (br) .•

tośct sakramentu małżeństwa nie 
może być mowy o kompromisie. 
Wkońcu ks. prób. Partyka nawoływał 
do organizowania się społeczeństwa w 
Akcji katolickiej. Nakoniec zaśpie
wano pieśń „My chcetny Boga“.

Na zebraniu powzięto następującą 
rezolucję:

„Polki - katoliczki miasta Grudzią
dza, zgromadzone w liczbie 10,000 o- 
sób, wyrażają swoje oburzenie ze 
względu na treść ujawnionego pro
jektu prawa małżeńskiego. Projekt 
ten nietylko, że nie przynosi oczeki
wanego wyzwolenia od niemiecko- 
protestanckiego, w wyraźnej walce z 
Kościołem Katolickim narzuconego 
tworu obowiązkowych ślubów cywil
nych, lecz nawet posuwa się o wiele 
dalej, lekceważąc prawo przyrodzone 
i boskie, gwałcąc pojęcia chrześcijań
skie i katolickie, godząc w świętość i 
nierozerwalność, a tern samem w 
istotne podstawy związku małżeń
skiego. Do głębi przeraża nas troska 
o los przyszłego pokolenia i ojczyzny 
i dla tego jak najuroczyściej protestu
jemy przeciw projektowi, obrażające
mu najświętsze uczucia nasze. Wy
rażamy przekonanie, iż wladz.e Rze
czypospolitej, stojące na straży dobra 
ojczyzny i narodu, nigdy nie dopusz
czą, aby podobny krzywdzący projekt 
miał zostać narzucony jako prawo.“

Tę potrzebę mistycy nowszych czasów 
dobrze znali i, być może, sami, swo^m 
własnym przykładem początek refor
mie dać chcieli, tak samo jak dr. Mar
cin Luter... Pan Boy, jako człowiek 
światły i życiowo doświadczony, rozu
mie, że uprawnione wielożeństwo nie 
byłoby równoznaczne z osławionym 
haremem. Wymagałoby ono po sobie 
tylu i tak wielu ofiar, że ludzie tyiko 
z niepospolitym charakterem i wiel- 
kiem sercem byliby zdolni przyjąć na 
siebie te obowiązki, jakieby na nich 
nakładało wielożeństwo. A nietylko 
ze strony mężów, lecz i żon ten nowy 
stan wymagałby, wielkich ofiar serca! 
Ale też byłby wielką szkolą niepospo
litych charakterów i wielkich serc“. 
I L d, w tym stylu*

Nie dziwimy się wcale, że Kowalski 
entuzjazmuje się teorjami p. Boy‘a 
Żeleńskiego, którego często w swych 
artykułach tytułuje: „Kochany kole
go“. Ambo mołiores.

Młodzież akademicka
za Naczelnym Komitetem

Akademickim
Oftwladczenle Kół Prowincjonalnych

Na konferencji prezesów Akademic
kich Kół Prowincjonalnych w Pozna
niu. zwołanej przez prezesa Zrzeszenia 
Akademickich Kół Prowincjonalnych p. 
Waszaka uchwalono m in. następujące 
oświadczenie w sprawie Związku Naro
dowego Polskiej Młodzieży Akademic
kiej:

„Wobec ataków z rozmaitych stron 
na centralne organizacje akademickie i 
wyraźnych chęci ich zupełnego nawet 
rozbicia — stwierdzamy stanowczo, co 
się tyczy zwłaszcza naczelnej reprezen- 
tacji ogółu akademików polskich, którą 
był i jest de facto Naczelny Komitet A- 
kademicki i jego środowiskowe oddzia
ły jako organy wykonawcze Związku 
Narodowego Polskiej Młodzieży Akade 
mickiej:

„że uważamy za konieczne dla dobra 
jednolitości organizacyjnej istnienie 
centralnych organizacyj środowisko
wych oraz naczelnej reprezentacji ogołu 
akademików polskich.

„że uważamy pracę Poznańskiego 
Komitetu Akademickiego, w której na
sza organizacja brała i bierzć również 
żywy udział, za pożyteczną i niezbędną,

„że uważamy wreszcie Poznański 
Komitet Akademicki za naczelną rep# 
zentację studentów środowiska poznań
skiego bez względu na orjentacje poli
tyczne — i za taką nadal będziemy go 
uznawali

„Zrzeszenie Akademickich Kół Pro
wincjonalnych:
Zarząd, Prezydjum Rady Delegatów. 

Rada Delegatów
Kolo Kresów Wschodnich. Kolo Kuja- 
wian. Koło Pomorskie. Koło Toru- 

Koło Bydgoszczan. Koło Pału- 
Koło Gnieznian Koło Radomia- 
Koto Krotoszyniaków. Koło Trze-

mesznian. Koło Rawiczan. Kolo Wrze- 
śnian Kolo Szamotulan. Koło Czarn- 
kowiari. Koto Śremian. Koto PiotrkóŁ 
wian Kolo Chodizieżan. Kolo Ostro- 

wian. Koło Gostyniaków.

nian.
czan.
ków.

Borahowi w odpowiedzi
Otrzymujemy następującą odezwę: 
W sobotę 7 listopada rb. z okazji 

600 rocznicy bitwy pod Piowcami ma
nifestował Poznań przeciw rewizjoni
stycznym enuncjacjom amerykańskie
go senatora Boraha, apostołującego 
samozwańczo idei niemieckiej odwe 
tu. zaborczości prusactwa. Manifesta
cja ta odbyła się w szczelnie zapełnio
nej auli Uniwersytetu Poznańskiego, 
tuż obok niedawno wzniesionego 
Pomnika Wdzięczności, poświęconego 
„Saeratissimo Cordi" — Najświętsze
mu Sercu Jezusowemu — Sercu Króla 
Pokoju — Najszczodrobliwszemu Ser
cu, które nas Polaków obdzieliło wol 
nością. oswobodzeniem od wrogów w 
postaci Moskwy, Austrji i Niemców.

W czasach niewoli manifestowali
śmy w chwilach osobliwej udręki pie
niem pobożnein: „Przed Twe ołtarze 
zanosim błaganie: Ojczyznę, Wolność 
racz nam wrócić Panie!“

I Bóg łaskawie wrócił nam wol
ność! Dlaczego więc teraz pomijamy 
tą niezawodną najwyższą instancję, 
ograniczamy się tylko do słownych 
protestów, zamiast przedewszystkiem 
do Tronu Najwyższego wmieść błaga 
nie: Ojczyznę wolną zachowaj nam 
Panie!

Bo istotnie zaniedbujemy się w 
tym względzie, skoro po 13 latach Od
rodzenia Ojczyzny nie zdobyliśmy się 
jeszcze na ukończenie wspomnianego 
Pomnika Wdzięczności, któremu do
tąd brak najistotniejszej części, bo po
sągu Chrystusa, którego błagamy, by 
czuwał nad całością naszej Ojczyzny.

Nieukończenie pomnika przypisać 
należy okoliczności, że zebrana dotą 1, 
aczkolwiek wielka, suma pófmiljona 
złotych nie pokrywa wszystkich ko
sztów okazałego monuirientu. Brak je
szcze poważnej kwoty, mimo jak naj
oszczędniejszego szafowania groszem 
przez Komitet budowy.

Atoli w obecnym momencie żywio
łowych protestów p. zeciw zakusom na 
całość Ojczyzny naszej wydaje się nie 
od rzeczy — za wzorem akcji składko
wej „W odpowiedzi Treviranusowi" 
wszcząć nową akcję składkową na 
rzecz, ukończenia Pomnika Wdzięcz

ności Odrodzonej Polski, wnoszonego

w Poznaniu ku czci Najśw. s«r. ' 
zusa. Króla Pokoju, Boskiego Spr» 
oswobodzenia naszej Ojczyzny ¡7 
lepszego, najskuteczniejszego 
granic Rzplitej Polskiej. r6za

Tak manifestujmy „Borahowi 
powiedzi". w °4-

Składki na rzecz Komitetu 
Pomnika Najśw. Serca Pana je7°.Wy 
w Poznaniu prz^imuję Administran 
pisma naszego, banki oraz P. k n a 
konto nr. 207 470. ' na

Zgon b. konsula w Zurychu
W Warszawie zmarł. przeżyw«» 

lat 62, śp. inż. Jan Czaplicki, b koJ 
sul polskj w Zurychu. Zmarły prarrC 
wał przed wojną w przemyśle rosvT 
skim. W czasie wojny znalazł sie 
Szwajcarji i po pewnym czasie wsta 
pił do Centralnej Agencji Polskiej w 
Lozannie, gdzie zajmował się 2^)7 
szcza uporządkowaniem archiwum ru 
r. 1919 do r. 1929 pełnił funkcje końsu 
la polskiego w Zurychu, zdobywając 
sobie uznanie wśród swoich i obrvrh 
R. i p. y n

Proces o zniewagę
Dziś w sądzie grodzkim pod prz*. 

wodnictwem sędziego Paszkiewicza 
rozpoczęła się rozprawa sądowa z o- 
skarżenia pryw. przeciwko, b. urzęd- 
nitkowi Ubezpieczalni Krajowej Fran
ciszkowi Bartoszkiewiczowi. Oskarżo
ny jest obecnie drogerzystą i mieszka 
w Swarzędzu. Na rozprawę, która bu
dzi wielkie zainteresowanie, powołana 
około 50 świadków, m. in. prezesa Sa- 
mulskiego, dyrektora Baranowskiego, 
komisarza Zbikowskiego, radców Szy
szkę, Cybulskiego, Pospieszalskiego 
Czajkowskiego i dr. Gumowskiego. 
Oskarżenie wnieśli starosta Begale, 
zastępca starosty dr Hubert, radca 
Wybieralski i radca Baumgarten.

Powodem wniesionego oskarżenia 
jest broszura p. t. „Dziwy w Ubozpie- 
czalni Krajowej“, wydana przez oskar
żonego. W broszurce tej, która przez 
władze swego czasu została skonfi
skowana, zarzucał oskarżony wymie
nionym panom, występującym dziś 
jako oskarżyciele, cały szereg prze
stępstw. Autor broszury, jak mówi o- 
skarżenie; dopuścił się w treści tnie- 
\yagi; obrazy i oszczerstwa; W piśmie 
teiń bowiem zarzucano oskarżycielom 
takie rzeczy, jak to, że dr. Hubert jest 
pochodzenia żydowskiego, że toczyło 
się przeciwko niemu dochodzenie dy
scyplinarne i że za jego wpływem dr. 
Baumgarten otrzymał mieszkanie w 
gmachu urzędowym. Dalej, że ludzie 
ci łatwo zmieniali swe przekonania 
polityczne oraz że do stanowisk tych, 
zwłaszcza p. B., nie dorośli i t. p. Sąd 
po stwierdzeniu obecności oskarżone
go, świadków i stron odczyta! szereg 
pism, uniewinniających niestawiennic
two kilku świadków, m. in. dyrektora 
P. K. E inż. p. Masalskiego, wtaścicie; 
la fabryki mebli p. Nowakowskiego ■ 
p. Zenktelera. Po załatwieniu szeregu 
dalszych formalności przystąpił sąd 
do badania oskarżonego, który widać 
przygotował się do sprawy, bo w ręku 
trzyma grube akta. Oskarżonego brom 
adwokat Howorka i adw. Mikołajew
ski. Oskarżycieli prywatnych zastępu
ją. adwokaci dr. Rosner, Krzyżankie- 
wicz i Marciński. Sprawa potrwa ku
ka dni. w

Rozmowy waszyngtońskie Grandleg5
Nowy Jork, 19. 11. (Tel. ^1.). - 

Grandi udał się wczoraj przenp 
dniem po rozmowie z sekretarzem 
Stimsonem do Białego Domu, g _ 
odbył dłuższą konferencję z Hoove

O przebiegu rozmów, 
nych z ministrem Grandim, n e ’ 
jak donoszą z Waszyngtonu, y> 
żaden urzędowy komunikat. W u_ 
rencji Hoovera z Grandim 
dział również Stimson. Te?ia^ai 
mowy były, jak donoszą me 1 . 
wszystkie zagadnienia obecnej P 
ki światowej. __

Matki!.- (
Pamiętajcie, ii na'leP°z,',?1.7(-zaiac>ro 

teczniejszym środkiem PrzeirhLi 
jest roślinny lek Purgan .,B iWaraiuj<

Purgan „Erbe“ daje zupełna 
leku aktywnego, nie prz'M»
nych ubocznych działań ..„s.-wai1 i0
lekiem łagodnym co P°z* ® “ DrzV nie(V: 
nawei u niemowląt ¡in4fi
spozycjach żołądkowych niepr’"''110
pastylki, powoduje ustani w
wego rozkładu pokarmu * jn{, 
ści 2 pastylek powoduje • &uc7lJcia 
nienie kiszek nie wywołują a
caibóiów. pw 8^.39205
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Kabel telefoniczny
Polska — Skandynawja

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)
G d y n i a, 16 listopada cztery kable pomiędzy, Szwecję i Niem-

Chociaż jest to przy krem, jednak
.Jifti-dzić trzeba, że w dziedzinie za- 

„¡p/nei telefonji, Polska jest w rę- 
glil\iemiec. Jeżeli Warszawa chce roz- 
ku viać z położoną na wschód stolicę 
Sninndii, Helsinkami, to musi się łą- 
F‘ przez Berlin. Podobnie, gdy Gdy- 
Ciy nragnie telefonować ze Sztokhol- 
niaJ lub nawet Rygę, to jedynym po
mnikiem jest Berlin Zagraniczne 

zmowy telefoniczne z Polski sę bar- 
drogie, ponieważ Berlin każę do- 
«obie płacić; tranzyt przez Niemcy

tinosi 30 ----  50% oplat telefanicz’
vch Poza tem Niemcy puszczaję nas 
a «woja sieć kablowę dopiero wtedy, 

załatwię swoje rozmowy. Dlatego 
Rzadkie sę wypadki, że w Polsce nanierzadkie sę .
wykonanie zamówionej zagranicznej 
rozmowy telefonicznej można czekać 
«i rana do wieczora. O podsłuchu, mo
żliwym dla Niemców, wspomnieć mo
żna tylko mimochodem.

Mimo rozwoju radjotecfcniki, tele
fonia w całym świecie nadal posługuje 
sic kablami; i przy ich pomocy unie 
«leżnia się od wpływów atmosferycz
nych i osiąga zawsze koniecznę dobroć 
porozumiewania się.

Dla rozwijającego się polskiego han
dlu zamorskiego ważna jest bardzo 
bezpośrednia komunikacja telefoniczna 
z największemi jego klijentami, miano
wicie krajami skandynawskiemu 
Szwecję. Danją i Norwegję. Na dal
szym planie, ale nie mniej ważne, by
łoby połączenie z Anglję.

Kwestja kabla Polska — Skandyna
wja jest już projektowana przez nasze 
ministerstwo poczt i telegrafów W o- 
statnich zeszytach „Przeglądu Tele
technicznego“ znajdujemy obszerne ar
tykuły inż. Adama Spiry, zajmujęce się 
tę sprawę bardzo gruntownie.

Punktami wyjściowemi dla kabla 
polsko - skandynawskiego byłaby z 
jednej strony Gdynia, a z drugiej 
swedzkie miasto Malmö, które wy
lane jest przez kraje skandynawskie 
jako punkt węzłowy dla komunikacji 
z Europę. Kabel morski Gdynia — Mal
mö ma nietylko połączyć polską sieć 
telefoniczną ze szwedzką, duńską ¡ nor. 
weskę, ale służyć ma również do ruchu 
przejściowego naszych północnych są
siadów, to jest do tranzytu w kierunku 
Litwy, Łotwy, zachodniej Rosji i Ru
mu nj i.

Istnieję dwie zasadnicze możliwości 
połączenia Gdyni z Malmö — a miano
wicie; wybranie krótszej drogi mor
skiej a dłuższej lądowej. W obu wy
padkach kabel wchodziłby w morze 
kolo latarni morskiej w Jastrzębiej 
Górze, W wypadku pierwszym wycho
dziłby na ląd w porcie Karlskrona. a w 
drugim wypadku przecinałby duńską 
wyspę Bornholm i wychodził na lęd w 
szwedzkim porcie Ystad. Uwzględnia
jąc profil dna morskiego oraz niezbęd
ny luz, otrzymuje się następujące dłu
gości.

W wypadku pierwszym: odcinek lą
dowy Gdynia — Jastrzębia Góra 48.4 
km Odcinek morski Jestrzębia Góra — 
Karlskrona 230 km, odcinek lądowy 
¿„arlskrona — Malmö 222,5 km; razem 
500,9 km.

W wypadu drugim: Gdynia — Ja- 
^nzębia Góra 48,4, Jastrzębia Góra — 
Nexo (morze) 204,7 km, Nexö — Rönne
L°5píolm) 26’4' Rönne — Ystad (mo- 
rcc) 02,1 km i Ystad — Malmó 65,4 km: 
razem 407 km.
n„foniewaz na wiosnę roku bieżącego 

zaihówiła już kabel morski dla 
Ystad — Rönne, jako część

? ivvoKt°naneg0 Polęczenia Kopenhagi 
Bomholm i w kablu tym mają

C7Pni„n^erwowa,le przewody dla polę- 
tvib,,a¡ yn^ z Malmö, więc realny jest 
dvn-nvoU-8i pr°ic‘kt kabla polsko-skan- 
Trasę przez wy»Pę Bornholm.

przedstawia załączonyszkic.
£kanr]v-n?rZ^0(3ów . w kablu poisko- 
sięe ob,’cza się na dzie-
- sie Pouczenia: Gdynia
Warszaw^0 Katowice — Göteborg.
K°Penhaga ^okbolin. Warszawa - 
Gdyni-, S 'r, , Gdynia — Kopenhaga 
Malmö pH, • °’ Poznań — Lwów — 
ga, C.otKH IUa ~ Rönne — Koppenha 
? Równe llZvv~ Bukaresz* “ Kijów 
Malmö i ~ Wa^szawa - Gdynia -- 
'AarszaWa Kowno — Wilno -
cńery re Gdynia — Malmö, oraz 
5zy w to Pouczenia, wliczyw

statnich 10 lat położono

cami, gdyż ilość rozmów wzrastała w 
tak szybkim tempie, że zdolność prze
pustowa kabli okazywała się po kilku 
latach niedostateczna. Stwierdzono, że 
po ulepszeniu komunikacji wzrasta 
ona kilkakrotnie, mianowicie propor
cjonalnie do dobroci kabla, t. zn. im 
lepsze są właściwości przenoszenia mo
wy i im krótszy okres oczekiwania na 
połączenie. Dlatego proponowanej ilo
ści połączeń nie powinno uważać się 
?a zbyt wielką, tembardziej, że stosun

Przegrana partji prezydenta
w Stanach Zjednoczonych

Zwycięstwo demokratów w Michigan 
mniejumości w obu i»baeh kongresu 

pre», tloovcr'a
niewątpliwie glosowali za ratyfikacją, 
ale. . zażądają wzamian za to ucliwa-

Wybory do kongresu Stanów Zje
dnoczonych mają naogól znaczenie i 
rezonans lokalny, o ile nie zbiegają się 
z obiorem prezydenta. Tyin razem jed
nak wybory w okręgu Michigan, któ
ry od 30 lat wybierał republikanina 
do izby deputowanych, rozległy się 
głośnem echem nietylko w Stanach, 
ale nawet i w Europie. M. T. Hart, wy; 
brany deputowanym z ramienia partji 
demokratycznej, przechyli! szalę na 
korzyść demokratów w izbie deputo
wanych: mają oni teraz o dwa glosy 
więcej od republikanów, od partji. do 
której należy prezydent Hoover. Przy 
wyborach częściowych do senatu w ro
ku ubiegłym republikanie stracili rów
nież mandaty i większość senacka 
znajduje się w obozie demokratów. 
Obie zatem izby kongresu Stanów Zje
dnoczonych reprezentują dziś więk
szość nieprzychylną prezydentowi. Co 
więcej — wobec znalezienia się w 
mniejszości — republikanie nie będę 
mieli już teraz prawa do obioru swe
go przewodniczącego w izbie, ani też 
przewodniczących różnych komisyj.

W obliczu nowopowstałych przesu
nięć na terenie parlamentarnym, pre
zydent Hoover, jako reprezentant par
tji, znajdującej się obecnie w mniej
szości, straci swobodę ruchów i inicja
tywy politycznej, zmuszony będzie do 
zachowania dalekoidącej ostrożności i 
wstrzemięźliwości w wykonywaniu 
swych praw wspólkiero wnika polityki 
państwowej. Już podczas najbliższej 
sesji kongresu musi prezydent przed
łożyć do ratyfikacji obu izbom mora- 
torjum czerwcowe. Demokraci będą

Rzemiosło wielkopolskie 
wobec bezrobocia

Z pozn. Izby Rzemieślniczej otrzy
mujemy poniższy komunikat z prośbą o 
zamieszczenie:

Dnia 17. listopada rb. odbyło się w 
Izbie Rzemieślniczej w Poznaniu ze
branie dyskusyjne członków Izby celem 
zajęcia stanowiska do projektu Naczel
nego Komitetu dla spraw bezrobocia 
przy Prezesie Rady Ministrów uchwale
nia przez rzemiosło dobrowolnego po
datku na rzecz bezrobotnych w zasadni
czej wysokości 50 proc, ceny opłacane
go przez danego rzemieślnika świadec
twa przemysłowego łącznie z dodatka
mi.

Na zebraniu tem, w którem wzięła u- 
dział większość członków Poznańskiej

ki handlowe Polski ze Skandynawią są 
dopiero w stadjum rozwoju i w nieda
lekiej nawet przyszłości mogą osiągnąć 
bardzo wielkie rozmiary.

Sfery gospodarcze Polski, przede 
wszystkiem dwa ośrodki: Katowice i 
Gdynia domagają się koniecznie bezpo
średniej komunikacji telefonicznej ze 
Skandynawją. Możliwości uzyskania 
szvbko dobrej rozmowy telefonicznej z 
klijentem skandynawskim powiększy 
ilość polskich transakcyj zamorskich 
i zacieśni węzły gospodarczej współ
pracy. Dobrzeby było, gdyby projekt 
kabla polsko - skandynawskiego, roz
trząsany i omówiony w „Przeglądzie 
Teletechnicznym“, został przez mini
sterstwo poczt i telegrafów zrealizową 
ny możliwie szybko. Fob.

Republikanie w 
Zablokowanie

lenia ustaw przykrych dla republika
nów, jak n. p. subwencyj dla bezrobot
nych lub zniżki taryf celnych. Hoover 
jest zagorzałym przeciwnikiem obu 
tych posunięć. Ale pod presją większo
ści, która może przez systematyczną 
obstrukcję uniemożliwić prezydentowi 
wykonywanie funkcyj przyznanych 
mu przez konstytucję, może być Hoo
ver zmuszony. do ahdykowania ze 
swych postulatów.

Na politykę zagraniczną Stanów 
Zjednoczonych wybory w Michigan 
wywrą również swój wpływ. Polityka 
interwencji w sprawach europejskich, 
którą Hoover zainicjował wbrew tra
dycjom dotychczasowym Ameryki 
może być mocno podminowana. W 
każdym razie teraz już prezydent bę
dzie musial się odwołać do aprobaty 
izb i komisyj przy decydowaniu posu
nięć w kwestjach takich, jak n. p. 
długów wojennych, taryl celnych, 
zbrojeń etc.

Kadencja prezydenta Hoovera je
szcze trwa. Już dziś jednak jest wi
doczne, iż przyszły prezydent Stanów 
wyjdzie z szeregów partji demokra
tycznej, która w ten sposób wywierać 
będzie decydujący wpływ na treść i 
kierunek polityki wewnętrznej Stanów 
Zjednoczonych. Wybory w Michigan 
wywrą też pewien wpływ na politykę 
Francji i W. Brytanji. których pewne 
posunięcia mogłyby pogorszyć jeszcze 
sytuację, w jakiej znajduje się prez. 
Hoover. E. R.

Izby Rzemieślniczej, wypowiedziano się 
jednogłośnie za tem, ażeby rzemiosło ze 
swej strony poparło czynnie akcję nie
sienia pomocy bezrobotnym przez u- 
chwalenie odpowiednich świadczeń lub 
datków na rzecz bezrobotnych, deklaro
wanych przez poszczególne cechy do Ko
mitetów lokalnych i powiatowych. — 
Stwierdzono równocześnie, że już cały 
szereg cechów, nie czekających na zawe
zwanie, w takiej formie deklarował 
swój współudział »’ komitetach lokal
nych względnie powiatowych, a zebra 
nie uchwaliło, ażeby Zarząd Izby Rze
mieślniczej wystosował zawezwanie do 
wszystkich cechów przystąpienia w tej 
formie do akcji na rzecz bezrobotnych

Zebrani jednogłośnie oświadczyli, że 
forma opodatkowania, tak jak ją prze
widuje Naczelny Komitet, nie jest wska
zana ze względu na bardzo ciężkie poło

żenie przeważającej liczby samoistnych 
rzemieślników tak. że nałożenie nowe
go podatku byłoby niemożliwem do 
przeprowadzenia, a pozatem spowodo
wałoby konieczność wycofania się rze
miosła z świadczeń w komitetach lokal
nych i powiatowych.

Zapowiedź redukcji
emerytur urzędniczych

Od dłuższego czasu obiegały pogło; 
ski, że nad emeryturami urzędniczemi 
zawisła groźba redukcji. Obecnie dele
gacja Naczelnego Komitetu Pracowni
ków Państwowych otrzymała w tej mie
rze miarodajne wyjaśnienia od ministra 
skarbu, p. Jana Piłsudskiego.

Minister skarbu oświadczył delega
cji, że o ile idzie o uposażenie urzędni
ków w czynnej służbie, to jakiekolw ,ek 
zmiany nie są obecnie przewidywane. 
Nie będzie dalszej obniżki poborów, ale 
też sytuacja skarbu państwa nie pozwa
la na żadne podwyżki, zarówno w po
staci t. zw. dodatku zimowego o którym 
się mówiło, jak też przywróceniu odję- 
tej części poborów.

Natomiast w razie pogorszenia się 
sytuacji finansowej sięgnie rząd do eme
rytur urzędniczych. Obecnie pracują 
nad zmianą podstawy wymiaru emery
tury. Mianowicie ma być powiększona 
ilość łat służby, upoważniająca do zao
patrzenia emerytalnego. Nadto, za lata 
służby w państwach zaborczych liczo- 
noby tylko 75 proc, należności, a jedynie 
za lata służby polskiej 100 proc.

Naczelny Komitet Pracowników Pań
stwowych oświadcza w swyth ostatnim 
komunikacie, że użyje wszelkich śroci- 
ków, aby przekonać czynniki miarodaj
ne, iż obniżanie i tak niedostatecznych 
: znacznie ukróconych zaopatrzeń eme
rytalnych zwłaszcza przez naruszanie 
praw dobrze nabytych, które są odpo
wiednikiem opłacanych i na rzecz Skar
bu Państwa odstąpionych wkładek eme
rytalnych, nie powinno żadną miarą 
wchodzić w rachubę przy równoważe
niu budżetu.

Z różnych stron Polski
Powszechna wystawa kościelna w Ra

domin.
Generalny sekretarjat Kongresu Eucha

rystycznego diecezji sandomierskiej w Ra
domiu organizuje Powszechną Wystawę 
Kościelną w dniach od 25 czerwca do 3 
lipca 1932 roku.

Wystawa ta budzi wielkie zaintereso
wanie w sferach katolickich jako pierw
sza impreza tego rodzaju w ziemi radom
skiej i sandomierskiej, a nawet kieleckiej.

Wystawą zainteresowały się już różne 
firmy krajowe, a nawet kilka zagranicz
nych, jak wytwórnia organów i dzwonów 
i t. d. w Paryżu, oraz zakłady witrażowe 
i sprzętów liturgicznych.

Biuro Wystawy mieści się w Radomiu 
przy ul. Sienkiewicza 13.

Śmierć na posterunku.
(KAP) W niedzielę zmarl jeden z naj

więcej zasłużonych przywódców ruchu pol- 
skiego na Śląsku czeskim, ks Franciszek 
Moroń. proboszcz w Ropicy. Mimo wątłe
go zdrowia brał on wybitny udział w dzia
łalności Związku Śląskich Katolików Ma
cierzy Szkol.nej, której był sekretarzem, 
Związku Spółek Zarobkowych i Gospodar
czych, gdzie był prezesem rady nadzorczej. 
Był on jednym z założycieli i redaktorów 
tygodnika „ Nasz Kraj“, brat udział w pra
cy samorządowej. Przedewszystkiem po
święcał swe siły organizowaniu młodzieży, 
zatożył Związek Młodzieży Katolickiej na 
Śląsku czeskim, był jego głównym kierow
nikiem. Wśród ukochanej przez niego 
młodzieży spotkała go nagła śmierć. W 
czasie przedstawienia urządzonego z oka
zji święta młodzieży, padl na posterunku, 
w budce suflerskiej. Śmierci ks. Moronia, 
który dzięki swoim zaletom serca, nie
zmordowanej. pracy duszpasterskiej, sze
roko rozgałęzionej działalnością publicznej, 
położył olbrzymie zasługi dla polskiej 
mniejszości w Czechosłowacji, towarzyszy 
ogólny żal naszych rodaków w Czechach, 
bez względu na różnice wyznaniowe i po
lityczne.

Fałszywe 100-złotówki
Toruń, 19. 11. (PAT). W ostatnim 

czasie pojawiły się na terenie Toru
nia fałszywe banknoty 100-złotowe. W 
wyniku zarządzonej obserwacji wła
dze przytrzymały dwie kobiety 47-let- 
nią Władysławę Ahlową, pochodzącą 
rzekomo z Grudziądza i Stanisławę 
Mrozowicz, lat 40 z Kutna. W czasie 
przeprowadzonej rewizji u jednej z 
wymienionych znaleziono większą i- 
lość pieniędzy, z których znaczna 
część była fałszywa. Dalsze docho
dzenia w toku.



WIADOMOŚCI POTOCZNE
Misja akademicka

Poznań przeżywa wielki wstrząs du
chowy. Staraniem XX. Proboszczów 
miasta odbywa się we wszystkich ko
ściołach, dla wszystkich stanów „Misja 
powszechna“

Tajemnicze (ale łaski, poznania sa
mego siebie, żalu i postanowień łączą 
ludzi z Bogiem Mamy niejako wielkie 
święta pojednania i miłości.

Młodzież uczelni wyższych nie może 
pozostać bierna gdy wszyscy krzątają 
się około Królestwa Bożego i zbawienia 
swoich dusz.

.Niżej podaję program .misji akade 
mickiej“. ustalony przez XX Probo
szczów, a do całej młodzieży akademic
kiej zwracam się z gorącym i serdecz
nym apelem, aby rozpoczęła w szeregach 
potężną propagandę przez mo
dlitwę, przykład i dobre słowo. abv słu; 
chacze i słuchaczki wyższych uczelni

wytrwale brali udział w pobożnych 
ćwiczeniach misyjnych, wieńcząc -u- 
mienną pracę duchową Spowiedzią i Ko
munia św.

„Żasię im tedy mówił Jezus: Jam jest 
światłość świata; kto za mną idzie nie 
chodzi w ciemności, ale będzie miał 
światłość żywota“ łśw Jan VIII 1%)

„Ojcze, któreś mi dal, chcę, aby 
gdziem ja jest, i oni byli ze mną, aby 
oglądali chwałę moją, którąś mi dał“ 
tZ modlitwy kapłańskiej Zbawiciela u 
św Jana VIII 24.).

Z modlitwą Waszą j pracą apostol
ską na rzecz „misji akademickiej“ łą
czyć będę memento w codziennej mszy 
św i prośbę o bogate żniwo łaski Bożej 
w Waszych młodych, pełnych szlachet
nego porywu — sercach

Poznań, d. 19 listopada 1931 r.
(—) X Józef Prądzyfiski 

Duszpasterz Uniwersyteckipoznańskich gromadnie punktualnie i
Prograpz misji św. aMemłeltiej «* d. od 24—29 listopada rb

Dla a k a d e m i k ó w — w kościele 
00. Jezuitów.

Dla akademiczek — w kapli
cy sodalicyjnej 00. Jezuitów

We wtorek d 24 listopada, w .środę 
d 25. listopada, w czwartek d 26 listopa
da. w piątek d. 27 listopada wieczorem

o godz. 8. nauka, błogosławieństwo i 
nauka.

W sobotę, d 28 listopada — spowiedź 
św. od godiz. 4 po poł.: wieczorem o g 
8 — nauka i błogosławieństwo

W niedzielę, d 29 listopada na mszy 
św. —o godz. 8 rano Komunia św.

Dżepenka i Chodia
oryginalny list o Mandżurii i konflikcie japońsko-chińskim.

Na pomoc! złodzieje!
ciekawy felieton z licznemi fotografiami, w najbliższym 

(60-tym) numerze „Jlustracji Polskiej*

(Największe i najtańsze pismo ilustrowane dla szerokich kół pu
bliczności Poje.lyńczy egzemplarz tylko 45 groszy Nahvc można 
u kolporterów ulicznych w kioskach iw ircowvch Ruchu w księgar
niach oraz w agenturach naszych Miesięczny ibnnaint-ni 150 zi kwar
talnie 4.— zł bez kosztów przesyłki - Egzemplarzy okazowych b»z- 
piatnie należy żądać wprost od administracji; Poznań św. Marcin 70)

75-lecie gazowni poznańskiej
Iłzadki ten jubileusz odbędzie się w niedzielę — Program 

uroczystości
Gazownię miejską, uruchomiono w 

1856 roku, a w dniu 27 marca 1855 r. 
rozpoczęto jej budowę. Ze skromnych 
zaczątków gazownia rozwinęła się w 
wielkie przedsiębiorstwo miejskie u- 
żyteczności publicznej. Najlepiej zilu
struje to fakt, że początkowa produk
cja wynosiła 1800 metrów sześcien
nych gazu na dobę, a obecnie po roz
budowaniu jej za czasów już admini
stracji polskiej gazownia poznańska 
wytwarza dziennie 90 000 metrów sze
ściennych gazu.

Skromne też były budynki dawnej 
gazowni, w której mieściły się 2 małe 
zbiorniki znajdujące się wewnątrz 
gmachów i 2 rezerwuary na smołę. — 
Retorty sprowadzono wówczas z Ho
landii, a węgiel dla gazowni poznań
skiej brano początkowo z Anglji. O- 
becnie używa się naturalnie polski 
węgiel.

Uroczystość naszej gazowni wywo
łała duży oddźwięk w szerokich ko
łach Poznania ze względu na ruchli
wość i wielką inicjatywę jej dyrekcji, 
której owocna działalność zyskała du
że uznanie, (k)

W roku bieżącym upływa 75 lat 
istnienia poznańskiej gazowni miej
skiej. Z okazji tego ważnego jubileu
szu w naszem życiu gospodarczem od
będzie się w niedzielę o godz. 12 spe
cjalna akademja w sali zebrań gazow
ni na Grobli 10. Uroczystość zagai 
p. prezydent Ratajski jako decernent 
gazowni miejskiej, a p. dyr. Dziurzyń- 
skj wygłosi referat o rozwoju gazowni 
w ciągu 75-lecia. Program przewiduje 
ponadto występy chóru bratniej po
mocy miejskich zakładów światła i 
wódy oraz produkcje orkiestry tych 
zakładów. Podczas akademii odbędzie 
się wspólna fotografja wszystkich pra
cowników gazowni i uczestników aka- 
demji.

Z okazji tego jubileuszu na ostat- 
niem posiedzeniu magistrat uchwalił 
wypłacenie zasiłku wdowom po pra
cownikach gazowni w sumie 100 zł. a 
wdowom po urzędnikach — gratyfika- 
cyj po 150 zł na osobę. Wdów po pra
cownikach gazowni jest 23, a po u- 
rzędnikach — trzy. Ponadto uchwa
lono wydać z budżetu gazowni miej
skiej sumę 2 tys. złotych przeznacza
jąc ją na fundusz bezrobocia i 500 zł 
na ubogich miasta Poznania.

między pieniędzmi, a obligacjami. Na
stępnie miał je oddać, jak. należało, 
na tymczasowe przechowanie do se
kretariatu prezydialnego . Zaleski nie 
zjawił się w oznaczonym terminie 
30 czerwca 1928 r., a oskarżony tego 
dnia wyjechał na urlop. Po powrocie 
zastał akta u siebie na biurku, a nie 
pamiętając o obligacjach i nie zna
lazłszy w aktach odpowiednich, śla
dów (usunięte są niektóre kartki), na
pisał umarzający dekret. Świadek 
Bujakiewiczówna odkładając akta 
zauważyła, że ftiie jest załatwiona 
sprawa z obligacjami, o czem ząrefe- 
rowała kierowniczce sekretarjatu 
oskarżonego, Hejnatównie. Ta ostat
nia kazała jednak akta odłożyć.

W sprawie Trofimiuka dolarowy 
depozyt podjął z kasy sądowej woźny 
Kulczyński z upoważnienia podpisa
nego przez oskarżonego, lecz nie pa
mięta. komu depozyt wręczył. Śwd. 
Kulczyński twierdzi stanowczo, że de
pozyty pieniężne zawsze oddawał nie 
osobie, podpisanej na upoważnieniu, 
lecz tej, która mu upoważnienie wrę
czyła, to jest sekretarzem odnośnych 
wydziałów prokuratury, °d których 
nigdy nie brał pokwitowań, bowiem 
wszystko polegało na zaufaniu. Raz 
tylko w jakiejś sprawie wręczył aser
wat oskarżonemu osobiście.

Obrona kładzie nacisk na fakt, że 
istnieią tu dwa dekrety: prawidłowy 
z 23. 4. 1926, polecający przelanie na 
skarb konfiskowanych dolarów, a 
przed nim wszyty jest zakwestionowa
ny dekret z późniejszą o kilka dni da
tą, polecający urzędowi celnemu na
desłanie aserwatów do konfiskaty. 
Oba dekrety pisane są ręką sekretarza 
innego oddziału.

Gdy dolary nadeszły 21 czerwca 
1926 r„ wysłano na nie odnośne po
kwitowanie i wpłacono kwoty do ka
sy sądowej 24 częrwca. Sekretarz od
działu oskarżonego odszedł z prokura
tury 16 września 1926 r., a 21 września 
t. r. podjęte zostały dolary z kasy są
dowej. Akta sprawy następnie zagi
nęły i znalazł je dopiero przypadkowo 
registrator Basiński. Akta te oskar
żony zostawił u siebie w biurze na 
stole, gdzie leżały przez cały czas je
go urlopu.

Śwd. Hejnatówna, stwierdziwszy 
w 1928 r, podjęcie dolarów z kasy są
dowej, powzięła podejrzenie przeciw 
oskarżonemu i zwierzyła się sekreta
rzowi, który pisał powyższe dwa de
krety. Ten jednak nie radził robić 
raportu na piśmie. To też Hejnatów
na przedłożyła akta prokuratorowi 
Konwickiemu, nie wspominając o 
swych podejrzeniach.

Na wniosek obrony został przesłu
chany świadek podprokurator sądu 
apelacyjnego Konieczny w sprawie 
wadliwości w urzędowaniu prokura
tury. Świadek ten zastrzegł się. że 
jest związany tajemnicą urzędową. 
Na zapytanie obrony, czy złożył spra
wozdanie władzy przełożonej o 
wspomnianych wadliwościach i jaka 
była treść tego sprawozdania, świadek 
zaznacza, że może tylko powiedzieć o 
ogromnych zaległościach. Obrona 
wniosła o wyjednanie u ministra 
sprawiedliwości zwolnienia świadka 
z przestrzegania tajemnicy urzędo
wej. Sąd jednak wniosku nie 
uwzględnił, (z)

Syn zabił ofca

,wvczerpanvchiU osób przygnębionych 
niezdolnych do pracy, natura.na w . 
gorzka „Franciszka-Józeia“ pobudza Ok, 
krwi wzmacnia zdolność myślenia i 
do pracy. Żądać w aptekach i droger-i l4 nw 7 048 ‘■«Hach.

0 sprzeniewierzenie depozytu sądowego
Jak było z aktami spratc Szmyt - Predary i Trofimiuka —- 

O nieporządkach w prokuraturze
W procesie przeciwko b. podproku

ratorowi M Dembeckiemu obok spra
wy Clossa i guld. holend., wchodzą 
w grę jeszcze dwie. Jedna z nich, 
Szmyt Bredary tyczy się obligacyj po
życzki konwersyjnej, nominalnej war
tości 1000 zł. Prócz tych obligacyj 
był również aserwat pieniężny 1000 zŁ

Jak wynika z akt, oskarżony następ
nie wezwał do biura deponenta obli
gacyj Zaleskiego, aby spisać z nim 
protokół ze względu na zamierzoną 
konfiskatę obligacyj. Oskarżony przy
znał, że miał też u siebie obligacje, 
bowiem zaproponował poszkodowane
mu Gottechalkowi dowolny wybór po-

Skazano go na 10 lat ciężkiego więzie
nia

Stanisław Nowaczyk z Neryngowa 
(pow. wrzesiński) żył od dłuższego 
czasu w ustawicznej niezgodzie z żo
ną, którą nawet nieraz w przystępie 
podniecenia bił i znęcał się nad swą 
ofiarą. Maltretowana kobieta musia 
ła opuścić dom, przenosząc się z sy
nem do Poznania. Niebawem jej o- 
szczędności wyczerpały się i znalazła 
się ona w skrajnej nędzy. Tymczasem 
majętny mąż żył sobie dodatnio i bez 
troski.

Zrozpaczona kobieta postanowiła 
raz jeszcze spróbować szczęścia i uda
ła się do Neryngowa z synem, by u- 
zjrskać od męża pieniądze na życie. 
Nie zastała go w domu, był bowiem 
w polu i z obawą oczekiwała przyby
cia męża; przerażony syn ukrył się w 
krzakach. Niebawem nadszedł No
waczyk i zauważywszy już z/dala żo
nę, popadł we wściekłość., Obrzucił 
biedną kobietę stekiem wyzwisk i 
chciałz nawet bić. W tym momencie

runął na ziemię. Strzelał ukryty Svn 
który nie mógł patrzeć na to, jak ni' 
ciec poniewierał jego matkę. ’

Działo się to wszystko w maju 19-00 
roku. Syna aresztowano i oddano do 
dyspozycji prokuratora. Starszy \0 
waczyk niebawem zmarł, a miodny 
wyrokiem sądu okręgowego skazany 
został na 10 lat ciężkiego więzienia i 
utratę praw obywatelskich przez tyleż 
lat.

Wczoraj odbyła się rozprawa w 
sądzie apelacyjnym, który zatwierdził 
wyrok pierwszej instancji, (zj

Zwłoki na torze
Nieznany człowiek zabity przez pociąg

Wczoraj krótko przed północą w 
pobliżu dworca towarowego w Pozna
niu znaleziono na torze zwłoki niezną. 
nego mężczyzny zabitego przez pociąg, 
Głowa około 30-!etniego człowieka 
zmiażdżona była przez koła.

Przy zwłokach nie było żadnych 
dokumentów i tożsamości jego dotych
czas niestwierdzono. Znaleziono iedy- 
nie kartkę z pieczątką pewnego sołec
twa w powiecie odolanowskim. którego 
nazwy niezdołano dokładnie odcyfro- 
wać. Na kartce wypisane było nazwi. 
sko Stanisław Janiak Zwłoki przewie
ziono do zakładu medycyny sądowej.

Powstała wersja, że tragicznie 
zmarły jechał bez biletu pociągiem od 
strony Ostrowa i chcąc uniknąć kon
troli na dworcu poznańskim usiłował 
wyskoczyć z znajdującego się w biegu 
pociągu, przyczem wpadł pod kola 1 
poniósł śmierć, (k)

KALENDARZYK
Czwartek, 19 listopada 1931. 

Słońce: wschód 6,24; — zachód 17,51;
dłueość dnia 10 godz 27 min. 

’Księżyc: wschód 15.05: — zachód 23,12; - 
po pierwszej kwadrze.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
meteorologicznej przy Uniw Pozn.i 
Czwartek godz 7 rano: Temperatu
ra powietrza umiarkowana plus 3 st 
C„ pochmurno, wiatr wschodni, ci
śnienie atmosferyczne wysokio 761 
mm — W ubiegłej dobie temperatu
ra najwyższa plus 5 st. C„ najniższa 
plus 2 st. C.

Przepowiednia pogody na piątek: W dal
szym ciągu pochmurno i chłodno -- 
Temperatura w ciągu dnia niewiele 
powyżej zera.

Kai. rzk : Elżbieta Wd; jutro Feliks. 
Kai. slow : Drogomira; jutro Sędzimir.

Nocna służba aptek
śródmieście: Apteka pod Białym Orłem, 

Stary Rynek 41 - Apteka Sw Pio
tra, ul Półwiejska 1 — Apteka SW- 
Marcina ul Fr. Ratajczaka1 12 -
Apteka Śródecka. Rynek Śródecki 1.

Wilda: Apteka pod Koroną, Górna Wil
da nr 61 . . , ...

Łazarz: Apteka p Plucińskiego. M ‘ 
szalka Focha narożnik ulicy Niego- 
Jpwsk iph

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ul. Kra
szewskiego 12 , x

W innych dzielnicach pełnią nocną siu 
bę apteki tamtejsze.

OSOBISTE
— • Z Uniwersytetu Poznańskiego. -

Dyplom nauk prawnych uzyskał P ' 
mierz Śmierzehalski z Lipnik w '- Stopień inżyniera lesmcpoznańskiem — oiupi<->« ‘“‘i ■'~„„„.ski z 
twa uzyskali pp. Stefan Chrzan „ 
Łańcuta w wojew. iwowskiem 1 
Fiszkal z Budziaków w wojew.

Robert 
lódzkietn.

ZEBRANIA, ZJAZDY
- • Zaizad Painali.Mejo “’.„„i 

Obrony Ziem Wschodnich za’’.rparpflU|ącvfh 
członków oraz obywateli, int „pbrn- 
się sprawami ziem wsehodnirn - 5ię
nie informacyjne, które 
sobotę. 21 hm o godz. 19 w Ka" . 
adw. dr Slotwińskiego. pl
ptr. Referat wygłosi delegat 
nego z Krakowa.

"Wolności 8 ¡'J 
zarządu głów

na przy Sodalicii Pań zav),ac,'%(i bm 0 
branie odbędzie sie w ’’¡n' • ' rni iw-
godz 5 popołudniu na, san.Lipfr0 22 Re-
Wojciecha. Al Mareinkow-k,cg -,o|.. na 
ferat wygłosi ks. prałat c,r , loWicka"- 
tem : „Stan duszy po śmierci

ŻYCIE SOKOLE .flWni.
— • Trzydniowy kurs dla^P^o ,)(1,vł

ków gniazd poznańskiego " v ,,, pod-
się w Poznaniu pod w d".
naczelnika okr. drh Grzą. jp rr,zpo- 
od 13 do 15 bm. Zajęcia na

pad} strzał i Nowaczyk zalany krwią czynaly się o godz. 7 i trwaiy
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
w NASZYCH regjonach

5R0NIKA MIASTA POZNANIA"
"nstatnie dwa numery „Kroniki 

o-Hta Poznania'1 (nr. 2 i 3) stoję, pod 
ipm XIX. stulecia; w obydwóch 
■Hniemv dwie tylko rozprawki z 

zna£ wcześniejszych, z XV. i XVI. 
c i ku a to dr. Pohoreckiego o gene- 

wielkopolskich i poznańskich
¿mistrzach w nr. 3 i B Olszewieza:
rosnar de Gama, zyd poznański w

t nach XV. wieku“. Ta ostatnia do-
,?p7v tematu bardzo mało u nas zna-
1 o Gaspara de Gama albo de India,
■oCk so także nazywają., wyłowił już
łLwel pisząc o nim w swojem dzie- Lelewen u . P7PP7V je]-> gy} to

ZYCIE KULTURALNE
W NAUKOWYM POZNANIU.

Towarzystwo Geograficzne odbędzie w 
poniedziałek, 23 listopada r. b., o godz. 
6-tej po pał- w sali Zakładu Mikrobiologii 
Lekarskiej (Wały Wazów 25) zebran e z 
ilustrowanym przeźroczami odczytem pro
fesora Józefa Witkowskiego pt. »Budowa 
wszechświata'1. Wstęp wolny dla człon
ków i wprowadzonych gości.

Krakowskie Tow. Historyczne odbyło
posiedzenie z odczytem dyr dr J Siemień- 
skiego pt. „Obecny stan prac nad h isto- 
rją i składem Archiwum Koronnego“.

MUZYKA
Muzyk poznański w Krakowie. Piszą

ANGLIK I KUZYKA, CZYLI: POZORY CZĘSTO MYLĄ
— Chóry przede-Kraj bez muzyki? — Nie: bez opery — Przy targu warzywnym... 

wszystkiem — Drzemka lat dwustu — Każdy kraj ma swoją wielką erę 
alne. ale żywe — Czy przebudzenie już bliskie?

Robert Fayrfax,

Nie muze-

ł furodwny w połowie XV. wieku nam z Krakowa: W Starym Teatrze od- 
Poznaniu, skąd po rozruchach anty-

Lowskich rodzice jego wyemtgrowa- 
i- Wkrótce znalazł się w Ind.,ach,
“Lie zajraował się handlem drogiemi 
kamieniami. Po przybyciu do Indyj 
«vorawy sławnego podróżnika portu
galskiego Vasco de Gama przeszedł na 
?pe0 służbę, ochrzcił się, przyjmując 
nazwisko swego ojca chrzestnego i od
tąd służył sprawie portugalskiej w In
diach stając się tam coraz wybitniej
sza osobistością i dochodząc w Portu- 
ealii do wysokich godności dworskich.
Zasłużył się nietylko handlowi i admi
nistracji portugalskiej w Indjach. ale 
również ówczesnej nauce geografji.
Niestety zaginęła iego relacja z podró
ży indyjskich, opatrzona mapą poświę
cona królowi portugalskiemu. Siad jej 
pozostał tylko w pracy wybitnego geo
grafa niemieckiego Marcina Waldsee- 
müllera, który wymienia tę relację w 
źródłach do swojej mapy żeglarskiej 
wydanej w r. 1516. . .

Po tych echach odleglejszej prze
szłości. wchodzi czytelnik po uszy w 

■ życie Poznania w wieku XIX., znajdu
jąc ciekawe wiadomości z różnych 
dziedzin. W obydwu numerach Zdzi
sław Grot drukuje rozdziła II i do
kończenie swojej obszernej pracy 
.Znaczenie narodowe teatru polskiego 
y Poznaniu“, której poprzednie części 
omawiano już na tych łamach. Także 
Janusz Staszewski ogłasza w dalszym 
Ągu swoje studja z zakresu dziejów 
wojskowości w poznańskiem, tym ra
zem zajmując się „Poznańską Gwardją 
Narodową“. Bardzo interesujące są o- 
głoszone przez Stanisława Wasylew- 
skiego fragmenty pamiętnikarskie za
pomnianego pstmiętnikarza wielkopol
skiego Jana Nepomucena Gniewosza z 
Oleksowa. Wyemigrowawszy do Gali
cji, Gniewosz wydawał we Lwowie w 
latach osiemdziesiątych ubiegłego stu
lecia radykalnie-narodowe pisma ty
godniowe „Strażnica Polska“ i „Sztan
dar Polski“. Pamiętniki Gniewosza u- 
kazywaly się w feljetonach „Strażni
cy" i stamtąd wydobywa je Wasyiew- 
ski, aby przypomnieć Poznaniowi tak 
zapomnianego pamiętnikarza, gorli
wego Polaka, który w r. 184? oskarżo
ny był „wegen Hochverraths“, jak i 
ciekawe szczegóły z życia kulturalne
go Poznania około połowy XIX, wieku, 
w którem Gniewosz brał czynny u- 
dział.

W dwóch numerach Kroniki, poda- 
je Wasylewski dwa fragmenty pamięt
ników „Jana z Obełgowa Gębosza“,
Jak nazywano Gniewosza. Pierwszy 
powtórzony swego czasu w naszym 
Dziale — dotyczy pobytu w Poznaniu 
w r. 1353 Bogumiła Dawisona sławne
go aktora scen niemieckich, który był 
wychrzczonym Żydem z Warszawy, 
ale stale zaznaczał swoją polskość,
*)ruSi. pisany z polotem i szczerym 
sentymentem, prawi o tem co od cza- 
_ow kościuszkowskich po czasy Bis- 
marcKa widziała „czerwona sala“ w 
;a, Dz^a,yńskich w Poznaniu. Jest 
o ładny szkic usiłowań narodowych 

P znanskich w tym czasie. Dużo cie- 
wych informacyj, podają bogato za-

'/n„rz?n.e Przez dr. Wojtkowskiego
’i p 0 Edwardzie Baczyńskim,
Li- a®zewiczu, R. Wittingu i in. Za- 
2vi tó 8T,za Uznane fragmenty poe- 
rv i,,„ i . Prowicza. Obydwa nume- 
tminoPe •ia dobrze informujący o ak- Ualnem zyciu poznania dzilł bieżą-

był się w niedzielę pierwszy koncert wie
czorny urządzony przez krakow iką Orkie
strę Związku Zawodowego Muzyków. ' Do
tychczas odbywały się tylko koncerty po
rankowe. Do dyrygowania zaproszono p. 
Zygmunta Latoszewskiego. kapelmistrza 
Orkiestry Symfoniczpej m. Poznania. So
listą by, p Francis Macmillen, skrzypek 
amerykański, który odegrał symfonję 
hiszpańską E. Lalo z towarzyszeniem or
kiestry, która odegrała dwa dzieła Beetho
vens: „Koriolana“ i drugą symfonię, bar
dzo dawno w Krakowie nie wykonywaną 
Sala była zapełniona przyjęcie gorące, 
prasa zjawiła się w komplecie i w różniła 
jak najpochlebniej talent energję i tempe
rament młodego kapelmistrza. Wkrótce 
przyjeżdża do nas z Poznania z koncertem 
sopranistka p. Janowska-Kopczyńska oraz 
altowiolista p. Jan Rakowski. Gościny 
poznańskie przyczyniają się wielce do oży
wienia naszego ruchu muzycznego i są 
przyjmowane jak najżyczliwiej. (kt)

TEATR
Ośm scen dramatycznych w Warsza- 

włel Piszą nam z Warszawy: Teatr Na
rodowy uruchomiony „Sztubą“ Łęczyckie 
go pod reżyserją Solskiego, o czem trzeba 
będzie napisać osobno. W Letnim wysta
wia się „Bourrachona“. krotochwilę fran
cuską Doilleta „Ateneum“, Polski i Mały 
już dawno grają, Nowy rozpocznie nie
długo sezon, na Chłodnej rezyduje Szyf
man ze zrzeszeniem, w „Melodramle“ 
również wystawia się utwory dramatycz
ne, czyli zamiast sześciu teatrów drama
tycznych, jak w ubiegłym sezonie, mamy 
teraz ośm, a to dla tego, że kryzys teatral
ny tak dał się na-m we znaki, zaś kryzys 
gospodarczy coraz większy... Ciekawe, jak 
wybrną zespo-Iy i ich kierownicy z tego 
paradoksu? Teatr na Chłodnej oraz „Me
lodram“ powstały z powodu walki ZASP-u 
przeciw scenom polskim. Na Chłodnej u- 
lokowali się artyści szyfmanowscy na 
złość swemu ówczesnemu i obecnemu dy
rektorowi, a że pozaciągali zobowiązania 
pieniężne, więc teatrzyk ten musi, istnieć 
dalej. „Melodram“ znów zawdzięcza swój 
byt kampanji ZASP-u przeciw teatrom 
lwowskim, która doprowadziła do ich u- 
nieruchomienia na stałe Gra bowiem w 
„Melodramie L. S. Schiller z całym swo
im lwowskim zespołem, (tw)

cy. Dr. M. W.

Książki nadesłane
składacza, Wyd. Korporacji 

znań i»» lcznych i Wydawniczych. Po-«ań 1939
6wiata'-1Zwie'rz Żelechowski:
Hoesicka Warszawa 1931. Nakł. Księg F.

Sierpiński, i W Stożek: 
szkól ¿geometrja dla klasy III
^«awa "931,’ Atlas, Lwów-

„S trony

ECHA Z WAWELU,
Z Krakowa piszą nam:
Po komnatach na „Kurzej Stopce“, o 

których wykończeniu pisałem niedawno, 
przyszła teraz kolej na jedną z najpięk
niejszych sal wawelskich, salę „pod pt-a- 
kami“. Wspaniale dekoruje tę salę ol
brzymi kominek barokowy z herbami 
króla Zygmunta III Wazy. Jest on cały 
wykuty z czerwonego marmuru, z prosto
kątnym wykrojem na palenisko. Dwie po- 
potężne kolumny marmurowe podtrzymu
ją olbrzymie ogzymsowanie, na którem 
widnieje tarcza z herbem królewskim. Ko
minek jest tak wielki, że sięga do stropu 
komnaty.

Jest to bodaj najwspanialszy i najwięk
szy kominek w Polsce. Podobny mu roz
miarami i wspaniałością był niegdyś na 
zamku w Baranowie koło Tarnobrzegu, 
Zamek baranowski jednak — piękna bu
dowa w stylu renesansowym, o pięknym 
arkadowym dziedzińcu — uległ częściowe
mu zniszczeniu. Budowała zamek rodzi
na Leszczyńskich, w drugiej połowie XVI 
wieku. Później, w wieku XVII przeszedł 
on na własność książąt Lubomirskich. No
wi właściciele przerobili dwa skrzydła 
czworobocznej budowli na styl barokowy. 
Sale otrzymały wtedy bogatą dekorację 
stiukową, a w jednej z nich został wybu
dowany olbrzymi kominek barokowy, je
dyny w Polsce, który mógł współzawodni
czyć z kominkiem wawelskim w sali „pod 
ptakami“. Niestety pożar zniszczył tę 
właśnie część baranowskiego zaniku, a 
wnętrze zostało w stanie ruiny.

Sala „pod ptakami“ oprócz kominka ma 
cztery piękne portale marmurowe i nowy 
ale udany, plefon. malowany przez prof. 
Kowarskiego. Ściany sali obite są jed
wabną materją, wykonaną na starych 
wzorach Przeciwko temu obiciu podno
szą się głosy krytyki, lansuje się projekt 
aby obić ściany starym kurdybanem o ry
sunku barokowym, na ciemno - miedzia
nem tle, z deseniem złotym i srebrnym. 
Partja takiego kurdybanu jest do nabycia 
w zamku b. królów saskich, ale zarząd 
odnowienia zamku waha się ze względu 
M wysoki« koszt* MJ inwestycji. (oa)

Londyn, 15 listopada. 
Krytyka zagraniczna nieraz podno

si przeciw Anglji zarzut, że jest to 
kraj bez muzyki. Jest to w dużej mie
rze złudzenie wywołane podrzędnem 
stanowiskiem, jakie zajmuje tutaj w 
życiu rodzimem opera — w porówna
niu do stanowiska, jakie zajmowała 
w swoim czasie zagranicą. Weźmy 
przykład: we wszystkich metropol
iach Europy znajduje się gmach ope
ry w centrum miasta lub przynaj
mniej w pobliżu głównych arteryj ko
munikacyjnych. W Paryżu i w Wied
niu ma się wprost wrażenie, że dokoła 
opery zbudowano całe miasto, jak- 
gdyby dokoła centrum, w którem zbie
gają się wszystkie ulice. W Londynie 
rzecz ma się przeciwnie. Opera leży 
w ■ ciemnej i niedostępnej części mia
sta przy targu warzywnym. Ten archi
tektoniczny kontrast ma znaczenie 
symboliczne. We Francji i w Niem
czech opera — nie mówiąc o Włoszech
— była ogniskiem koncentrującem 
nietylko życie muzyczne, ale arty
styczne wogóle — dzięki wydatnej po
mocy finansowej państwa czy miasta
— to w Anglji opera zawsze istniała 
tylko przez dość krótki i to międzyna- 
rodowy sezon, w pierwszych tygod
niach lata, a przedstawienia jej są 
głównie pokazem najnowszych j prze 
pięknych tualet różnych księżniczek i 
wicehrabim Powodem jest pogarda 
Anglika — a to nietylko przeciętnego 
obywatela, lecz i fachowego muzyka
— dla opery, uważanej ogólnie za 
śmieszną i nieustaloną formę zabawy, 
a w porównaniu do innych przejawów 
sztuki, soit dit —- za gminną i zdege- 
nerowaną.

Estetycznem środowiskiem muzycz
nego życia Angiji nie jest zatem ope 
ra. Nie jest nim również, jak można
by. przypuści^ rzecz krańcowo prze
ciwna t. zn. zamiłowanie do muzyki 
instrumentalnej, pomimo faktu, że 
ilość i jakość koncertów symfonicz
nych, jak również masa publiczności 
uczęszczającej na te koncerty, wytrzy
muje w zupełności porównanie z inne- 
mi krajami europejskiemi, wyjąwszy 
może Niemcy, które w tym względzie 
oczywiście dzierżą prym. Dość powie
dzieć, że olbrzymia Albert Hall zgro
madza co niedzielę 20 tysięcy Angli
ków żądnych wrażeń muzycznych.

Gdzie jednak znaleźć prawdziwie 
angielską muzykalność? Odpowiedź 
brzmi: w muzyce chórowej! Śmiem 
twierdzić, nigdzie na świecie nie spo
tyka się tyle chórów tak znakomitej 
jakości. Na tem polu Anglja zajmuje 
stanowisko całkiem wyjątkowe.

— Tak jest — możnaby na to od
rzec — przyznajmy Anglji hegemonję 
w dziedzinie muzyki chóralnej. Lecz 
głównym probierzem muzykalności ja
kiegoś narodu, jest liczba znakomi
tych jego kompozytorów, tymczasem 
Anglja, o czem przecież wie cały świat, 
ma tylko jednego kompozytora bez
sprzecznie sławnego, a jest nim Henry 
Purcell, który żył w zamierzchłych 
czasach, bo w drugiej połowie 17 w.

Otóż od dwustu lat Anglicy niewąt
pliwie nie wydali żadnego artysty, 
któregoby muzyczny świat nazwał ge- 
njalnym, lecz nie było tak zawsze, a 
dwa stulecia w historji takiej sztuki 
jak muzyka, są zbyt krótkim odstę
pem czasu. Na tej podstawie twier
dzić, że Anglja jest niemuzykalna, by
łoby tak samo niesłuszne, jak obwi
niać Włochy o brak zmysłu dla ma
larstwa, ponieważ nie wydały w ostat
nich dwóch wiekach malarzy tak ge- 
njalnych, jak bywało.

Jak uczy doświadczenie każdy 
krajów Europy w różnych epokach 
stworzył w muzyce fundamentalne i 
niedające zastąpić się wartości: Rosja 
specjalnie w czasach najnowszych, my 
Polacy w wieku 19, Niemcy w 18 i 19 
wieku, Francja i Włochy w 17 i 18 
wieku, Niderlandy w 16 wieku. Anglji 
wreszcie przyznać trzeba sławę wzmo
żonej twórczości muzycznej w okresie 
bezpłodności innych narodów. Ona to 
wskazała drogę do pierwszych owoc
nych początków nauki o harmonji i 
kontrapunkcie. Od Anglika Johna 
Dunstable w pierwszym rzędzie nau
czyły się swej świetnej techniki pierw
sze szkoły flandryjskie. Dunstable 
jest pierwszym z długiego i sięgające
go początków 17 wieku szeregu wiel
kich mistrzów, którzy przyczynili się 
do rozwoju muzyki angielskiej w tym 

\ czasie.

John Dunstable,
Hugh Aston, John Taverner, John 
Shepherd, Christopher, Tye, Robert 
White, Thomas Tallis, John Wilbye, 
Thomas Wee Ikes, Thomas Morley 1 
największy z nich wszystkich William 
Byrd — oto kilka nazwisk wielkiej 
szkoły angielskiej, która współczesne 
sobie szkoły kontynentu jeżeli nie 
przewyższała, to w każdym razie każ
dej z nich przynajmniej dorównała. 
Dzieła tych starodawnych kompozyto
rów. nieznane poza granicami Anglji 
prawie nikomu z wyjątkiem muzyko- 
lnrrAtxr W m’p'ZVZniA SWAT nlA fift ŻadflSllogów, w ojczyźnie swej nie są żadną 
osobliwością ani zabytkiem muzeal
nym. Słyszy się je często w koncer
tach, a codziennie w katedrze West- 
minsteru będącej główną kwaterą 
rzymsko-katolickiego Kościoła w An
glji (w odróżnieniu od angielskiego 
Westminster Abbey).

Upadek staroangielskiej szkoły 
kompozytorskiej, której tworem była 
przeważnie muzyka chórowa a cappel
la, następuje równocześnie z upad
kiem sztuki chórowej w całej Europie 
i z rozkwitem opery oraz podobnych 
do niej form muzycznych. Rzec moż
na, że chór do dnia dzisiejszego pozo- 
stał najlepszym środkiem ekspresji 
muzycznej w Anglji. Świadczą o tem 
choćby orator ja sir Edwarda Elgara 
oraz rozmaite dzieła na chór i orkie
strę Fredericka Deliusa

Możnaby z tego słusznie wywnio
skować, że w razie gdyby śpiew chó
rowy miał znów w przyszłości zado- 
minować w muzyce — co nie jest wca
le wykluczone — Anglja powtórnie 
będzie przodowała innym narodom 
tak, jak w 15 i 16 wieku. Lecz jeśliby 
takie zjawisko nawet nie nastąpiło, to 
przecież istnieją dzieła Henry Purcel- 
la, które świadczą, że pojęcia „Muzy
ka“ i „Anglja“ w stosunku do siebie 
bynajmniej nie są przeciwstawnemi i, 
że nie istnieje żadne tajemnicze prawo 
natury, któreby właśnie Anglji zakaz- 
zywało tworzenia wybitnych kompo- 
zycyj.

Muszę wkońcu dodać, tż wszyscy 
niemal Anglicy mają bardzo dobry 
słuch i zadziwiające poczucie rytmu. 
Ciekawem jest także spostrzeżenie, że 
rozwój muzyki angielskiej ma się zu
pełnie odwrotnie od rozwoju jej w 
Niemczech; rozkwit muzyki w Anglji 
kończy się tam, gdzie zaczyna się hi- 
storja muzyki niemieckiej. Dziś, moż
naby powiedzieć, sprawa ma się rów
nież odwrotnie. Niemcy wyczerpane 
są wiekową, bezustanną twórczością 
muzyczną i wyłania się możliwość, że 
Anglja, skrzepiona po swej dwustolet- 
niej drzemce będzie znów produktyw
ną; oznaki budzenia się jej są już co
raz bardziej widoczne.

R. D.

Pisma nadesłane
„Przegląd Pedagogiczny“. Nr. 30. Treść:

„Rewizja programów i ustroju szkolnego".
— Dr. J. Gołąbek: ..Szkoła programowa“.
— J. Misiewicz: „Dziecko i policjant, jako 
zagadnienie wychowawcze". — K Gr.: , Ze 
szkolnictwa włoskiego“. — J Koro: 
„Szkolnictwo średnie w preliminarzu bud
żetu państwowego na rok 1932'33“. — Ko
munikaty. — Z żałobnej karty. — J.: 
„Światła i cienie“. — Kronika. — Głosy 
czytelników. —W. S. Z.: „Z czasopism pe
dagogicznych. —- Nowe książki. — Pod 
prasą.

„Neofilolog“. Zesz. 4—5. Treść: „S p. 
Sławomir Czerwiński“. — Z. Łempicki:
, Fr. Guńdolf“. — J. Piątek: „Reforma pru
ska z roku 1925 jej zasady i wyniki“ —- 
J Gołąbek: „Nauczanie języków słowiań
skich w szkołach średnich“. — Z praktvki 
dla praktyki. — Głosy czytelników — 
Wiadomości bieżące. — Sprawozdania z 
książek. — Sprawozdania z czasopism. — 
Bibljografja, — Przegląd czasopism. — 
Sprawy P. T. N. — Konkurs „Neofilologa“.

Przewodnik Bibliograficzny“. Zesz. 10. 
Miesięcznik dla wydawców, księgarzy, an- 
tykwarjuszy, jako też dla czytających 1 
kupujących książki. Serja III. R. III. 1931. 
og. zb. r. LIV

„Buch Prawniczy, Ekonomiczny 1 So
cjologiczny“. Zesz. 4. Treść: „Ogólne uwa- 
gi o proj. prawa małżeńskiego“ prof. Ig. 
Czurna — „Czy potrzeba w Polsce układać 
nowe prawo hipoteczne“ not St. Bzow
ski — „Istota kryzysu światowego“ prof. 
E. Taylor — „Kapitały obce w życiu go- 
spodarczem Polski“ Z. Pietkiewicz. — 
Przegląd piśmiennictwa — Przegląd pra
wodawstwa — Kronika ustawodawcza —■ 
Sądownictwo. — Kronika gospodarcza, so
cjalna i samorządowa.
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mi przerwami na posiłek do gods. 19. — 
Prócz ćwiczeń praktycznych wygłosili re
feraty druhowie dr. Spychała. Fazano- 
wicz, Grząślewicz i Gaszak oraz p. T. To
maszewski Kursistów zakwaterowano w 
nowo wybudowanych szatniach, w których 
również urządzi! kuchnię drh. wiceprezes 
Bytter. Smaczny i pożywny posiłek wy
dawano pięć razy dziennie, zaś zapotrze
bowanie na żywność pokryto przeważnie 
a darów obywatelstwa. I tak pom. in 
•wyrobów mięsnych dostarczyły firmy: 
Wł. Syłler, Wierzbięcice i Figaszewski. ui. 
Wrocławska; pieczywo za pośrednictwem 
drh I.iberowej firmy: Łączkowski, ul 
św Marcin, Płoszyński, ul. Długa, To
miak, Chwaliszewo i Kaczmarek, plac 
Świętokrzyski; krupy: Sierczewski. ulica 
Wrocławska i Milaehowski, ul. Fr. Rataj
czaka. — Zakończenie kursu odbyło «ię 
w niedzielę w południe przemówieniami 
druhów prezesa Kapeli, naczelnika Rut
kowskiego i kier, kursów Grząśiewicza; 
w. imieniu kursistów dziękował drh. Mi- 

-nasiewicz z gniazda Poznań’VII Zarząd 
okręgu składa ofiarodawcom za naszem 
pośrednictwem serdeczne „Bóg zapiać“.

(ss.)
— * Tow. Gimn. „Sokół“ Poznań-Jeży- 

ce — oddział piłki nożne] urządza w so
botę. 21 bm. o godz 20 wieczorek familij
ny w sali p. Jaszyka przy ul. Kraszew
skiego 16.

KOMUNIKATY RÓ2NE

który zkoiei odczytał protokół. Zebranie 
miało charakter uroczystościowy, to też sa
la była odpowiednio udekorowana. Refe
rat na temat „Powstanie listopadowe" wy
głosi! p. Bogdan Piotrowski. Prelegent o- 
mówii przyczyny i rozwój powstania, jego 
upadek i skutki. Zebrani podziękowali licz- 
nemi oklaskami prelegentowi za doskona
ły referat, poczem przyjęto nowych człon
ków a mianowicie pp.: Kulasa, Balcerzaka, 
Grzelachowskiego, Tuszyńskiego, Iloff

Akademia Śląska. Słowo wstępne wygło
sił p. prof Delekta. Pozatem na program 
akademji złożyiy się występy chórów mę 
skich gimnazjum i seminarjum pod ba
tutą p. profesora Osmańskiego, produkcje 
muzyczne i deklamacje itd-

— (Kradzież.) Nieznani, dotychczas 
sprawcy włamali się do składu p. Jakóba 
Bodziejczyka w Rudzie, zabierając więk
szą ilość herbaty, kawy i różnych towa- 
rów kołonjalnych, łącznej wartości 300 zi. 
_ - - ■ ' ' ’ (ske.)manna, WaTąszczaka,‘ 7«, Uine- Dochodzenia policyjne w toku, 

jewskiego, Szydłowskiego i Malyszczaka. f _ „ (Pożar ) W nocy na 14 bm.
... j : wybuchł pożar, który strawił doszczętniewę zabawy, uchwalono wsparcie w wyso- , d*a . ml’ockarnię straż pożarna z

najstarszycn i żclJc przybyla> jecz j,yło jUż za późno. —

W komunikatach zarządu poruszono spra 
uchwalono wsparcie w wyso

kości 50 zł. dla jednego z 
członków, złożonego obecnie kilkumiesięcz
ną chorobą.

Po załatwieniu szeregu spraw we- j 
wnętrznych, odśpiewano na zakończenie > 
„Rotę", poczem przewodniczący solwowal , 
zebranie, (in)

KRONIKA WYPADKÓW
— • W pobliża mosta na Warcie w

Międzychodzie zatonęła berlinka, nałado
wana 200 tonnami węgla, własność p. Ma- < 
ksymiljana Wojciechowskiego z Zielonej ■ 
Góry (pow. szamotulski). Zatonięcie na- ; 
stąpiło z powodu niewytrzymania napię
cia kotwicy, co spowodowało urwanie się ; 
statku, który uderzył o filar mostu Sil- ’ 
ny prąd obrócił szkutę w poprzek rzeki, 
powodując iei zatonięcie Podczas akcji ' 
ratunkowej pilot p Józef Bartoszek zła
mał nogę Ruch statków na Warcie 
wstrzymano na zarządzenie władz bezpie- j 
czeństwa do chwili usunięcia berlinki. i 

(k.) ;
— ‘ Kot sprawcą pożaru. W Mierze- ; 

wie (pow. gnieźnieński) wybuch! ogień j 
w zabudowaniach rolnika p. Antoniego i 
Wołka, u którego spaliła się stodoła że.j 
zbożem i narzędzia rolnicze Straty obli- i 
cza się na 5!) tysięcy złotych _ W docho- ; 
dzeniach stwierdzono, że ogień spowodo i 
wał kot, który zapalił się przy ognisku w . 
kuchni. Wijące się w bólach zwierzę, po- J 
dobne do płonącej pochodni, wpadło do 
stodoły, zapalając słomę, (k.)

— ‘W „Pałacu liazy]“ znajdzie się
każdy, kto pospieszy na wielką zabawę 
jesienną Polskiego Związku Zaw. Druka
rzy i Pokr. Zawodów (Oddział Poznański! 
w sobotę, dnia 21 listopada rb w salach 
„Loży“ przy Grobli 25. na której znany 
iluzjonista p. Kazimierz Przybylski za- 
produkuje szereg ciekawych rzeczy Do
chód przeznaczony jest na doraźną pomoc 
dla bezrobotnych drukarzy. Dobrem i 
pięknem urozmaiceniem zabawy będzie 
występ znanej i łubianej reprezentacyj
nej orkiestry Goertz-Gloksyn-Band pod 
kier dyr. Andrzeja Goertza z kawiarni 
„Grandka“ przy pl Wolności. Ceny wstę
pu ze względu na kryzys bardzo niskie.
.Zatem wszyscy na zabawę na rzecz hezro- , lnu ini
botnych drukarzy, bo program bogato i KRUkIKA rULIGluItifl 
urozmaicony.

— * Paczki pocztowe do Ameryki Do
końca bieżącego roku odejdą z Gdyni i 
s Gdańska 2 okręty, przewożące pocztę z 
Polski do Ameryki, mianowicie: 23 listo
pada (okręt „Pułaski“) i 7 grudnia (okręt 
„United States“;. Wobec tego, chcący wy
słać paczki pocztowe do Stanów Zjedno
czonych Ameryki, jako podarunki świą
teczne, winni je nadawać zawczasu w u- 
rzędach pocztowych najpóźniej wszakże 
do dnia 4 grudnia br.

— * Kolo Przyjaciół Harcerstwa przy ;
„Czarnej Trzynastce“ im. hetm, J. Za- ' 
meyskiego urządza w niedzielę, 22 bm o ) 
godz. 17 w saiach Kasyna Oficerskiego D. i 
Ó. K VII, pl. Działowy 2. zabawę tanecz- ;
,ią. Zaproszenia otrzymać można u pp. ; 
iSjdzickich, ul. Matejki 39. lub w harcówce . 
drużyny w gimn. Bergera, ul. Strzelecka. ;

— * Zapoznawczy wieczorek taneczny ,
Koła Mat -Fiz S U P. odbędzie się 21 bm. ł . «tri
w sali „Restauracji Zamkowej", św. Mar- j £ WlcLK.OrULaKI
cin 40. Początek o godz 21 Zaproszenia j . Modrze (Pierwsza wystawa.) Tu-
wydaje s,ę codziennie w lokalu Kola < Za- ; tejgZ0 organizacje s M P zdaly chlubny

k ” Tow przemysłowców Jeżyce do- ’ e^amin z swojej działalności organiza-“ _T.0W; Przemysłowców Jeżyce ao . jno-społecznej i wychowawczej, urzą-
>si- Dzieci po zmarłych i poległych , dzając w niecjzielę. 8 bm. pierwszą wysta- 

s wę prac ręcznych i konkursów przyspo
sobienia rolniczego. Uroczyste otwarcie

— * Okradziony przy grze w „koni
czynką“. Pewien mieszkaniec powiatu 
śremskiego, Stanisław M., podczas pohy- 

; tu w Poznaniu został zaczepiony przez 2 
s osobników, którzy zaprosili go do restau-
• racji. Po obfitej libacji, zapłaconej przez 
j gościa, rozpoczęto grę w t. zw. „koniczyn

kę“ i obrabowano przyjezdnego z pienię-
) dzy. Jako podejrzanych ujęto zawodo- 
f wych karciarzy w osobach 41-letniego ro- 
j botnika Stanisława Skrzypczaka i 30-let- 
j niego robotnika Stanisława Szewczyka, 

obaj z Poznania, (k.)
* — * Usiiowane włamanie kasowe. W
; nocy na środę trzech nieznanych osobni

ków włamało się oknem do biur cukrow
ni w Tucznie (pow inowrocławski). Usi
łowali oni rozpruć kasę ogniotrwałą — 
zostali jednak spłoszeni, pozostawiając na 
miejscu różne narzędzia złodziejskie, (k.)

Stogi i młockarnia należą do majątku p. 
Nieżychowskiego w Żelicach. Zdaniem o- 
kolicznej ludności ogień powstał przez 
podpalenia,

— (Teatr) Klub sportowy „Welha u- 
rządził w dniu 8 listopada.br. przedstawie
nie sztuki p. t. „Dwadzieścia dni kozy". 
Przed przedstawieniem chór męski odśpie
wa! kilka wesołych piosenek. W prze
rwach przygrywała orkiestra Po przed
stawieniu odbjsła się zabawa taneczna.

— * Czarnków. (Nieszczęśliwy wypa
dek.) Gospodarz Józef Kawa sprzedał go
spodarstwo swe p. Leonowi Dębskiemu z 
Lubasza, dostając od kupującego 5 000 zł 
wpłaty gotówką. Mając taką sumę w mie
szkaniu, obawiał się złodziei i przygoto
wał sobie browning. Manipulując przy 
broni, wymierzył w żarcie do 16-letniego 
syna, którego położył trupem na miejscu, 
nie przypuszczając ani na chwilę, że broń 
jest nabita Niech powyższy wypadek bę-- 
dzie przestrogą dla posiadających broń.

(en.)
— (Z „Sokoła“.) Zarząd „Sokoła“ u- 

rządził dla członków zawody lekkoatle
tyczne, ofiarując 20 zł na zakup nagród 
dla zwycięzców Zwycięzcami zostali Si
kora Bernard,. Sikora Jan i Włodarczak 
Józef. Z oddziału młodszych Cielusck. 
Wymienieni zrezygnowali z nagród, pro
sząc by te 20 zł ofiarowano na rzecz bez
robotnych.

— (Z akademji S M. P.) W tych dniach 
odbyło się święto młodzieży. O godz. 5 
w sali Hotelu Dworcowego odbyła się u- 
roczysta akademia. Na wstępie odśpie- ; 
wał chór S M P. pod batutą p. Górnic- j 
kiego pieśń „Zew“, poczem po kilku de- j 
klamacjach wygłosił ks Urban wykład o j 
znaczeniu i zadaniach Stów. Młodzieży , 
Polskiej, (cn.)

Z POMORZA
Grudziądz. (Wyjaśnienie.) W nr. i

22 bm. o godz. 9 w kościele 00 Sal», 
nów przy ul. Wronieckiej p0 na'b^ 
stwie zebranie w lokalu zebrań „i ,,,tv 
niecka 13. ’

— Tow. Młodych Przemysłowców 
Wydział szewski. Zebranie wydziału »7 
będzie się we wtorek. 24 bm. o god 
w Domu Rzemieślniczym, wejście od ty
łów Zygmunta Augusta. 'va-

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego zlożo, 

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego; N

10 zł. — Bagiński. Drzycim, 3 zl —'p/ 
Krzywosz w intencji Bogu wiadomej iń 
zi. — Razem z poprzednio pokwitowane, 
mi 416,10 zł.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zeony:

Wojciech Nowakowski, pom. gastr « 
i. Pelagja Spychówna, służąca. 32 1 'Ka. 
zimierz Andrzejewski, robotnik. 26 i t3. 
deusz Łyduch, 1 mieś Ludwik Olejni
czak, ogrodnik, 51 1. Zygmunt Króliki», 
wicz, 1 r. Czesław Heinrich, robotnik j»o 
Ł Katarzyna Ktiiger. z domu Pampecka, 
71 1. Andrzej Nogaj, robotnik. 78 1. Anl£ 
la Roszyk, z domu Sołtysiak, wdowa, 2g i, 
Zofja Rudnicka, 30 min Stanisława 
Czwojdzińska. 15 min Władysław Kuka- 
wa, elektrotechnik, 18 1 Zygmunt Scholz, 
kupiec sam.. 29 1. Anna Jóżwiakówna, ( 
dzień. Mieczysław Kaczmarek, 22 godz, 
Ksawery Balwiński. mistrz krawiecki. 7j 
1 Mieczysław Ziembieński, pom. kraw 
21 L

POPIERAJCIE TANIE KUCHNIE 
BO ONE KARM1A WSZYSTKICH 

GŁODNYCH!

KURSY RYTMIKI I PLASTYKI 
Walentyny Wlechowiczowej.

Nowe grupy rytmiki i plastyki dla pall 
i rytmiki dla dzieci w śródmieściu 
(plac Wolności 14-ą).

Wpisy i informacje w Poznańskim In
stytucie Muzycznym, Ogrodowa 4, godz 
11—1 i 5—7. zw 11902

Sobotni wystąp 
IGNACEGO FRIEDMANA

genjalnego pianisty polskiego
zgromadzi w dniu 21 b tn. w auli uniw 
syteckiej caiy kulturalny świat muzyczny

z dnia 13 bm. ukazała się na stronie 7-ej , naszefro miasta i okolicy.
notatka, jakoby rada nadzorcza spółki 
akc. Herzfeld i Victorius zwolniła nie
oczekiwanie inż. dypł. p. Kołudzkiego, 
pierwszego dyrektora firmy i jakoby agen
dy przedsiębiorstwa przejął wicedyrektor 
inż. dypl p. Jagodziński. Wiadomość ta 
jest mylna. P. inż. dypl. Lucjdn Koiudz- 
ki był członkiem zarządu spółki na rów
ni z drugim członkiem zarządu p. inż. 
dypl. Zbigniewiem Jagodzińskim. P inż.

i IGNACY FRIEDMAN — to już nie »r- 
s tysta z dobrą marką, to genjusz wśród 

wszystkich pianistów, którego porówna! 
można tylko z takimi tytanami fortepii- 
nu jak Paderewski i Józef Hofmaiin - 

j Cały świat muzyczny korzy się przed wie) 
i ką sztuką tego niezrównanego mistrza, to 
i też niema zakątka na świecie, gdzieby 

koncertowa! i

nosi
cm zapisania do gwiazdki u skarbnika 

p Jankowskiego, ui. Szamarzewskiego 36 
ra 7 codziennie od godz 5—7 wieczorem 
najpóźniej do dnia 5 grudnia rb

— * Kino parafjalne w Domu Katolic
kim na Śródce wyświetla w czwartek pią- 
ek i sobotę, dnia 19. 20 i 21 bm o godz 

19 piękny film religijny p i. „Golgota“. 
Osobne przedstawienie dla dzieci odbędzie 
się w sobotę dnia 21 bm o godz. 16. Bilety 
lia dzieci 25 gr. Czysty dochód z przed
stawień przeznacza się na pokrycie ko- 
iztów misji w parafji archikatedralnej.

Wieczorek towarzyski Kola Histo-

IGNACY FRIEDMAN nie
Koludzki ustąpił z zarządu spółki z dniem i ¡Ttkewych°artystówi
30 października br. z powodu złego stanu ; ^staTwy "
zdrowia Od dłuższego już czasu p. inż
K. niedomagał na zdrowiu i od 16 maja 
rb. przebywał na urlopie. Zastępowa! go 
delegowany przez radę nadzorczą członek 
tejże rady p inż. Antoni Slaboszewicz z 
Warszawy. P. inż. Kołudzki niedocenia
jąc pogarszającego się stanu swego zdro-

których koncerty są stale wyprzedane.
Leipziger N. Nachrichten (Dr. Goeli’er) 

pisze po koncercie briedinana: „Hala Ab 
berta drżała w swych posadach od nieslp 
chanego orkanu frenetycznych oklasków, 
jakiemi obdarzono Friedmana, po odegra
niu przez niego Koncertu e-moll, Ballady,

wystawy odbyło się w południe po sumie 
s Do zebranych przemówił w imieniu mlo- 
! dzieży prezes okręgowy p. Józef Jakubow- 
i ski. poczem miejscowy proboszcz a zara- 
> zem patron okręgu dokona! uroczystego 
’ otwarcia wystawy. Po zwiedzeniu wysta- 
j wy przemówił do zebranych a zapełniają- 
5 cych szczelnie obszerną salę gości miej- 
j scowy patron S. M. P„ ks. Remelski, wy- 
’ jaśniając cel i zadanie urządzonej przez 
, młodzież wystawy. Następnie przema- 
! wiali przedstawiciele Związków M. P. i 
' dyrektor Szkoły Rolniczej z Szamotuł,

wia/nie wykorzystał w pełni przyslugu- ( oraz Poloneza Ch°pina. Wykonanie tjcn 
iaeeffo mu urlonu i pracował nadal Stan utworów zawierało w sobie pod w Biącego mu urlopu i pracował nadal Stan 
jego zdrowia jednak w końcu pogorszył 
się do tego stopnia, że zrezygnował z zaj
mowanego stanowiska członka zarządu. 
Zarząd naszej spółki stanowią obecnie 
pp inż. dypl. Zbigniew Jagodziński z Gru
dziądza i Inż. Antoni Słaboszewicz z War
szawy.

ryków St. U. P W niedzielę, S bm , wyrażajac sję z uznaniem dla młodzieży, 
oęuzie się wasali ’’Dkihpsa (w Pas£* * która (ak piękną urządziła wystawę i kló- 
Apollo , wejście z Piekar obok kina „M , ra moŻ0 być Wzorem dla wszystkich sto- 

:ropolis*) wieczorek towarzyski Koła Hi- j war7vsz„p wiejSk¡chstoryków, Studentów U. P„ połączony s i ^arzyszen wicjskicn. 
tańcami.

WYKŁADY
Ks. Angélicos Konieczka, misjo

narz z Mariamshill w Południowej Afry- 
ce, przebywający tam już przeszło 30 lat, i małżeństw 
wygłosi w sobotę, 21 bm. wykład n. t. „Mi- ) 
sje afrykańskie“, ilustrowany przeszło 100 j 
przepięknemi przeźroczami. Początek o j 
godz 5-tej popoł. w sali 17 Gol! Minus

— * Oborniki. (Z Tow Pszczelarzy.) — 
Dnia 14 bm. urządziło Tow. Pszczelarzy 
wieczorek towarzyski, przyczem odegrane 
zostały dwie jednoaktówki „Polityka p. 
Florci“ i „Pszczoła w charakterze kojarki

— (S. M. P.) Tegoroczne święto S. M. 
P. odbyło się dnia 15 bm. Mszę św. od
prawił ks prób Szymański Po wyjściu 
z nabożeństwa zbierali druhowie datki na

SKRZYNKA 00 LISTÓW
— P. St. W. Odpowiedź była w nr. z 

dnia 10 bm. (K.)
— Nr. 1C. H. Hoffm. Siostra powinna 

wnieść skargę interwencyjną; najlepiej 
polecić sprawę adwokatowi (K.)

— Zrozpaczony abonent. Odpowiedź 
była z pewnością, tylko jej Pan nie prze
czytał. Mogła była brzmieć tak: Wkłady 
markowe w bankach utraciły wartość z 
jiowodu dewaluacji; banki prywatne i 
akcyjne winny wypłacać za te wkłady 
5-prac równowartości, zaś spółdzielnie kre
dytowe, np. t zw. banki ludowe — odpo
wiednio tyle, na ile przeliczyły udziały 
swych członków. — Żadne apelacje j od-

brzmienia tyle subtelnej kultury, a tech
nicznie tyle uroku, tyle wdzięku pikanie* 
rji kapryśnej w ujęciu rytmu i temP; , 
wzniosło się ono wysoko ponad zw> 
wirtuozostwo i ponad zwykłą interpreta
cję Chopina“. , ,.Program sobotniego koncertu sktaM 
się z czterech części i przedstawia się i - 
ponująco! I tak usłyszymy w 
skiem wykonaniu Friedmana: Rondo . 
zarta i Hummla, Sonatę op. 111 ^etn* 
vena. Chopina: Nokturn, 2 Mazurki- twi 
lady. Walce, 3 Etiudy. Schumanna Karna 
wał, Scriabina Impromptu, D,sz,,a.oLał,/e 
gierezza Friedmana 2 wiedeński ‘ 
i t. d. Sprzedaż biletów u p. Szrt’broW 
skiego, ul Gwarna 20. telefon 56-3». 

Fortepian koncertowv Bechsteina. 
zw 11 653

Teatr Polski 
DZIŚ — „Hula di Bula“.
Piątek 20. 11. „Miody las“ -

uniwersytet). Bilety do nabycia przy rzecz kościoła parafjainego. Wieczorem ! woływania się do sprawiedliwości nie po- 
wejściu na salę. - -»Ł -. —- -»>-........ »- -• —- — -

WYONOWANIE, KURSY
odbył się wspólny wieczorek, który za
szczycił swą obecnością ks. prób. Tyma 
z Kiszewa pow. obornickiego. Po prze
mówieniu ks. Szymańskiego jako protek-

_ ‘ Kuny dla pomocników ogrodni- tora. były deklamacje, referat ks. patro-
jzych. Dnia 23 bm. rozpoczyna Poznań- : na Wolnego o św. Stanisławie Kostce, mo- 
skie Towarzystwo Kursów Ogrodniczych ; nologi i śpiewy,(Z "życia Powstańców i Wojaków.) 

Tow. urządza 22 bm. przedstawienie ama
torskie wodewilu pod tyt. „Robert i Ber
trand“.

Rogoźno. (Wiec protestacyjny.) —

miesięczny kurs dla pomocników ogrod
niczych, na którym wykłady odbywają się 
codziennie; Sekretariat Towarzystwa, mie
szczący się przy u! Śniadeckich 54-58, wy- 
daje prospekty, udziela bliższych informa- 
ćyj i przyjmuje zapisy codziennie od go- _
izinv 9_13 Oplata za kurs wynosi 30 zl. Wobec wprowadzenia w życie nowego pro-

| jektu prawa małżeńskiego odbył się ub. 
' niedzieli wiec protestacyjny na sali Ho

telu Polskiego, którą zgromadzona pu-

mogą, bo takie są przepisy prawne, a 
zresztą z próżnego i Salomon nie naleje.

(K.)
— Wierna czytelniczka. Podług umo

wy, gdvż nie jest to ustalone. (I<)
— P. Stanisław Sobkowiak, Prawo to 

nie przysługuje Panu. (K.)
— P. Tad. Klępińskl. Radzimy przed

stawić sprawę Urzędowi-Rozjemczemu dla 
spraw najmu (K.)

ludniowe .. _ .. „
Sobota. 21 11 .Hulla di^B’in^.

Ceny poP*

SODOia. II. -J1UII« <

Niedziela. 22 11. o godz. la „Miody
Ceny zniżone. Hulia ji

Niedziela, 22. 11. o godz. 20 „H 
Bulla . . _u

Poniedziałek. 23 11. ;-M’ody.„Ia® P„. 
Początek o godzinie 8 w kasi*
Bilety wcześniej do nabycia

Teatru Polskiego.

Teatr Nowy
„Vivat Academia“ (Stary

KRONIKA MIEJSCOWA
_ * Z Tow. Samodzicln. Fryzjerów. W

ubiegły poniedziałek odbyło się w sali p. 
,'arockiej miesięczne zebranie Towarzystwa 
Samodzielnych Fryzjerów. Przy dość licz
nym udziałe członków zagaił obrady pre- 
ses p. Wallheim, który po odczytaniu po
rządku obrad przyjętego bez zastrzeżeń, »- 
dzielił głosu sekretaraowi p, Ostrzy®kMaa»B

bliczność wypełniła po brzegi. Po refe
racie okolicznościowym uchwalono ostry 
protest prezciwko temu projektowi, któ
ry istotą swą godzi ostrzem w podwaliny 
Kościoła i usiłuje zniweczyć sakrament 
małżeństwa.

— (Akademja Śląską.) Staraniem Tow. 
Sztó -Sfedaicfe odbyła

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. Żeńskie przy IV Kadrze Mor

skie] im. Marsz. Focha. Zebranie odbę
dzie się dzisiaj o godz 19,30 w Hotelu 
Rzymskim, Al. Marcinkowskiego-22.

— Kółko Rolnicze Poznań-Wlniary za
prasza wszystkich członków na zebranie 
plenarne, które odbędzie się dnia 22 bm. 
o godz. 17 w lokalu p. Kotlińskiego.

— Związek Niższych Fankę], Państw, 
i Sam. — Koła Poznań. Msza św za zmar
łych eatoaków odbędzie aię w Bieduei^

DZIŚ -
Początek o godzinie 8 wieczorem

Teatr „Uśmiech“
DZIŚ - „Kraina nSmiechn“.

Początek o godz. 8 wieczór

Teatr Objazdowy,
Wł. Brackiego — „Kajzer" 

biń®kieg©
DZIŚ — K®éel«rzyffl®
Piątek -=■ .

Heidel-

Macieja

listopada.br
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DZIAŁ GOSPODARCZY

5 000 000 6485 650

972 000 744 560
100 000 276331

3 000 000 1902 412
900 000 789 416

46 250 183 938
225 000 376 555

l cA«*W
Zapalny materjał

Myliłby się, ktoby mniemał, że w 
_ już nikt nie robi dobrych inte- 
*°?v gą „businessmeni*, sprytni i 
r0nivwowi. potrafiący mimo kryzysu, 

no biedy i powszechnego zastoju,
£ć milionowe fortuny.

Zadacie przykładów? Prosimy! Po- 
ukamy wspólnie bilansów wytwórni 
nalek. Żadna to tajemnica, wszak u- 

'yedowy „Monitor Polski * ogłasza „ur- 
[ et orbi" bilanse spółek akcyjnych, A
więc popatrzmy:

Nazwa s-ki Kapitał Czysty zysk 
akcyjny . wr.1930

S. A Eksploatacji 
Monop. Zapałcz. 
w Polsce

g A. „Progress-
’\Vulkan“ .

S 4 „Promień 
Zjedn. Wytw. ..Bło
cie», „Mszczo
nów“. B-cia Sta- 
browscy 

S. A „Płomyk*
S. A. „Maros 
S. a. „Watra“

Prawda, że ciekawe zestawienie? A 
więc stosunek osiągniętego zysku do 
kapitału akcyjnego wahał się w grani
cach od 63 do 397 proc., i to już po do
konaniu odpływów amortyzacyjnych 
na budynki, maszyny, inwentarz biu
rowy etc.! I po wypłaceniu królew
skich pensyj.

Jak to nazwać? Czytelnik odpowie...
Tabela powyższa jest dla nas zachę

tę do dalszej, wytrwałej walki z wszel
kim wyzyskiem, pod jakąkolwiek by 
objawiał się formą. Od lat całych do
magamy się nadzoru — rozumnego, 
światłego nadzoru nad wszelkiego ro
dzaju monopolowemi organizacjami 
¡¡ospodarczemi.

Ten nasz postulat najzupełniet go
ili się z zasadniczem naszem stanowi
skiem w kwestjach ustroju życia go
spodarczego. Czytelnikom naszym do
brze wiadomo, że dążymy do oswobo
dzenia twórczych sił gospodarczych 
narodu zarówno z pętów etatystycz
nych, jak i z kajdan, nałożonych przez 
niektóre, nie przebierające w środkach 
kartele.

Właśnie dlatego, że jesteśmy naj
szczerzej pro-kapitalistycznie nastroje
ni i nastawieni, żądamy oswobodzenia 
organizmu gospodarczego od pasoży- 
dów, żerujących na nim bezkarnie 
pod okiem władz... Wiemy bowiem, że 
pasorzyty, mnożąc się i żywiąc sokami, 
kradzionemi społeczeństwu, z czasem 
doprowadzają organizm gospodarczy 
do anemji, wyczerpania i obumarcia.

. Lecz postulat nasz przebrzmiewa, 
jak dotychczas, bezskutecznie. Ale nie 
bez echa. Przyjdzie bowiem czas, gdy 
echo- się odezwie.

Tylko, że do tego czasu różne paso
żyty gnębić będą organizm gospodar
ny. już j tak dość wątły i bezkrwisty. 
1 dlatego nie przestajemy wołać o 
nadzór. Czyż rząd nie przygotował od
nośnego projektu ustawy? Czyż nie 
Przeszedł on przez obrady kól gospo
darczych? Czemuż więc rząd zwleka z 
oficjalnem wystąpieniem na drogę sej- 
ntową? Jakież to motywy i czynniki 
decydują 0 zwłoce?

W obecnym stanie rzeczy musimy 
do Przekonania, że i na tym,-

-aa bardzo sanacji potrzebującym od- 
" 'lku frontu gospodarczego „sanacja“ 

załamała. Widocznie dlatego, że
atrafda na silniejszego od siebie.

Krótkie informacje gospedarcze
sznw O',e}arn’a gdyńska, w którei więk- 
bvia udziałów została, jak wiadomo, na- 
nrzva frzez koncern Schicht - Unilever. 
burtlll^u,e .w najbliższych dniach do roz- 
brzpj.i'- s^V01c!l zakładów w norcie na nad- 2U indyjskiem.
grzehia .d°nosi „Neue Freie Presse“ z Za- 
rzadiziin 'u^sjnwiańskie min. skarbu za 
wizami bz?w,ne wstrzymanie obrotu de 

- n,3us,.r^ ' Węgrami
rodotw i„ eS'P3ki zawiadomił Międzyna 
^roczne ^tU| Rol"lczV « * «’
Mne na ij £qyhnn9Zenicy zos,aly &8Zac0- 

Cksze q., to znaczy, że są
ruch 13 proc- °d zbiorów zeszlorocz-

r°Py naftowej w Stanach 
niu nain to, we wrześniu r. b do pozio- 
lat 8zego w ciągu ostatnich pięciu

Op°n automat, am6rykańskiego przemysłu 
Urosły w Udowych w październiku r b 
tt‘»siąca toto 08un,ku do odpowiedn.ego •“ou r. o 42 proc.

Po konferencji dewizowej w Pradze
Dnia 6 bm. została zakończona w 

Pradze konferencja dewizowa przed 
stawicieli banków emisyjnych krajów 
środkowo europejskich. Konferencja 
została zwołana z inicjatywy bazylej- 
skiego Banku Wypłat Międzynarodo
wych i miała na celu uregulowanie 
względnie usunięcie trudności, wywo
łanych mnożącemi się w różnych kra
jach ograniczeniami obrotu dewizowe
go. Ponieważ zainteresowanie — i to 
bezpośrednio — problemem, jaki stwa
rzają owe ograniczenia, wybiega dale
ko poza koła państw, które owe ogra
niczenia u siebie wprowadziły, kon
ferencja zdołała zgromadzić wyjątko
wo liczne przedstawicielstwo państw, 
a mianowicie: Austrji, Bułgarji. Cze
chosłowacji, Jugosławji, Grecji, Nie
miec, Polski. Rumunji i Węgier.

Konferencja zajęła się w pierwszym 
rzędzie ustaleniem przyczyn, które 
spowodowały narodziny całego owego 
systemu przymusowej gospodarki wa- 
lutowo-dewizowej w Europie środko
wej. Jednomyślnie zgodzono się, że 
najistotniejszą z przyczyn istniejącego 
stanu rzeczy jest pogłębiający się kry
zys kredytowy, wywołany ucieczką 
kapitałów zagranicznych. Inaczej mó
wiąc, zostało — nie poraź pierwszy zre
sztą — stwierdzone, że cierpiące na 
brak kapitałów własnych kraje środ- 
kowo-europejskie zostały poważnie za
szachowane dyspozycjami i niedyspo
zycjami finansowemi swoich zachod
nich i poza europejskich kredytorów. 
Trudności powstałe na rynku kapita
łowym, spotęgowane zachwianiem się 
zaufania do niektórych światowych 
walut, stworzyły niebezpieczeństwo dla 
miejscowych walut krajowych i po
pchnęły bankj emisyjne do zastosowa
nia różnych środków ostrożności.

Na tern tle ogólnem rozwinęła się 
sytuacja w poszczególnych krajach 
dość różnolita; doprowadziła ona jed
nak w konsekwencji do stworzenia ca
łej sieci przepisów dewizowych, które 
w dzisiejszym stanie rzeczy czynią już 
niemożliwym niemal wszelki między
narodowy obrót towarowy.

Wytworzył się mianowicie parado
ksalny niemal stan, że formalnie 
wstęp na rynki pozostał wolny tj. nie- 
związany z żadnym systemem pozwo- 
leniowym (poza nielicznemi wyjątka
mi). natomiast faktycznie przywóz zo
stał zatamowany w najbardziej bez
względny sposób przez uniemożliwie
nie wpłacania przez odbiorcę towaru 
zagranicznemu dostawcy przypadają
cej mu należności. W zależności od 
mniej lub więcej krytycznego położe
nia, w jakiem się dany kraj znajduje, 
ograniczenia dewizowe polegają już 
to na zwykłej kontroli wywozu dewiz, 
już to na reglamentacji względnie cał
kowitym zakazie tego wywozu. Rzecz 
oczywista, że ostatnie formy systemu 
ograniczeniowego nie mogą być obo
jętne dla normalnego wykonywania 
konwencyj handlowych, które w ten 
sposób zostały niejako ominięte i stra
ciły całą swą praktyczną wartość. Za
mierzeniem inicjatorów konferencji 
praskiej było doprowadzić do usunię
cia tej nieprawidłowości ze stosunków 
międzynarodowych przez zastosowanie 
clearingu dewizowego, którym ewen 
tualnie zajęłyby się banki emisyjne 
odnośnych państw. Tu jednak z miej 
sca wyłoniła się trudność, polegająca 
na niemożności wyrównania sald, ja
kie w obrotach handlowych powstają, 
z przewagi wywozu jednego kraju nad 
drugim.

Okazało się, że obok techniczno 
bankowego zaangażowany jest w tę 
sprawę pierwiastek polityczno-gospo
darczy i to w stopniu znacznie wyż 
szym, bo dominującym. Własnowol- 
ność banków emisyjnych została w 
danym wypadku skrępowana dyspo
zycjami otrzymanemi przez banki od 
rządów, dyspozycje te zaś nie ograni 
czały się wyłącznie do celów, podykto
wanych koniecznością finansowo-wa 
lutową kraju, lecz w szerokim zakre
sie zaczęły przybierać cechy zarządzeń 
związanych z programem przebudowy 
handlu zagranicznego. Z uwagi na de
likatność materji trudno byłoby prze
prowadzić rozgraniczenie, gdzie w da- 
nem zarządzeniu tego czy innego rzą
du kończyła się zwykła zapobiegli
wość i obowiązkowa troskliwość o wa
lutę a gdzie zaczyna się posunięcie 
mające inny polityczno-gospodarczy 
cel do spełnienia. Zgromadzeni w Pra
dze przedstawiciele banków emisyj
nych. nie mogąc zaprzeczyć faktu za
leżności w pewnych sprawach od swo
ich rządów, woleii też uznać swoją

niekompetencję do uregulowania tych 
zagadnień, w których pierwiastek po
lityczno-gospodarczy jest na pierw
szym planie. W ten sposób cały pro
blem clearingu dewizowego został u- 
znany jako nadający się do uregulo
wania wyłącznie w drodze porozumie
nia międzypaństwowego.

Konferencja zarezerwowała sobie 
tylko sprawę ujednostajnienia pod 
względem technicznej formalistyki 
bankowej wprowadzonych już w po
szczególnych krajach przepisów i roz
porządzeń. Wykonaniem praktycznem 
tego zadania zająć się ma bazylejski 
Bank Wypłat Międzynarodowych któ
ry też dla zbadania niezbędnego rna- 
terjału informacyjnego rozesłał do in
teresowanych banków emisyjnych o- 
pracowany w tym celu kwestjona- 
rjusz. Czy 1 to zadanie będzie niemo
żliwe do spełnienia, okaże najbliższa 
przyszłość. W każdym razie odnosić 
się należy do jego wyników raczej 
sceptycznie, przepisy bowiem dewizo
we niemal wszystkie dostosowane by
wają do potrzeb miejscowych i stąd 
pochodzi właśnie ich regjonalny cha
rakter. Czy usunięcie tej cechy nie po
zbawi ich równocześnie istotnych wa
lorów, na to najlepszą odpowiedź da 
dzą same zainteresowane banki.

Bądź co bądź sprawa formy, w ja
ką ewentualnie mają być ujęte prze 
pisy krępujące swobodny obrót dewi
zami jest kwestją, stosunkowo drugo
rzędną, nie forma bowiem, a treść

KRONIKA GOSPODARCZA
PGDÜYXI I OPtÄTY

(p) Kredytowanie podatków od cukru 
dla wolnych składów cukru. W ostatnim 
zeszycie ..Polski Gospodarczej“ czytamy iż 
ministerstwo skarbu na prośbę przemysłu 
cukrowniczego, okólnikiem z da 5 wrze
śnia r. b. upoważniło władze skarbowe na 
zasadzie art. 11 rozp. Prezydenta Rzplitej 
z dn. 13. 9. 1927 r. o opodatkowaniu cukru 
— do udzielania w drodze wyjątku na 
okres kampanji 1931-32 6-miesięcznego kre
dytu podatku spożywczego od cukru tym 
wolnym składom cukru, które zostaną 
otwarte, względnie będą nadal prowadzo
ne przez cukrownie, nie mogące pomieścić 
całej swej produkcji w magazynach fa
brycznych na warunkach, określonych w 
zarządzeniach min. skarbu z dn. 27. 10. 
1928 r. i 4. 10. 1929 r.

2 KRAJU
(k) Aktualny odczyt. Staraniem Stowa

rzyszenia Polskich Dziennikarzy i Publicy
stów Gospodarczych, oddział w Poznaniu, 
dyr. Marceli Scheffs wygłosi odczyt n. t. 
„Rewizja przedsiębiorstw (zagadnienie 
nadzoru i kontroli na tle kryzysu)“ w sali 
W. S. H. w Poznaniu (Al. Marcinkowskie
go 3), dzisiaj, w czwartek o godz. 9-tej wie
czór. Wstęp 0.50 zł.

(k) Ostrzeżenie. Ministerstwo skarbu po- 
daje do wiadomości, że na terenie woje
wództw poznańskiego i pomorskiego ope
rują w ostatnim czasie osoby, podające się 
za przedstawicieli zagranicznych grup fi
nansowych. obiecując długoterminowe po
życzki na różne obiekty, przedewszystkiem 
na majątkiziemskie. W rzeczywistości 
„grupy finansowe“, na które rzekomi 
przedstawiciele powołują się, nie istnieją 
wcale, względnie wyrzekają się jakiego
kolwiek kontaktu z tymi przedstawiciela 
mi. Oszukańcza akcja prowadzona jest w 
iedynym celu wyłudzenia zaliczek na rze
kome koszty administracyjne Przestrzega 
się osoby i instytucje zainteresowane przed 
zaciągnięciem jakichkolwiek zobowiązań 
w stosunku do przedstawicieli nieznanych 
grup finansowych.

(k) Ustawa o monopolu spirytusowym. 
Opiniując projekt noweli do ustawy o mo
nopolu spirytusowym. Związek Izb Prze 
myślowo - Handlowych na zjeździe w dniu 
16 bm. wypowiedział się za rządowym pro
jektem wprowadzenia przymusu miesza
nek spirytusowych i podniósł jednocześnie 
potrzebę powiększenia minimalnego kon
tyngentu dla gorzelni przemysłowych, któ
re mogą zapewnić monopolowi spirytuso
wemu tani spirytus na cele napędowe. W 
sprawie patentów dla fabrvk wódek. Zwią
zek wypowiedział się przeciwko trzykrot
nemu ich zwiększaniu i przyśpieszaniu tą 
drogą procesu likwidowania się mniejszych 
fabryk wódek. Nadto Związek Izb podniósł 
potrzebę wyraźnego sformułowania wy
padków powodujących zamykanie znkla 
dów produkujących i sprzedających wyro
by spirytusowe.

(k) Nowe projekty uporządkowania 
drófl bitych. Wśród różnych projektów 
uporządkowania dróg bitych wysunięto 
ostatnio propozycję aby rozdz;elić jezdnię 
na wszystkich drogach bitych posiadają
cych szerokość najmniej 12 m. (a takie są 
prawie wszystkie trakty państwowe o naj
większym ruchu) na dwie samoistne 
jezdnie, jedną o szerokości 5 m dla ruchu

tych przepisów jest dla obrotu dewizo
wego rzeczą istotną.

Tymczasem banki emisyjne wyraź
nie uchyliły się od brania odpowie^ 
działności za wszelkie reformy w tej 
materji. pozostawiając je do omówie
nia bezpośredniego rządom tych kra
jów.

Dla Polski wypływają z tego faktu 
niezwykle cenne wskazania zwłaszcza 
w stosunku do tych krajów, których 
zarządzenia dewizowe uderzyły bole
śnie polski eksport. Wypadek ten za
chodzi przedewszystkiem na Węgrzech 
i w Austrji. Konferencja dewizowa w 
Pradze dowiodła niedwuznacznie, że 
na płaszczyźnie czysto bankowych po
rozumień nie dojdzie do żadnej zmia
ny systemu, któryby wróżył poprawę 
warunków wstępu na rynek czy to au
striacki czy węgierski. Konieczne do 
lego są rozmowy międzynarodowe i z 
przeprowadzeniem takich rozmów nie 
należałoby zwlekać, Stopień, w jakim 
zagrożone zostały nasze pozycje na 
wymienionych rynkach, świadczy naj
lepiej o wielkości niebezpieczeństwa, 
jakie przedstawia dla nas pozostawie
nie a la longue bez zmiany wprowa
dzonego ostatnio w środkowej Europie 
regime'u dewizowego.

Rozproszenie złudzeń co do istot
nych zadań tego regime‘u, jak również 
co do drogi j sposobów wiodących do 
jego zmiany — jest największą jeżeli 
nie jedyną prawdziwą . zasługą, którą 
przypisać możemy bez zastrzeżeń pra
skiej konferencji dewizowej.

St. G.

konnego, a drugą o szerokości 6 m wyłącz
nie dla ruchu samochodowego. Pierwsza 
jezdnia byłaby pozostawiona w stanie 
obecnym po przyprowadzeniu jej tylko 
do porządku, na drugiej zaś. po usunięciu 
nawierzchni tłuczniowej, układałoby się 
na istniejącem podłożu kamiennem z od
powiednią sypką żwiru bruk z kamienia 
łamanego, dokładnie wykonany i dobrze 
zaszahrowany

(k) Winkclhausen — „Polskim przemy
słem wódczanym“ S. A. Fabryka wódek 
Winkelhausena zmieniła swą nazwę na 
„Polski Przemysł Wódczany" S. A Sie
dziba spółki przeniesiona została ze Sta
rogardu do Warszawy. Naczelny dyrek
tor Gofhard Seiferth został odwołany. Ka
pitał akcyjny został podwyższony o dal
sze 800 000 zł.

Z ZARRAH1CY
(z) Teorja a praktyka. Uchwały zapadłe 

na ostatniem październikowem posiedze
niu rady Międzynarodowej Izby Handlo
wej zost-ały obecnie opublikowane. Z po
między nich na szczególną uwagę zasłu
guje rezolucja, dotycząca odbudowy zaufa
nia. jako środka zaradczego na zażegna
nie obecnego kryzysu gospodarczego. Wy
chodząc z założenia że „pora studiów i dy- 
skusyj minęła, a wybiła godzina działa
nia“. Międzynarodowa Izba Handlowa 
zwraca uwagę rządów na konieczność urze
czywistnienia idei międzyna "odowej soli
darności w. celu zrealizowani! w atmosfe- 
rze pokojowej rzeczywistej polityki rozbro
jenia, podkreśla również konieczność za
niechania wszelkich wydatków publicz
nych. które nie są nieodzowne oraz zredu
kowania ciężaru świadczeń na rzecz skar
bu do poziomu, zabezpieczającego ścisłą 
równowagę budżetu państwo’..ego. wre
szcie zaleca zastosowanie takich środków, 
iak: ostateczne uregulowanie sprawy dłu
gów międzypaństwowych. utrzymanie, 
względnie przywrócenie stałości waluto
wej. normalne funkcjonowanie międzyna
rodowej organizacji kredytu i przestrzega
nie takiej polityki gospodarczej któraby 
z uwzględnieniem przejściowej sytuacji 
każdego kraju zmierzała ostatecznie do 
swobodniejszego obrotu towarów, kapita
łów. osób i usług.

(zł Nowy prefekt Hoovera — czyżby in
flacja w Stanach Zfcdn. Donoszą z Wa
szyngtonu że prezydent Hoover zamierza 
przedłożyć Kongresowi prejeki utworzenia 
12 banków hipotecznych, zorganizowanych 
na wzór amerykańskich banków federal
nych Nowe instytucie będą upoważniane 
do wydawania obłigaeyj i krótkotermino
wych kredytów do dwunastokrotnei wyso
kości własnego kapitału Kapitał własny 
poszczególnych banków — ynosić będzie ód 
5 do 30 milionów dolarów W ten sposób 
stworzonaby została rezerwa kredytowa 
wynoszącą przeszło 2 miliardy dolarów z 
którei udzielane bylvbv pożyczki prze
ważcie budowlane i inwestvoyipp. nie 
w’eks-ze iednak iak 15000 dolarów dta i°d- 
nei firmy Nowe instytucie nie m;ał'by 
prawa wykonywania normalnych onoraevj 
bankowych Nowa akcia Hoovera ma na 
"elu ożywienie ruchu gospodarczego.

KTO KUPUJE TOWARY ZAGRA
NICZNE. ODBIERA 

CHLEB ROBOTNIKOM POLSKIMI
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Co powinno zawierać nasze pożywienie?
Wszystkie objawy życiowe człowieka 

«¡warunkowane są ostatecznie pewnym 
bardzo skomplikwanym procesem, który 
bez przerwy odbywa się w jeg oorganiz- 
snie i objęty jest wspólną nazwą prze
miany materji. W czasie rozwoju i rozro
stu, człowiek, jako bezwiedny budowniczy 
swego ciała, zużywa pochłonięte materia
ły do wytwarzania nowych, przedziwnych 
tkanek w wszystkich swych narządach. U 
dorosłego ogranicza się ta czynność do za
bezpieczenia sprawności i odnawiania or
ganów, które, na wzór trybów i łożysk w 
mechanizmie, stale się zużywają. Zrozu
miałem jest, że materjaly, dostarczane od 
zewnątrz, muszą ulec różnym przeobraże
niom, aby mogły jako stałe składniki 
wejść w skład ciała Judzkiego.

Pozatem jednak człowiek potrzebuje 
bez przerwy dostatecznej ilości produktów 
świata zwierzęcego i roślinnego, bogatych 
w ukrytą siłę życiową, któreby umożliwi
ły mu wytwarzanie ciepła i pracy mecha
nicznej. Tlen, potrzebny do wyzwolenia 
tej ukrytej siły z naszego pożywienia, 
czerpiemy przez nasze płuca z powietrza; 
Pożywienie zaś jest przeznaczone do po
krycia wszelkich zapotrzebowań tej nieu
stannej przemiany materji. która odbywa 
się pod wpływem tlenu. Koniecznem jest 
więc, aby nasze pożywienie było jaknajle- 
piej dostosowane do wymogów naszego 
ciała i sprzyjało przemianie.

W pożywieniu człowieka muszą wobec 
tego być zawarte:

1. Zwierzęce lub roślinne ciała białko
we. Przy budowie bowiem i utrzymaniu 
sprawności narządów nie można ich ni- 
czem zastąpić, gdyż wszystkie komórki 
ciała ludzkiego zawierają białko. Mają 
one pozatem również brać udział w wy
twarzaniu ciepła i siły, potrzebnej do pra
cy mechanicznej.

2. Tłuszcze i węglowodany. Tłuszcze 
są częściowo pochodzenia zwierzęcego 
(smalec, łój, masło, tran itd.), częściowo 
roślinnego (wszystkie rodzaje oliwy I ole
ju). Węglowodany są. za wyjątkiem cukru 
mlekowego i tzw. glykogenu, zawartego w 
«wątrobie, a także w mięsie, przcdewszyst- 
Jciem końskiem pochodzenia roślinnego 
Do nich należą wszystkie rodzaje cukru 
mączka, dekstryna itd.

Tłuszcze i węglowodany służą orga-niz- 
jnowi przedewszystkiem do wytwarzania 
ciepła i pracy mechanicznej.

3. Woda. Jest ona w 60 proc, składni

Prof. Piccard
najczulszym ojcem i mężem

Korespondent jednego z piąm francu
skich odwiedził, niedawno prof. Piccarda 
w Brukseli i nadesłał swemu pismu po
niższy zajmujący opis bytności swej u 
wielkiego uczonego:

Gdy się otwiera drzwi salonu profeso
ra Piccarda w zacisznem mieszkaniu jego 
w Brukseli, czarujący widok rzuca się w 
oczy: dziesięć fotografii, « których uśmie
chają się twarzyczki dziecięce, nad które- 
mi pochyla się serdecznie i ojcowsko syl
wetka profesora. Piccard ma dwie pasje w 
życiu: rodzinę i fizykę. Tym samym ser
decznym gestem pochyla się nad mikro
skopem, oo nad główką najstarszego syna. 
Trudno sobie wyobrazić coś bardziej pro
stego i zachwycającego, jak widok tego to
czonego, odpowiadającego na pytania, 
pieszcząc równocześnie dłoń najmłodszej 
córeczki, przerywającego naukowy zwię
zły wykład, by odpowiedzieć na naiwne 
pytania dziecka. Czas jego zależny jest od 
dwóch ograniczeń: Idę do laboratorium — 
tłumaczy się żonie. — Żona na mnie cze
ka wyjaśnia, usprawiedliwiając się współ
pracownikowi.

Mieszkańcy Brukseli znają tę wysoką 
sylwetkę, zdążającą do swego ogniska do
mowego ku uniwersytetowi. — To Pic
card! — szepcą i niejedna głowa odkry
wa się przed człowiekiem, którego oczy 
¡zatopione są w chmurach i który —- 
pierwszy z ludzi — wzniósł się do fanta
stycznej wysokości 15.782 metrów. August 
Piccard przebywa bardzo wysoko w atmo
sferze spekulacyj naukowych, a jedynem 
jego schronieniem na ziemi jest cieple śro
dowisko miłości rodzinnej...

— Balem się tylko jednei rzeczy — od
powiada o swym wzlocie — chwili, w któ^ 
rej z zewnątrz zamknięte zostaną drzwi 
kabiny. Brzydki moment. Otóż tak byłem 
zajęty — że nawet tego nie zauważyłem.

Mówimy o powrocie jego na ziemię do 
Obergu.rgl.

— Zaraz opadli mnie dziennikarze... 
Nie chcą tego zrozumieć, że mogę nie 
mieć nic do powiedzenia. Wzniosłem się 
tak wysoko, żeby sprawdzić niektóre da
ne o promieniu kosmicznym — a_ nie że
by studiować warunki nawigacji. Kon
struktorzy pytają mnie o rady— Cóż im 
mogę poradzić? Gdy powróciłem stamtąd 
z góry, wszyscy mną trzęśli poprostu! Pe
wien młody Niemiec zmusił mnie literal
ni’© abym przemówił kilka słów przez ra
dio w Monachjum Odmówiłem najpierw 
lecz okazało się że już w mojem imieniu 
zapowiedział moje deklaracje, cóż było ro
bić? Przed mojem przemówieniem zosta
łem za.oroszony na „prywatny“ ob ad 
przez dyrektora poczty. Było nas 5 osób 
Za krzesłem każdego z nas stała... poko
jówka w białym fartuszku i czepeczku. 
Bytem tern trochę zdziwiony. Okazało, snę. 
że były to najserdeczniejsze przyjaciółki 
pani domu, które w ten sposób chciały 
mme zbliska zobaczyć.

Od czasu swego powrota s® sifatosl&rg

kiem naszego ciała. Do wszystkich proce 
sów życiowych potrzeba koniecznie wy
starczającej ilości wody, gdyż mogą one 
jedynie dojść do skutku przy pewnem 
rozwodnieniu, rozpuszczeniu łub napęcz- 
meniu innych podstawowych materiałów 
naszego pożywienia

4. Sole. Są one konieczne przy budo
wie i renowacji naszych tkanek. Stale zu
żytkowanie soli w tym celu wymaga od
nawiania jej zasobu w organizmie ludz
kim.

5. Witaminy, Oprócz wymienionych 
materjalów organizm ludzki wymaga, jak 
się o tern coraz dobitniej przekonywujemy 
dla swej sprawności, a przedewszystk em 
dla swego rozrostu jeszcze pewnych, che
micznie dotychczas niezupełnie dokładnie 
określonych substancyj które nazywamy 
witaminami (od łacińskiego vita = życie). 
Zawierają one azot.? nie są jednak ciała
mi białkowemi. Znajdujemy je w zmien
nej, nierównej ilości w zbożach, Chlebie, 
warzywach, ziemniakach, soczewicy ¡id.. 
ale także w produktach zwierzęcych, jak 
w wołowinie» w mózgu bydlęcym i. ow
czym, w mięsie rybiem. w żółtku jaja, w 
mleku itd. Za specjalnie bogate w wita
miny uchodzą marchew i pomidory — 
Ryż zawiera witaminy w swej łusce Nie
ma ich natomiast w wyluszczonym. a na
wet wygładzonym ryżu, którego nadmier
ne i wyłączne używanie jak to się dzieje 
u wielu ludów azjatyckich wywołuje na
wet ciężką chorbę. t. zw „beri-beri“ k’órą 
cechują porażenia, zanik mięśni, degene
racja mięśnia sercowego itd. Na tej choro
bie wykazano także konieczność witamin, 
gdyż leczono ją i zapobiegano jej przez 
podawanie pożywienia bogatego w te sub
stancje, któryc hbrak zupełnie gładkiemu 
ryżowi. Ogólnie jednak powiedzieć moż
na. że rola witamin nie jest jeszcze cał
kowicie ustalona.

O ile dostarczamy dostateczną ilość po
wyżej przytoczonych materjalów naszemu 
organizmowi, to mówimy wówczas o rów
nowadze w przemianie materji. W czasie 
dorastania ponad tę ilość potrzebny jest 
dodatek na budowę nowych tkanek. Nad
miar dostarczonego materiału ciało nasze 
magazynuje, jako rezerwę.

Regulatorami pożywienia są łaknienie 
(uczucie głodu) i pragnienie. Uprzytom
niają one bowiem potrzebę nowego dowo
zu pożywienia i wody. Len.

prof. Piccard zasypany jest dekoracjami i 
orderami. Na wiosnę projektuje nową 
ekspedycję w przestworza. Ekspedycje ta 
ma się składać tylko i wyłącznie s Bel
gów.Zwiedzałem laboratorium wielkiego tu
czonego. W pewnej chwili prof. Piccard 
spojrzał kolejno na dwa zegarki:

— Pan daruje — rzeki mi — żona na 
mnie czeka!

Barwne aluminium
Wypracowano wreszcie sposób zabar

wiania wierzchniej warstwy aluminium 
bądź też jego stopów za pomocą elektroli
zy. Sposób ten pozwala na nadanie temu 
metalowi różnych kolorów jak to:, kolor 
srebra, czerwony, znelony. niebje ¡ki i inne, 
przyezem barwy te można otrzymywać w 
różnych odcieniach. Wielką zaletą tak za
barwionego aluminium jest jego odpor
ność na działalność ługów i kwasów oraz 
na rozkładające go działanie słonej wody 
oraz powietrza.

Tak zabarwiony metal naizwano alumi 
litem, można go krajać ostrym instrumen
tem, któremu stawia dość duży opór Tępe 
narzędzie robi w nim zagłębienie, nie ła
miąc go. Przy nagrzewaniu alumilitu. 
wierzchnia zabarwiona wyżej opisanym 
sposobem wykazuje wyższy stopień topli
wości, niż warstwy wewnętrzne, które przy 
nagrzewaniu nie wykazują żadnych zmian

Alumiiit bardzo łatwo daje się malować 
i lakierować. Używa się go zagranicą do 
wyrobu armatur elektrycznych, śmigieł 
lotniczych, przyrządów optycznych, tar« 
zegarowych, zabawek i t. p. Sekretarjat 
floty w Stanach Zjednoczonych Ameryki 
Północnej zalecił używanie w szerokim za
kresie alumilitu do budowy łodzi podwod
nych oraz samolotów. Szczególniej w lot
nictwie tworzywo to będzie m.ialo duże za
stosowanie jako trwały, dość elastyczny.

‘ a przytem bardzo lekki materiał, którego 
zastosowanie w szerszym zakresie pozwoli 
na usunięcie wielu niedomagań w dzisiej
szej budowie płatowców. Aka.

Nieszczęśliwy diament
Rozwód znanego miljonera nowojor

skiego Macleane, wydawcy „Wasliington- 
Post“ wzbudza w Nowym Jorku olbrzymie ’ 
zainteresowanie. Mecleane żył ze swoją 
żoną przez 25 lait w najlepszej zgodzie 
Niedawno nabyła pani Mecleane za 300 
tys dolarów znany diament „Hope". W 
kilka dni później przejechano na śmierć 
najmłodszego syna państwa Mecleane Na 
tern tle powstały rozdźwięki w małżeń
stwie. których rezultatem jest rozwód.

Diament „Hope“ waży 111 karatów i ma 
opinję. że przynosi wszystkim posiada
czom nieszczęście. Kamień ten byl ongiś 
okiem jakiegoś bożyszcza w Indjach. 
Skradl go pewien francuski awanturnik i 
ofiarował królowi francuskiemu Ludwiko
wi XIV, Przez sto lat był pierścień w po
siadaniu Bourbonów a potem stanowił i 
ozdobę diademu królowej Marji Antoniny. 1

4.000 harcerzy angielskich zebrało się u pomnika ofiar wojny światowej, celem 
uczczenia pamięci poległych harcerzy.

Po jej ścięciu diadem znikną’ Przed woj
ną światową nabył go sułtan Abdul lia- 
mid. Po jego zdetronizowaniu sprzedano 
go Hiszpanowi, który padl ofiarą kata
strofy okrętu. Wydobył go z dna morskie
go pewien nurek, który później został za
mordowany. Jednym z ostał mich posiada
czy kamienia był lord ilopą który ożenił 
się z artystką May Joc, ale ta mu uciekla 
i zabrała ze sobą pierścień który nie przy
niósł jej szczęścia albowiem zmarła w nę
dzy. Diament przeszedł potem przez wiele 
rąk, aż wreszcie dostał się w posiadanie 
pani Macleane.

Zbiór 27 tysięcy banknotów
W Anglji. w mieście Aronmore, istnieje 

niezwykły zbiór, składający się z 27 ty
sięcy sztuk banknotów, własnością nu
mizmaty Catłiuga. Jest to —- jak donosi 
prasa londyńska — największy zbiór bank
notów. iaki istnieje na świecie. Najstar
szy okaz tej niezwykłej kolekcii pochodzi 
z Chin i został puszczony w obieg około 
600 lat temu; posiada on tę właściwość, 
że jest odbity na iistku z drzewa. Pierw
szy ban knot angielski, będący własnością 
zbieracza, pochodzi z 1712 a wartość 
jego Wynosi 100 funtów. Wśród najbar
dziej ciekawych okazów zbioru istnieje 
banknot, wypuszczony w 1772 r. przez 
„kolonję" Nowego Jorku. Wybito na nim 
podobiznę kolonizatora amerykańskiego 
i indjani.no. podtrzymujących godło i herb 
angielski. W zbiorze jest również „asygna- 
ta" z 1792 r„ na której widać — wydruko
wane pó'francusku —- następujące słowa: 
„Prawo karze fałszerzy korą śmierci“.

S. F.

Ulepszenie telefonu
Nowe ulepszenie w ruchu telefonicznym 

zaprowadzone zostało w Stanach Zjedno
czonych. Do tarczy przypina się aparat 
rejestracyjny, poczynający działać podczas 
nieobecności właściciela telefonu. Gdy te
lefon się odezwie, aparat wskazuje wola 
jącemu. że jest włączony. Wołający powta 
rza następnie numer swego telefonu, który 
zostanie zanotowany na taśmie papieru, 
w jaką zaopatrzony jest aparat rejestra
cyjny- . .Skoro właściciel aparatu wróci, może 
z łatwością stwierdzić, kto go w między
czasie wołai.

Urządzenie to szczególniejsze posiada 
znaczenie dla lekarzy, adwokatów, kupców 
i t. d. W i P

Ile Ameryka wydaje 
na reklamę?

Dobra i na prawdzie opierająca się re
klama wciąż jeszcze jest najskuteczn ej- 
szym środkiem zdobywania klienteli. Za
sada ta wyznawana jest przedewszystkiem 
w Ameryce. Jak wynika z sprawozdania 
rocznego właścicieli pism amerykańskich 
wydano tam w roku 1929 na reklamę prze
szło 565 milj. dolarów z tego 206 mil jonów 
na reklamę gazetową. Największe wydat
ki na reklamę ponieśli fabrykanci samo
chodów (64 milj.), następnie fabryki tyto
niu (22 milj ), fabryki środków żywnościo
wych (20 milj.), wytwórnie radjowe i gra
mofonowe (16 milj), przemysł farmaceu
tyczny (13 milj.), firmy naftowe (10 milj). 
fabryki mydła (7 milj.), towarzystwa ko
lejowe (6 i pół milj.) itd. W i P.

Wzruszająca opiekunka 
dzieci

Frederick Smith, poczciwy, obywatel 
amerykański, miał już ośmioro dzieci, gdy 
pewnego dnia, może nietyle dlań pięknego, 
jak pamiętnego, żona obdarzyli go jeszcze 
trojaczkami Gromadka miłych Smithów 
powiększyła się do liczby jedenastu. Le
karski świat był zdziwiony tym faktem 
gdyż pani Smith w chwili przyjścia na

świat trojaczków miała już 42 lata z», 
częto badać niezwykłą matkę. I wtedy 
pani Smith uczyniła mężowi wyznanie:

— Kochany Fredericku., — powiedziała 
— żadne z naszych dzieci nie jest twojem 
dzieckiem'" aie nie bój się nie jest i mojem. 
Brałam dzieci z domu podrzutków, a bojąc 
się ciebie, symulowałam ciążę.

Pan Smith cliciał w pierwszej chwili 
wypędzić dzieci z domu, ale na błagalne 
prośby żony, pozwoli! im zostać Uparł 
się tylko orzy zwróceniu trojaczków do 
przytułku.

ósemka nam wystarczy — wytłumaczy! 
amatorce dzieci.

Barwne drapacze cbmur
Słynny architekt amerykański. W. B. 

Chalfont, twórca kolorowych domów mie
szkalnych w Miami, na Florydzie, podpisał 
kontrakt na budowę pierwszego różnobarw- 
nego drapacza chmur w Nowym Jorku. 
Gmach nosić będzie nazwę Pałacu Mody( 
mieścić zaś będzie stalą wystawę mody i 
różnorodne przedsiębiorstwa krawieckie. 
Najniższe piętra przyszłego pałacu mody 
będą złote i żółte, następnie zaś wznosił się 
będą piętra zielone, błękitne, i szare Wy
niosła wieża tego drapacza chmur będzie 
u podstawy jasno - niebieska, pociera 
przejdzie przez wszystkie odcienie błękitu 
i granatu, a ostatnie jej sześćdziesiąte pię
tro zbudowane będzie w kształcie złotej 
korony. Różnobarwne szyby okienne imi
tować będą klejnoty, a purpurowe ramy 
okien — aksamit, jakim jest zwykle ad 
wewnątrz wyłożona korona każdego mo
narchy. Na szczycie korony wznosić się. bę
dzie kilkomctrowy posąg, wyobrażający 
„Modę“, jedną z tych naszych abstrakcyj
nych monarchiń, które rządzą nie mniej 
bezwzględnie, niż dawni władcy absoluty- 
styczni.

20 domów drewnianych z Jednego drzewa

Amerykański leśnik, A. W. Elano, zna
lazł w Kalifornji, w Humboldt - County, 
gdzie znajdują się wielkie lasy. olbrzytn 
okaz t. zw. drzewa mamutowego. Mamut' 
ten liczył 100 metrów wysokości, a pień je
go w odległości 2 metrów od ziemi liczy 
6.60 metra objętości. Na wysokości tb me
trów pień sięgał jeszcze 4 metrów grubo • 
Według wyliczeń Elama drzewo to mtam 
dać 120.000 mir. drewna budowlanego, czy
li aż nadto, by można było zeń wybuclowa 
20 domów średniej wielkości, zawieraj« 
cych po 4 pokoje każdy. 

VII koncert symfoniczny 
st. m. Poznania

który odbędzie się w niedzielę,
22 listopada 1931 roku wieczorem o 8 
dżinie 8-me], w Teatrze w,e^'?’r^nt- 
stawia się ze względu na osobę d • 
ki p Antonji Brico wielce ciek 
Pierwszy to wypadek, że na cze.‘ (lvr». 
znakomitej orkiestry stanie kot1 kuj9
gent, to też publiczność nasz® zainte-
niedzielnego koncertu z ogromu' 
resowaniem. Felicjan Szopskt. < P-
tyk warszawski, pisze po koncerci 
Brico w Warszawie: . . ,0 jje-

„Sensacją i atrakcją końce Trzeba ki 
rownictwo dyrygentki p. Brio■ 1 jelJfność 
przyznać, że nie tylko pokona . jzjaial- 
z jaką się publiczność, od n o.1 szJ.,lk0
ności kobiet-dyrygentek’ ^¡gposób dytf’

........................ ‘"szysrkiew^
,rawiet”wtrk-

ności kobiet-dyrygente».. »dy| 
zdobyła sobie uznanie. Je-’ J, .¡.¡em ’ 
gowania opiera sięwidać, na POgkbionem pr^e ra na 
zycznem wykonywanego azi sZl.ze.
nięciu subtelnem we wsz^, • Lfóra !'nl1 
góly na opanowaniu cało -c\afja „ zna. 
jej batutą zjawia się Ja^o wykona ijn 
czeniu wybitnem" °^iel!ovena uwerf^ 
dyrekcją pani Brico: Be®t ‘”fon,ę sr-"10'' 
„Egmont“, Mozarta Sj do np-tf
Brahmsa Symfonię II i "^„nera ' 
. Śpiewacy Noryn1,]ers^ eennch Pop" ¿o 
Przedsprzedaż biletów po gwarn3 *
pych u p. Szrejbrowsktego, ui.

indjani.no


Numer 534 — Kurjer Pornartski, czwartek, 19 listopada 1931 = Fłrona H ’

Z estrady
Cecylia Hansen

cn-oisly urok * »ry tei a^ystki 
■ i bezspornie zniewalająco na słu- 

d118'8 Wszystkie zalety techniczne i 
ffiyczne je] gry - omówione lak 
6) ,/rouiąco po pierwszym występie 
*)€ na usługach idei artystycznej, któ- 
" koncertantka nadaje dużo osobistego 
f*1 " , oryginalnych często rysów Ky- 
ffyt7sa niekiedy ostre, niekiedy rozlew- 
s>' lJne prawdziwej poezji lub znów 
Wizowane na zimno Są jednak za- 
5 « interesujące. Nawet te koncesje
" maku jakie artystka stosowała we 
^«irajszym programie miały swój u- 
*j, i wdzięk, widzieliśmy bowiem, że 

ta i barwna indywidualność artyst- 
v może w każdym kierunku dawać bar- 
j'n dużo. Ostre przeciwstawienia nie- 
iikn w samych kompozycjach, ale i w 

wykonaniu (Handel, Bach — Dvo- 
Poldini, de Falla), były szerokiem 

obserwacyjnem talentu wyko-
^wczjTii Osobiście interesowała mnie 
“nacznie więcej pierwsza połowa pro- 
,ramu z tą mieszaniną tkliwości tonu z 
oewną surowością wyrazu i ostrością 
konturów rytmicznych.

Występowała tu na jaw wysoka kul
tura smaku, która gdzieś później cofnę-

5ię na dalszy plan przy Mendelssohnie
: nte wyjrzała już z poza błyszczącej i 
wspanialej zasłony technicznej ani 
przy wątpliwym muzycznie Poldinim, 
ani przy de Falli.

Tańce Dvoraka zagrane były bardzo 
pięknie i z uporczywą dokładnością ryt
miczną na tle znacznego falowania w 
tempie. Opracowanie ,.La Folia" Co- 
relliego przez Kreislera, które nam ar
tystka zaprezentowała nie odznacza się 
niestety stylowością, wnosi bowiem zbył 
dużo obcych duchowi i technice utworu 
nowości technicznych i stylistycznych 
Z klasyków Händel (sonata D-dur), jak 
i Bach (sarabanda solo) — zagrane były 
i powagą i obliczoną wstrzemięźliwością 
w wyrazie, co wcale nie szkodziło jed
nak śpiewności i miękkości tonu, tam 
gdzie ona była potrzebną. Na gwałtow
ne domagania się bisów artystka zagra
li kilka przystępnych i łatwych dla u- 
cto utworów, między innemi kaprys 
Wieniawskiego w opracowaniu (zdaje
<ię) Zdzisława Jahnkego.

Akompanjatorkę w osobie p E Ber- 
son miaia Skrzypaczka wy marzoną.

St. Wiechowict

RAOJO
Programy radioionlerno:
Piątek, dnia 20 listopada 1931 r.

Poznań (335 mi godz 7.00 gimnastyka 
poramiu: godz. 7.15 gazeta poranna: godz 
11.40 przegląd prasy krajowej; godz. 13.05 
koncen życzeń gramofonowych: godzina 
14.00 notowania giełdy: godz. 16.55 „Mie
siąc propagandy Śląska": godz. 17.05 felie
ton leśny: godz. 17.20 ..Odkryty artysta 
Wielkopolski" (Władysław Motty): godz 
17.35 koncert popołudniowy (transm z War
szawy): godz 18.50 lekcja języka włoskie
go: godz. 19.05 ..Wieści z frontu": godz 19.10 
kronika radjowa: godz 19.45 wiadomości 
prasowe: godz. 20.00 „Silva rerum": godz. 
20.15 koncert symfoniczny: godz 2240 o- 
statnie wiadomości prasowe: godz 22.45 
sygnał czasu, komunikaty: godz 23.00 mu
zyka taneczna z cukierni „Polonia".

Warszawa (1412 mi godz. 12.15 muzyka 
z płyt: godz 14.45 muzyka z płyt: godzina 
15.25 „Drogi i kierunki nowoczesnej zoolo
gii": godz. 15.50 płyty gramofonowe; godz. 
16.20 odczvt: godz. 16.40 muzyka z płyt; 
godz 16.55 lekcja języka angielskiego; gd- 
dzina 17.10 „Rewolucja francuska" (odcz 
II): godz. 1735 fragmenty z operetki „Ca
rewicz" Lehara w wyk ork.: godz. 19.15 
przegląd rolniczej prasy zagranicznej: go
dzina 19.30 płyty gramofonowe: godz. 19.45 
Prasowy Dziennik Radiowy: godz. 20.00 
pogadanka muzyczna: godz. 20.15 koncert 
symfoniczny z Filharmonji Warszawskiej. 
Wyk.: Ork. Filharm. Warsz Georg Kulen- 
kampf (skrzypce); w przerwie feljeton li
teracki Kornela Makuszyńskiego p. t. „Dro
ga na Parnas"; godz. 23.00 muzyka lekka i 
taneczna.

Programy zagraniczne. Hnizen (1875 m) 
20.40 koncert popularny. 23.40 gramofon; 
Koenigswusterhsusen (1635 m) 16.30 kon
cert. 20.00 muzyka taneczna, 21 15 odczyt; 
Daventry (1554 m) i Londyn (261 m) 21.00 
piosenki rewjowe, 23.05 koncert, 24 00 mu
zyka taneczna; Motała (1348 m) i Sztok
holm (435 m) 20.00 muzyka wojskowa. 21.30 
pieśni ludowe, 22.05 muzyka popularna: 
Kalundborg (1154 m) 20 30 słuchowisko. 
22.10 koncert solistów. 23 00 muzyka tanecz
na: Oslo (1071 m) 20 00 koncert symfonicz
ny: Budapeszt (550 m) 20.40 tr. koncertu z 
wyższej szkoły muzycznej, 22.30 koncert or 
kiestry operowej: Wiedeń (516 m) 20.35 
muzyka lekka: Praga (486 m) 2020 koncert 
wokalny. 21.00 koncert ork.; Langenberg 
(472 m) 20.00 wesoły wieczór; Rzym (441 
m) 21.00 „Bambu" opt. Carabelli.

1. Gąsowski. W walce nadprogramowej 
Gąsowski (Zbyszko) uległ Szajkowi Klub 
atl. im Stekkera w 10 min. Sędziował p. 
Leitgeber.

Lekka atletyka
Roczne walne zgromadzenie Pozn. O. Z.

L. A. odbędzie się 13 grudnia br. w pierw
szym terminie o godz. 9 30. w drugim o go
dzinie 10 w lokalu A. Z. S. — Zamek (war
townia). Porządek obrad zostanie klubom 
doręczony w terminie przewidzianym w 
§ 11 regulaminu OZLA. Przypomina się, że 
wnioski o ile mają być wzięte pod obrady 
jako wnioski zwykle, winny być zgłoszone 
do Pozn. OZLA na dwa tygodnie przed ter
minem walnega zebrania.

Motocyklizm
„Dyskobolja" organizuje w niedzielę 

wyścig motocyklowy na stadjonie w Gro
dzisku z udziałem wielkopolskich kierow
ców. Wyścig rozpocznie się o godz. 13.30. 
biegi odbędą się bez względu na pogodę.

Pięściarstwo
Wiochy 1 Północne Niemcy 14:2. Zawo

dy odbyły się w Hamburgu w środę i 
przyniosły następujące wyniki (od wagi 
muszej do ciężkiej): Stella (W) remisował 
z Sawińskim (N): Melis (W) pokonał

Riecka (N), Ałessandri (W) — Hensa (N), 
Blanchini (W) - Solpina (N). Introini W) 
remisował z Walterem (N). Longinott) (W, 
zwyciężył Bylka (N). Rossi (W) — Aschmol- 
ta, oraz Laris (W) - Versa Wszystkie roz
strzygnięcia padly na punkty Zawody od
były się w obecności 2.500 widzów.

W Szczecinie uległa drużyna Drezna, 
miejscowej ósemce reprezentacyjnej 10:6.

Mecz Warszawa — Berlin dojdzie osta^ 
tecznie do skutku i odbędzie się w dniu 8 
grudnia.

Szermierka
Sekcja szermiercza AZS • Poznań roz

poczęła w dniu wczorajszym o godz. 19 30 
w sali ośrodka (57 p. p. przy ul Grunwaldz
kiej) początkowy kurs szabli dla panów. 
Zapisy przyjmuje się na miejscu lub w se
kretariacie AZS - Poznań, Zamek od 16 do 
18-tej.

Wioślarstwo
P. T. W. „Tryton“ przypomina swym 

czynnym członkom że treningi w basenie 
odbywają się co piątek od godz. 19 i w nie
dzielę o godz. 11.

Za ogłoszenia I reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antonlsgo 
l.eśniewiczi w Poznaniu

Ofiary na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznania
wołacono do kasy komitetu do dnia 18. 11. 1931. #ż9i*P212

Radczyni Teskowa Byd
goszcz 50.—

Ludgarda Czerniakówna.
Poznań z gorącą prośba 
Boskie Serce Jezusa o po
sadę dla ojca 1,—

J Bolimowska z prośba 
o zdrów1® dla córki 6.—

Stów Pań Winrenlek par. 
św. Mikołaja Inowrocław 54.—

N N Poznań L—
Biuro Parafii FnrneJ

według spisa:
Nowicka _ 3.—
K. K z prośba o opieko 

i pomoc 2.
Wiza Grobla 3.
N N 2-
Maiuszczakówna 1.—
K. Kamliowska z podz. za

laski z prośbą o dalsze 5.—
A Birkner 5.—
N N 3.—
N N. 20.-

Razem zł 44.-

NIECH NIKOGO NIE ZBRAKNIE - 
W KARNYCH SZEREGACH O W Pd

SPORT
Ciężka atletyka

Wewnętrzne zawody klubu atletyczne
go „Zbyszko" w zapasach w sali gimn. im 
Bergera dały następujące wyniki: w ko
gucia: 1. Rozpleszcz, 2. Lorkowski, 3. Kor- 
tylewski; w. piórkowa: 1. Tomkowiak. 2. 
Luciński: w. lekka: 1. Olejniczak, 2. Go- 
rzan, 3 W/ecki; w. półśrednia: 1. Zającz
kowski J„ 2. Grządzielewski; w. półciężka:

G Hoffmann
A Hoffmann
W S z podz za zdrowie 

pewnej osoby z prośba e 
da.sze

M K z prośbą o nawrócenie 
A Pieniążek Podgórze

Krakowski
T. Karbowski Brodnica 
.1. Staszewski Kęhjowo 
Sr Lipiński ppłk Wagro-
F Stankówna Leszno a 

podz za odebrane laski 
i a prośba o dalsza opiekę

Szajdowa Czatkowy 
J. Kozicki. Kraków

5 — 
5.—

150

1.- 
5 — 
3.— 
2.-

3
53-

Michalak Bydgoszcz 
J Koebsch, Górka Duch.
N Wedewska Września 
S Witkiewicz Poznań 
R Maresz Rydzyna 
T Kapczyńska Mieścisko

z prośbą o zdrowie i blog.
St Krzymiński Sośnie za 

pomyślny wynik egzam. 
w dniu 24 4. 30 r.

J Turek Łańcut 
M Tobisowa. Łeżeczki 
C Karolewska Odolanów

w pewnej intencji
W Ba koś Poznań 
Irena Walkowicz. Poznań 
St Czwojdzifiski Krobia
K. Drobnikowa Lwówek 
J Borburska Warta
Mjr i. Stadnicka Kraków 
I. Nowicka Gniezno 
I Stachowiak Poznań 
Werzchowska Łarzewo
L. Longawa Bóbrka
M Manikowska Różana 

z Drośba o dalsza opiekę 
nad rodź

J W;e< zorek Dębno 
X T Borowski Rudno 
R Lukasiewicz Poznań 
Winiecki Poznań 
H Sowińska Witaszyce 
■ z prośba o zdrowie i blog.

Boże
K Torkowski. środa 
A. Byszewska K raków 
X. Prób. Bombickl. Cole-

Jewko od:
M Przybylski Oolejewko 
M Łukowiak. Chojno

Razem zł

N N Pleszew 
Wl Koonasówna Jarocin 
A Kubisówna Komora 
M. Kubasikówna. Gniezno 
Fr KOrstein Budzyń 
F Zblowski. Kościan 

2,— W. Nowak Lubasz 
W Makatrewiczowa,

Równe
L Kitalla Piastów 
W Blicharska Iloduciszki 
P Stróżeck1 Zawiercie 
Fr Ostrowicki Chojnice 
Wl Rybski Gostyń 
Staniszewski
St W śniewsfci. Pelplin 
Kółko Młodzieży lin św.

Stan. Kostki w Ujeździ«
Wl 1 egowska Poznań 
St Wiśniewski Pa-a no wice 
H F»ngler Kobylin 
M Wosiński Grodzisk 
X Prób. Strńżyński 

Kucharki zebrane 
L. Czosnowska K ruszwica 

w zam kwia'ów w imien. 
na grób Sp Witolda Pru
sinowskiego

Urząd Parafji Jasienic* 
Kościelna

K Późniakowa Lwów 
B W;tkowska Zagórów 
Z Przyniezyńska Nekla 
M Bitiewski Skarszewy 
Z Wagner Skarszewy 
Prof K KrOger Trze-

meszno z sprzedaży książki 
matemat.

W Cyrokowa Jannakowo 
J Maćkowiak Brody Leń.

Kooto P. K. O- 207470. Sekretariat Sw. Marcin 69.

5.— 
2 — 
2.— 
5.— 

10.— 
2 — 
5.—

10.—
1.— 
2.— 
5.— 
2 — 

10.— 
10.— 
5,—

10.—
5.— 
5 — 

10.50 
10.— 

10.40

6.—
2.— 
2.— 
1.— 
5 — 
1 BO 
1.60

5 — 
5.—

Dnia 16 b. m. zmarl członek Towarzystwa 
naszego, 6. p.

Walenty Jakubowski
Pogrzeb odbędzie się w czwartek 19 b m. 

o godz 2 po poi., z Zakładu św. Józefa na cmen 
tarz famy. z w 11 9*2/3

Tow. „Pielgrzym" pod wezw. Matki Boskiel 
w Poznania.

-----------1------------------------------
Dnia 16 listopada r. b. zmarł po długich cier

pieniach nasz długoletni członek Związku Pra
cowników Gastronomicznych i zarazem członek 
Kasy pośmiertnej, ś. p.

Wojciech Nowakowski
W Zmarłym straciliśmy zacnego i życzliwego 

u0,® Związku. Cześć Jego pamięci: Pogrzeb 
odbędzie się w piątek. 20 b m„ o godz 4 z ko
nnicy cmentarza w Dębca. zw 11976
Związek Zaw. Pracowników Gastronomicznych

°a Polskę Zachodnią. — Centrala Poznań.

Żywe karpie
feeeeeeeeweeeeweeeoeee**«»*»*«»»

Szanownei Publiczności miasta Poznania i oko
licy donosimy uprzejmie, że
Świętokrzyskim nr. I, wejść e z

otworzyliśmy przy placu 
ul. Wrocławskiej:

1/2 kff. 1,50 zł.
Żywe l’ny 1/2 kg. 1,50 zł. 
Żywe karasie 1/2 kg. 1,40 zl.

szczupaki, sandacze, leszcze
oraz wszelkie ryby wędzono poleca:

Poznańska Centrala Ryb
Aleie Marcinkowskiego 5. Telefon 25-71

Skład wyrobów 
galantery jno - skórzanych.

Polecamy po cenach bardzo przystępnych torebki, 
teki, walizy, przybary do podroży i myśliwskie, oraz 
prsyjmujemy wszelkie reparacje i zamówienia w zakres ten 
webodrące.

Przyrzekamy skorą i rzetelna usługę.

1
iw it wu

•eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeoeeeeeeeeeee

Wspaniała, amyczna, ca. I m. wysoka w

ZASTAWA srebrna 1
2ZARDYN1ERY jelenie)
P^kna praca, okolicznościowo do nabycia.

SZULC, Poznań, pl. Wolności 5

Pw 8 880-46.80

IW LISTS

PIERH1CZKÏ

KRUK i WALCZAK,
«> fmiijnj Inerownik Spółki Siuslirskiej t ni. Podgórnej. •

——————————————1^

Ozdoby Choinkowe
tanio — wprost s fabryki 

• fcamptetaih bogata aaoriawanrch. Katd> kompla' lis 
całkowitego uptękstenta choinki tawtera plętu.l« »kanotru- 
a»an< chamkę te iw Mikołajem. oxdofc> uchlane glrlaa« 

cłate 1 trebrna. ttchtarcykl fwlaccki gwlac«tkł. (antas. 
rghkl. Milałg, ctmna ognie, nitki włoay ruialkt t wiele m.

na|nawa*,ch aedób Cena komple* 
iu sł « 66. dal ,Pk| A“
U 8 16 Qa< ..LUXUS'* ci 12 90 
3 komplety rasem tylko sł 30 —
0« borni latu dodatemy PARKO
KOLENDY -PIEŚKI

38 UBIIUEK

dla uprzytamniania ot olu wigilii« 
nego De k homp I dodajemy I 
komplet darma Wyayia tię w d.-c «n 
skrsynce w dobrem i bezpieesnam 
opakowaniu

ftowocseanych wrat a lalkg w pudla, 
kinem. Instrumentem archanielskim 

tylko sl ’3 SB (samiast *0). komplet II sawiera 45 zabawek 
s kolejkg. harmonią aemochodem meuhan sł »7 40 (za
miesi «O) t ton piety ragem tylko sł 30 — 7a koszta 

przesyłki płaci kupujący u ysyłka ca pebrantem 
Wytwórnia Osdób Choinkowych i Zabawek Nowoczesnych 

DORkZyŃSKl A . Warsaawa Karmelicka l6

fw
£Sł

lomę prasowaną
kup^pszenną i owsianą 
Tt,»8r6wA ska*dych ilościach „RAIFFEISEN“ Hurtownia 
U1 ’ ^1‘wiełi PJ dzie'n’a zaP z ogran odp w Katowica’h

d nr- 3, telefon nr. 63Ö, 643 j 3152. zw 11J43 j

niedoścignionej jakości, znane w całej Polsce
polecaią w różnych gatunkach

ffr»cia

fabryka wafli, keksów i biszkoptów w Cieszynie 
Zastępca na Poznań i Pomorze i Tw <oo

E. KLEMr. BYDGOSZCZ. Garbary 24.

ŁCźKo źelozne
Wonny do prania 
Oku la do drzwi 
Olttacla do okien 
Armatur^ g»rncarslrie 
Jarzęddo rzemlc6»nlcze 
Ploce źelnzne 
Rare 1 kolana 
Sprzęty kuęhunne 

noieca fcorzvstnie
JAN DEIERLING 

skład itlaca 
Poznań, Szkolna 3 

r.i. ss-is js-43 
Pw 8 886 46 86

MieszRtmia
l pokojowa jo i Kuchni
nosjubu ę w śródmieściu nia 
uyzej II plena. Zgłoszenia do 
euspedyeti Kmiera Pozn. pod

zw 11974

Oprawy książek
wszelkiego rodzaju 

Introligatornia 
Drukarni Toruńskiej 

T. A. w Toruniu. 
ul. św. Katarzyny 4.



Ptrnna 1? — Kurjer Poznański, czwartek, 19 listopada 1931 — Numer 534

Emalja Polowanie!
alum nium, nikiel, sztućce 
alpakowe. termosy, noży
czki, aparaty, nożyki do 
golenia masn nki do Chle
ba. mięsa bułek wanny do 
prania, kąp el’, maszyny do 

craitia
burt, i detal.

A. Koszewski,
Poznań. St. Rynek 61

Ptv 8644-41.121

Który z panów urządzaiaeycn 
polowanie orzvim e 

«fr74*|pa d? pomocy, bez sll£Cłva obustronnego wy
nagrodzenia. Obity ..PAR" 
.’oznań, A!e’e Marcinkow

skiego i t ood nr 58 46 
Pw 8 881-58.46

Józef Zieliński w Poznaniu, ul. Mickiewicza 15, dział 
przez kuratora Jana Zielińskiego w Poznaniu. Słowackie
go 52, zast. przez adwokata H Majera w Poznaniu, wn'osl 
o pozbawienie mocy 2 listów hipotecznych dla 200 000 mk 
i 300 000 mk z tytułu pożyczek, zapisanych w księdze wie
czystej Poznań-Jeżyce tom 38, lwh 830 w dziale III pod 
lb 8 i 9 na rzecz Hoffmanna Stanisława w Poznaniu. Po
siadacza listów wzywa się, aby się zgłosił w podpisanym 
Sądzie, pokój 69 najpóźniej w dniu 3 marca 1932, godz 12 

l i przedłożył list, gdyż w przeciwnym wypadku list z°s’a- 
nie pozbawiony mocy. Poznań, dnia 10 listopada 1931 r 
nw 6 987 ‘ Sąd Grodzki.___

IV. K. 18/31. 2. PRZETARG PRZYMUSOWY. 
chomość położona w Radomin i w chwili uczvrîeit1'

. « • _______z____ ~ w» « w» w Iz Cl on 'J a oc,,,. J 11 Igr.
chomosc potozona w nauuuuu , •» m Uc
wzmianki o przetargu zapisana w księdze Kruiftoweł ii’4 
dom karta 40 na imię Anny Schlaak z domu R0Se J K- 
nika Ryszarda Schlaak. żyjących w ogólnej wspóinr°’' 
maiatkowei małżeńskiej, zostarne w drodzr egzekUpi;

di*ftl

TEREN §
M e r e ż & a

metr. 20 gr.. okrętką 15 gr.. de- 
katvzowanie3('gr.. dziurki 3gr.. 
plisowanie S' ódn 2 zł.. hatty 
tanio wykonuje tei minowi) 

„H \FrOPŁlS‘ -t Rynek lii 
(wejście "uria oqa obok f-mv riroyńs ti i Kruk 

Pw 8481-3535

około 3 000 m* w Po
znaniu, przy ulicy 
kupię. Podać poło
żenie, cenę i warun
ki doKurjera Pozn. 

pod zw 11905

Polowanie gminy Kopanica
dniawydzierżawi się w drodze publicznego przetargu 

28. 11 b r. o godzinie 16
Warunki zostaną ogłoszone przed licytacją. Zbiórka 

w lokalu p. Józefa Kaczmarka.
dw 1 629 Feliks Kaczmarek, przew. Spółki Łow

Dla szybko decydującego się kupca.

W sprawie upadłościowej nad majątkiem Mieczysława 
Budy w Poznaniu, ul Grobla 13, wzywa się wierzycieli na 
dzień 21 grudnia godz. 10, pokój 29, celem rozpatrzenia 
wniosku zawiadowcy o uchylenie postępowania upad! 
w myśl § 204 Poznań dnia 7 listopada 1931 r. Sekre
tariat 2-a Sądu Grodzkiego.______________ nw 6iJ,i

majątkowej maizeu»» ioj. ¿uoicn.iv •• egiekucii /'
22 stycznia 1932 r., o godz 9 przed poł, wystawi^," ‘ 
przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, pokój nr 4 \y, "•* 
niona nieruchomość jest gospodarstwem wiejskiern z,. 
dowana a) domem mieszkalnym, b) stodołą ze sta'n;a 
rą i świniarnią, cl sieczkarnią Wielkość 9.17,69 ha",,"?' 
łąka, podwórze, ogród). Czysty dochód 22.79 talarów rn ’ 
na wartość użytkowa mieszkania 4o marek Matrv,/ 
nr. 33, księga podatku budynkowego nr. 7. W?-»:--, 15nr. ÓD, Księga puUdlAU ouuj .... vtz
przetargu zapisano w księdze gruntowej dnia 2 ustom i 
1931 r. Rogoźno, dnia 5 listopada 1931 r. Sąd GroćzP 

nw 6 984 h

■ zmiank 
9 lis-Itop-l

H«|)

i
fyódl

I
Z powodu wyjazdu sprzedam moją nieruchomość w Gnieź
nie przy ruchliwej ulicy za cenę 40 000 zł, roczny dochód i 
Wynosi 5 500 zł nie licząc własnego mieszkania 2 pokoi) 
i kuchni. Obciążenie 11 500 zł. Informacyj udzieli GurPer.| 
Gniezno, Warszawska 28. nw 7 049)

Sprzedaż w drodze ofertowej.
W drodze ofertowej sprzedana zostanie najwięcej dającemu

NIERUCHOMOŚĆ położona we Wrześni 
przy ulicy Dworcowej, składająca się z: domu mieszkal
nego ze ślusarnią, szopy do maszyn, warsztatu i chlewów

o obszarze 47 a 47 m ,
Zabudowanie, w którym mieści się obecnie budowa 

aparatów mleczarskich, nadaje się również na inne war
sztaty mechaniczne, a w szczególności dla kotlarzy wzgl 
ślusarzy

Sprzeiiaż nieruchomości nastąpić może również z cal- 
kowitem urządzeniem warsztatowem.

Nieruchomość obej-zeć można przed złożeniem ofe-ly. 
każdego czasu, za poprzedniem porozumieniem się z pod
pisanym Zarządcą, który poda bliższe warunki sprzeda, 
ży i t. d zw 119(1

Oferty piśmienne z podaniem ceny kupna złożyć nale
ży na ręce Zarządcy najpóźniej do dnia 16 grudnia 1931 r. 
godz 10-tej przed południem

Zastrzega się wolny wybór oferenta.
(—) Stanisław Banaszak

Zarządca masy upadłościowej firmy K. Stier i S-ka, 
Budowa aparatów mleczarskich we Wrześni.

UCHWAŁA. W sprawie zapobiegawcze) nad , 
kiem firmy Hurt Polski, wł. J. Skibiński, Poznań, \vr
cławska 12. otwiera się postępowanie układowe. Pozna/ 
dnia 4 listopada 1931 r Sąd Grodzki II. nw

Licytacja obuwia
W piątek, 20-go, oraz w sobotę, 21 b m„ sprzeda«-,/ 

będę w dalszym ciągu od godz 11-tej do 18-tej przy { 
Półwiejskiej 2 na odpowiedzialność zainteresowanych nai. 
więcej dającemu za gotówkę:

większą partję obuwia damskiego, męskiego j ćz|. 
cięccgo. Pw 8 887-4687Bruron Trzeczak,

zaprzys. i ustanowiony rzeczoznawca i aukcjonator na 
jtwództwo poznańskie, ul Wroniecka 4 Tel 21 26 j 31 -

PRZETARG PRZYMUSOWY
Kom. Sadowy czub sprzedaje w piątek, 20 b -m, og0

dżinie 11 w Grodzisku

wielki wóz meblowy
Adres: Handel żelaza. Grodzisk. Plac sw. Anny 10. zwl

(¿f»l
jOC"
pr‘«lo

troii
diMmin
lift
[jen

l«k
mi)
im"»pi
ić

J«!

»MMiwiwOTmiitMrewmBrar^-ngTBMBraBBaCłBB

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo,
1. w, z. a — każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 wroszy

Znak oferty (naprzyklad: n 2395, z 21205, d 1811 * 
1 t. d =1 słowo.

Drobne ogłoszenia orzyimuje się do godziny 10

!»

SPRZEDAŻE

Parcele
Jeżyce i Debiec pięknie położone 
pod wille na sprzedaż Zgłoszenia 
osobiste L Jaszewski Strzelecka 
32 telefon 26-51. zdw 85 379

Brylanty
wszelka inni, b.żuterje najkorzy
stniej kupisz w firmie .Occasion“ 
Aleje Marcinkowskiego 23.

zdw 85 383
Piekarnia

dobrze prosperującą w dużeni 
powiatowem mieście przy głów
nej ulicy w penym biegu, do od
stąpienia Zgłoszenia Kurjer 
Pozn. zdw 85 445 

Sprzedam
lub wydzierżawię zaraz dobrze 
prosperującą restauracje mieście 
powiatowem pe!na koncesja do- 
bremi warunkami^ Oferty Kurjer 
Poznański zdw 85 342

Okazja!
Mamy do oddania ca. 45.000 kg 
prima pow:deł buraczanych po 
cenie bardzo korzystnej. Ewentl. 
oddamy również mniejsze ilości. 
Oferty Kurjer Pozn zdw 8u 4I96

Parcele 50 gr metr2
Każdy kupujący może o-trzymać 
19-letnia 6% pożyczkę na sipiate 
ziemi, budowę, założenie gospo 
darstwa i warsztatu pracy. In
formacje — Aleje Marcinkow
skiego 13 pokój 15. telefon 3i-lo.

Pw 8 465 13.57 ___
Kwiaciarnia

zaprowadzona od .lat 10-cia 
żem mieście po w (około UO (MJO 
ludn.) zaraz do sprzedania. Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zdw 84 351_________
Skład

towarów krótkich w powiatowem 
mieście wojsko gimnazjum, przy 
ruchliwej ulicy dol rzo prosperu
jący. Wpłaty 12—15 600 Oferty 
Kurjer Poznański zdw 83 663

Majątek
386 mórg powiat Mogilno w wy
sokiej kulturze i z doskonałym 
pełnym :nwentarzem budynki 
masywne przy 100 OOfl z! wplaiy 
na sprzedaż lub wydzierżawi^ ło- 
ckona'emu ro!n:kowi Do objęcia 
50 000 z’ potrzebne Oferty Ku
rjer Poznański zdp 84 620

Sypialnie
nadzwyczaj anło sprzedaje tylko 
stolarnia Kwiatowa 6

zdp w 84 662 

Cbrazy
Fałata. Malczewskiego. Wodzi, 
ąowskiego i innych malarzy oh. 
zyjme sprzedam. Adres wskaże

Wroniecka 24 
w Hurtowni Porcelany

i Pianino
w nowe, butony bekiesza, palto fo-

j Sprzedam
używane oraz nne przedmioty i skład kolonjalny z pÓKoj.em —•—------ ------ i
sprzedaje i kupuje Poznański ¡Śródmieściu, nadająęy sie rówjkowe sprzedam pilno. Grunwaidz- 
Dom Komisowy Dum nikańska! mez dla krawca _Jub s^wca ka 5 gospodarz. sdw8oo83|

Meble

3 Telefon 24-42 Pw 8472-1.65 sprzedam. Adres__ Kurjer Pozn.

„Centrala mebli“
Swarzędz naprzeć w poczty po
leca meble po cenach msk.ch 
Wieik: wybór Pw- 8477 8-3(1 32 5

zdw 85 677
2 stały

okrag’e. dobowe korzystme sprze-

murowane _ . . . ,
, ,że tam najtaniej sprzedaje sie Kurjer Poznański zdw 843 kamienice ¡ca kowite wyprawy — najlepszą'

w Poznańu (śródmieście). z rocz- porcelanę _ szklanki szlifowane
ńym dochodem ca 26 30 i 60 tys.|— kieliszki rżnięte ■— czysta aj- Piętrowy poznaniu. rzy»
od

dam.” Groblą 4. m. 2. zdw 85 779 nabyc-'a (Merty Kurjer Poznań- 
' ski zdw 85 585

hr
ren

Płaszcze
ie« enno zimowe nade
szły Piekne modele w 
olbrzymim wyborze po 
cenach rewelacyjn e ni- 
»k>ch poleca P Szcza
wińska : S ka ul Wod
na 1 — Przyjmujemy
asygnaty Kredytu!

Pw 8469-39.69

Pianino
i harmonjum sprzedam. 
Wilda 29. mieszk. 11.

zdw 85 753

Reguiatnr 1^ konny
tanio sprzedam Mylna 19 m.e 
szkanie 17.

Kcicnjalka
mieszkan-em. maglem. — Adres 

i Kurjer Poznański zdw 85 791
Kenia

sprzedam Przepadek 3.
zdw 85 822

Górna

Fortepian
sprzedam. Wały Królowej Jad 
wigi 2, Pietryga. zdw 8o 7oJ

Sklep
spożywczy do-bre po’ ożeń i e za 
raz do sprzedania Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdw 85 790

Sypalnie
sprzedaje tanio Stolarnia. Ryba- 
ki 15. nw 7 029/30

Parcele
Dębiec przy tramwaju korzyst 
ne warunki Właściciel Wierz- 
bięcice 59 m 3 od godz. 1—3. 
wieczorem >d 8— 1"

zdw 83 532/3
Warsztat

siodlarski i tap.cei-s.Ki w bardzo 
dobrem położeniu wśród miasta 
na Górnym Śląski zaraz do 
sprzedania. Zgłoszenia Kurjer 
Pozn. zdw 85 688 

Wózek
dsiecięcy (angielsku orawie no
wy korzystnie sprzedani, św. 
Wojciech 31 IV mieszkanie 18 

zd w 85 567

Fabryka mechaniczna
w Poznaniu w hiegu bardzo ko- 
rzystnie do nabycia Oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdw 84 915

Piece
kuchenki kaflowe przenośne ta- 
nio poleca Milich. Dolna VVilqa 
21. zdw 85 012

Parcele
budowlane Wały Leszczyńskiego. 
Brama Warszawska Szeląg ul. 
Bukowska. ławka, Górczyn 
sprzedaje. .Osadopol” 
pospolitej 9 zdw 84 133

Okazyjnie
sprzedają kupuje meble używane 
gardeiobe różne nrie przedinio 
ty \Tnwy Dom Kotn:s<»wy W »2 
na 16 Pw 8573-57 406

Gwiazdkowe
radości i nadzieje zbliżają sie.. — 
Polecam zegarki od 10 zl. Pier
ścionki od 4 zl. obrączki od 8 z! 
i wybór lepszych rzeczy. Chwii- 
kowski, Św Marcin 4ft

zdw 85 737

Dam
nem -u ™ i _______ ______________ _ piętrowy w Poznaniu.

wlaj’ir-'e'a wprost tanio do’pakę — prezenty ślubne zupełnie 3 700 cena 22 000. wpłaty U«,
-------- tanio. zdw 85 792 dom piętrowy przy Poznana 6It.

s;ĘCy sprzeda ..Pawilon' "

Duży
jw 1 995 bufet kredens-, dobrym

dębowy tanio sprzedam. Dębiec. 
Plac brpowy 4. zdw 85 625

Skład
kolonialny sprzedani z powodu 
wyjazdu. — Wskaże Kurjer Po
znański zdw 85 827

M

damski 
stanie.'cisze 2

Płaszcz
dobry ciepły tanio. Zą- 
parter. narożnik Jasnej.

zdw- 85 848/9

znań. Marszalka Focha 15. 
zdw 85 191

m>
BP

Jadalnia
Debrze ¡dębowa, bogato rzeźbioną,

zaprowadzony ek'ad materiałów. dzo tanio. Stolarń,a
opalowych na przedmieściu Po- ska. 9. 
znania z inwentarzem ża 2 500 z! 
oddam Interes Zbożowy. Pólwiej- 
ska 31. m. 5 telefon 39-03, 

zdw 85 623
Sprzedam

futro damskie średnią figurę etolę 
gronostajowa. Adres Kurjer Po-Rzadkość filatelistyczna! znański zdw 85 617 

Polski Czerwony Krzyż-Okręg 
Śląski w Katowicach ulica An 
drzeja 8 ma na składzie ięszcz_e 
pewną ilość znaczków powstań
czych. które były w obiegu 
pocztowym w czerwcu 1921 roku 
w czasie 3 go powstania śląskie
go. Dochód ze sprzedaży tych 
znaczków (1 serja 2 zl) przezra 
czopy jest w calośc- na cele do
broczynne. _____ zdw 85 839/40

Młockarnia
motorowa czyszczenie, sortowa
nie także platforma obie dobrym 
stanie tanio na sprzedaż. Zgło
szenia Jakób Sławiński. Lwówek, 

zdw 85 576
Żaluzje

bar- 
Bukow- 

zdw 85 850
Piekarnię

sprzedam Poznani i. obszernem 
mieszkaniem, cena podług umo
wy. Oferty Kurjei Pozn. 

zdw 85 858

Sprzedam
licencje na fabrykacje artykułu 
codziennej potrzeby dotychcz?.« 
w kraju nie fabrykowany i da
jący nieograniczone możliwości 
zarobkowania Oferty KurjerP& 
znański zdw 85 826

IŁ5
ræssæs

KUPNAi □

Fortepian
300 zl sprzedam. Kopernika 2. 
nreszkanie 4. zdw 85 615

Na j szczęśliwsze
losy Loterii Państwowej poleca 
Kęd-niora. Poznań Sieroca 56.

zdw 75 7745

Dywan
pluszowy 2X3 kupie. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 85 324

Włosie
ogonowe ca 3 centnary sprzedam. 
Oferty Kurier Poznański 

zdwi 85 638

Zimowe
płaszcze daimsikie tanio sprzedam. 
Słowackiego 41. !.. lewo.

zd w 85 598

Klubowy
garnitur skórzany mniejszy, li
brze utrzymany kupie okazyjn» 
Zgłoszenia skrytka poczt. 1043.

Pw 8 851-46.12

Firany
tiulowe woalo
we madras<>we 
kołdry na wacie 
i wełnie własnej 
fabrykacji już 
od 14.50 Wełna 
chemiczn.e czy 
szczona na kot- 
dry kg od 12 zł 
Wata od 2 zł ki 
logram W. Gro- 
szk lewici — Po 
znań. ul Wroc- 
lawsaa nr. 8 — 
Hurtownie : de

talicznie.
Pw 8 498-44.34

Obrazy
znanych mistrzów sztychy bar
dzo tanio Antykwami» Marcin
kowskiego 28 Pw 8785 45 17

Urządzenie
fryzjerskie sprzedam korzystnie 
na raty. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 83562

Futro
używane w dobrym stanie na 16 nurki sprzedam 175 Ma-okien sprzedam Strzelecka 2. m. -----.. o-cos
2. zdw 85 670 żurek, św. Marcin 30. zdw 85 565

Płaszcz
damski korzystnie na sprzedaż. 
Adres Kurjer Poznański

zdw 85 665
Duże

lustro, stolik z marmurowa pły
ta sprzedam. Adre> Kurjer Po
znański zdw 85 695 ________

Dom
w Krakowie. jednorodzinny 
komfort, ogródek sprzedam 45.000 
zl Sadkowska, Kraków Dłu
ga 31. zdw 85 678

Skład
towarem lub bez sprzedam. —- 
Marsz. Focha 65, Inię^kąnie 3. 
«kład zdw 85 715 6

Pies
połowy zaraz tanio na sprzedaż. 
Św, Marcin 5. m. 1.

«dw 85 718

Z powoda
przesiedlenia na kilka lat do 
Włoszech sprzedam za bezcen w 
bardzo dobrym stanie futro me- 
ske z prawdziwych niedźwiedzi 
czarnych, do obejrzenia w Firmie 
Lehmann. Wrocirwska 18.

zdw 85 569
Piec

szamotowy nr. 2. Szkolna 9. mle 
szkanie 10. zdw 85 744

Gospodarstwo
70 mórg budynki murowane pod 
dachówka pe’ny żywy martwy 
inwentarz prywatne bez długów 
spiesznie sprzedam lub zamienię 
na dom względnie przyjme pew
na hipotekę krótkoternrnowa. — 
Zgłoszenia Knrje^ Poznański

zdw’ 85 636
Dom

pokoje, wiatrak piekarnia. — 
przv szosie wielka wieś dwór, 
od m-asta 8 km bez konkurencji, 
cena 10 000. wpłaty 2 500 resztę 
na 5 lat. Sowiński Poznań, św. 
Marcin 22. telefon ’8-97.

zd w 85 663

Płaszcze damskie
cztery, okazyjnia bardzo tanio 
skunksowe kołnierze Matejki 56. 
m. 4. zdw 85 750

Harmonjum
sprzedam. Ogrodowa 13, 
ogrodowy, mieszk. 23

zdw 85 754
Dom

Parcele
Wisla (Śląsk) do sprzedania. 
Oferty Kurjer Poił ad w 85 837

Starożytny
obraz olejny Rokoko za 100 zło
tych. Obejrzeć w „Zgod-zde“^ ulu- 
ca św. Marcina. zdw 85 757

Piłę
taśmową transimlsje »przed-am. 
Stolarnia .Kanapowa 13.

zdw 85 7'59
Meble

jadałlki nowoczesne sprzedaje ta
njo stolarnia. Kan.a'owa 13.

zdw 85 760
Skład cukierków

dobre położenie, urządzenie, to 
war, tanio sprzedam. — Adres 
wskaże Kurjer Pozn. gdw 85 761

Z powodu
rozwiązania gospodarstw® meble 
sprzęty domowe pierzyny itd na ka 2. 
sprzedaż. Gwarna 8 Tn. prawo.' 

zdw 85 656
Parcelę

około 1 200 nu Poznań — Rataje 
dobrze położona sprzedam. Oferty 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 85 652

r łamy 
wies

Skórki
ceny hurtowne Hankie-

Leżanki
dobrze wykonane 45 z! — 49 zl 
sprzedam. Grzybowska Koperni 

zdw 85

Gabinet
męski, mniejszy kupie okazyjnie. 
Zgłoszenia skrytka pocztowa 1043.

Pw 8 850-46.13

Kumę
100-150 mtr. szyn kolejki polu« 
oraz 2—3 wózki (wywrotki) ’ 
okolicy Poznania Oferty ™ 
ceną do Kurjera Poznańskiego

z-dw85 577
Kupię

kot® angorę. Ze’oszenia Kurjet 
Poznański zd w 85 589____ .

Kupię _
wage decymalną 100-150 kg.- 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 85 611 _
Kupię salon

mato używany, dobrej 
rn,_ Oferty z opisem .cena _ m«m' 
r7^S Kurierze Poznańskim zdwjuW

Składnicę
■węgla w śródmieściu, istniejącą 
kilkanaście lat. dobrze zaprowa
dzona s koniem i wozami tanio 
sprzedam. Ofertv Kurjer Pozn. 

zdw 85 770
Glinę

garncarska odda bezpłatnie także 
ziemię ogrodową piać narożnik

Wielka 9 -wchód Szewska) Jasnej Słowackiego Pw 8884-46.84 
rw 3431
Meble

wyprzedaje z powodu Przeniesie- taka 5 
n-'a magazynu na ul Weneejaó-' 
ską 1. K. Bakoś ul Wielka 12. 

rw 3 513

Pianino
okazyjne tanio A Dry gas. Kan- 

Pw 8 885-46.85

Segregatory
używane kupię. Oferty z P . 
niem ceny do Kurjera 
sk.iego zdw 85 646

Poznań-

Szyny
wąskotorowe. 80 nef
używane, w Oebiym stan ęmalnych długościach 1- « .
ku-pi SpiWer. Kraków 
Hetmańska 6.

Knnię samochód
Ä” Äe,esza.7 «itówka

Linotyp
dwumapazynowy

w dobrym stanie okazyjmie »prze 
dam za gotówkę, ewentualnie na 
raty. Oferty: Skotnicki. Warsza
wa, Mokotowska 23

Pw 8 410-62.351

Samochód Fiat 503
6 osobowy nadający się na do
rożkę w najlepszym stanie, bar
dzo tanio ria sprzedaż lub zamia
nę na domek. parcele w Pozna
niu Puszczykowi-? Puszezyików- 
ku Fiat 50’ sportowy gotowy do 
jazdy za 950 zl. Wojciechowski-, 
Stawna 13. telefon 28-08.

Pw 8 883-58.49
Skład

kapeluszy z towarem w Ostrowie 
3 pokoje z wygodami i meblami

wpłatę 2.500. v?rcin :•
Skalecki .Poznan /f'v-,8 97, 
mieszkanie 35 te'< zdw 85 i » i

U°m • w dzieł składem J ogrodem (kupe KurJ-er
nicach P°zöa.naa««Poznański rw 3 525_

Świerki
»h-,m iWt.ty“

Ä’LStrW“
¿dw 85 (h

Probiernia [kapeluszy z towarem w Ostrownel Ta-riPTŻaWę
wódek ? detaL sprzedaż tyton-iu 3 pokoje wygodami i meblami i*■ , j 7,iem‘J
w śródmieściu z koncesja ©prze- za 2 000 odstąpię Kozin. Półwiej- około 100 mórg a ‘ za’»'1 Wt" 
dam Zgłoszenia Kurjer Poznań- ska 5 zdw 84 590.inwentarzem i „..bnip
-ski zdw 85 778 |------------- ----------- — .---------- niem na 12 latSamochód domoSć: Poznańska

Lokomcbilę Lanza |Fiat typ 503 sprzedam za gotów- kanie 8. 
o powierzchni ogrzewalnej 15 855 Zgłoszenia Wiera
mi w bardzo dobrym stanie sprze- btęetee 31. I,, lewo zdw 85 86» 
damy bardzo tanio Pług Parowy.
Fr. Tuszewski i A Blum Fabry
ka maszyn. Pojma.ń, ul. Gma- 
wMdadca. 21 ad» 83801

Pianino
krzyżowe tanio sprzedam. Pru«® 
20, aioaaksAi* U, adw 85 806

używa'.ru
Kupie tsnie mj-
dobrym£W

tę 3 mtr 1 mtyJuS 
bulek. Oferty Jur er

®<łw 85 763



Magiel
zapegani. z f>fê^tÿ‘5\jrler Poiñ.

radiowy

_no
,V I cena Kurjer Po

J^n zdw 85 686

l^lÆVsi3

Kamienicę
wolny skład. mie-

ie Dochód objektu 
“m mniej . 10 procent 

S'.tl SOU Kurier Pozn.

Kamienicę
, „nmwe centrum Poznania 

He«1®? r.D4ć 45 tys. sprzedam fcll6?,me «pla'y 40 - 50 tys. - 
Kurjer Poznański 

I|i’5,ea* zdw 83 965__________
i.

Fabrykę
lnl[lj» codziennej potrzeby. 
' , duże zyski z P°w<,d,u s,.a-

,,a"".„, cn!e. na większa kainie- 
*■;* Win. Oferty do Ku- 
« Poznańskiego zdw8oo81
’ Dom
.u,dem parcela dochód 5 000.

, 10 000 Dom składem (cen
z dochód 3 700 cena 35.000

15 000 sprzedani Ponicl-
[? piekary 18 I telefon 3« 28. 
k zd w 85 556__________

~ Kamienicę
, ruchliwej ulicy Poznania 
... zaprowadzony skład Kolo- 
Z wolny cena 38.000. wpłaty

Kamienicę
(ÔÔ^wp'atv^îO.OOO. sprzedam 

ta ąjyjfe

Dom
. od właściciela rentujacy do 
I wpłaty 25 000 Oferty Ku- 
Poznański zdw 85 844______

Kupię
■nice wprost od właściciela, 
¡„ca do 120 000. wpłaty 60 
y Oferty Kurjer Poznań- 
l'w 838+6 _______

Kamienicę
tipołnikown komfortowa, iróil- 
mieście 450 000 wpłaty 200 000 
sprzedam Oferty Kurjer Poznań- 
iki zdw 83 860 __________■ ■■

Kamienicę
timfortowa przy Mickiewicza 
i#(W. wpłaty 70 000. sprzedani. 
ObrU Kurjer Pozn. zdw 85 859

Wspólnika
potrzebuje debrze zaprowadzona 
nkiernia i kawiarnia w Pozna
li». Oferty Kurier Poznański

zd w 85 375
1 000 zł

pożyczki dam ziastaw dobry pro
ces: ewentualnie ładny pokój z 
»trzymaniem w cenie jak najniż- 
uei Zgłoszenia Kurjer Poznań- 
iki zdw 85 294

Pożyczki
150 zł potrzebuje wdowa rrtrzy- 
JWa 3 zupełne sieroty na za
łożenie światła elektrycznego w 
mieszkaniu 4 pokojowem. które 
ola braku światła odnająć nie 
®oze Jako gwarancje za pożycjs-

I.,ł>ri)Cepł d® w zastaw cale 
Wolowa nie oprócz tego wierzy- 
ciel mnie dostać pokój bezpla*n:e 
Jt do wyrównania pożyczki Mle- 
S,,an:G jest w centrum miasta, 
«loszema do Kur jera Poznart- ttiego zdw S5 gej

100 tysięcy
na i. hipotek« poza 

i.t?s "ff na majątek ca 990 
kulturze. Zglo-

el,J Kurjer Poznański 
zdw 85 575

, Kto
«"nKh^.^000, ™Pet™e 
Szych11 ,akże w mniej-

-na 19den rok. — koszenia Kurjer Poznański
zdw 85 578
20 000 Zł

Wku Pd£hftd’n,lí Ix>,oł<>,’el P™» 
łńizukńi. W roC7ny 11 25 ly«- 31 “- 5. telífoñ'M n3 P61wT;ejska

tdw 85 624
„ 2 000
'wXT'tt ”r”! na
■ «ïkluczeni nr^'v“- ARen' 2í¡Sj^3 5l4 rty KurJer P°-

^uienÎT?Ôm
g"snL.\í?’ek<: 1W) "W-

iP'""*. (K?'"?’ Wysoki 
y Kurjer Poznań-

^'"*aotńwkan^Ot^Q W°*lT’ew 

Kurio- pJ? lystery. Zglo-
~~—:?U.Pan. zdw- 85 805

tożrezki ał®®® 2ł 
^tttikjjo zastaw. procent ^^¿85li'0nia Ku™ P°

- &
tj; ”„eer ai-’ykuf|nbrhl(a<Ł?i ’ul!ra-

aSV“S5siTTOS
<25îLzdw85a»e5r,ï Kurjer Po
WV,r5®®ó~

3l000elfw warto*ć ‘«tiWUiki r^^ferty Ku-

Numer 534 s= Kurier PomaiftsłS, czwartek, 19 listopada 1931 == Strona 13

10 000 zł
pożyczki na I. hipotekę nowego 
III-piętrowego domu pod Gdynia 
poszukuje. Zabezpieczenie i pro
cent według ugody. Oferty pod 
575 do Ekspozytury Kuriera Po
znańskiego w Gdyni. nw 7 055

Mieszkania
4 pokoi kuchnia, światło elektr.. 
'azienka Jeżyce lub Łazarz za 
przystępnym czynszem miesięcz
nym ewtl. rok zgóry poszukuje 
reflektant bezdzietny na stałej 
posadzie wprost od gospodarza. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 85 712

Składnicę
w suterenie Za Bramka 13 wy- 
najme. Zgłoszenia u stróża.

zd w 85 539

22 ROZMAITE °*^sa

8 DO WYNAJĘCIA s
Mieszkanie

4 pokojowe kompletnie umeblo
wane w górnej części miasta —- 
sprzedam. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 85 325

W Swarzędza
mieszkanie 6 pokoi, łazienka, na
dajace sie dla lekarza, do wytia 
jęcia od zaraz Zgłoszenia: Po
znań. Marczyńska, ul. 27. Grud 
nia 7. zdw 85 252

6 komfortowe
z ogródkiem Matejki zdatne na 
biuro i mieszkanie zaraz do wy
najęcia. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 85 566

Natychmiast ,
do oddania za zgodą gospodarza 
na dogodnych warunkach 7 po
kojowe komfortowe odnowione 
mieszkanie z weranda ogródkiem 
i 2 piwnicami Można oglądać co
dziennie miedzy 4 i 6 po poi lub 
no porozumieniu teiefonicznem 
65-85. Adres: Matejki 6, m. 1,

zdwt 85 573
4 pokojowe

mieszkanie II ptr. centrum w no
wo odliudowanym domu od 1. 1. 
32 za 2 łata zgóry do wynajęcia 
wolne od podatku i opłat. Woj
ciechowski S'awna 13

Pw- 8873 58.44
4 pokoje

IV ptr rok zgóry i zwrot ko
sztów zał elektr Wielkie Gar
bary 5. m 6 telefon 33-18.

Pw 8876-58.45
3 pokoje

kuchnia z łazienką do wynajęcia 
zaraz Ul. Palacza 22 I.

zdw 85 601
Pokój

kuchnia (Ławica! Adres Kurjer 
Poznański z.dw 85 5S0

5 pokojowe
centrum wygody wysoki parter, 
także na biura objee'e 2 500. — 
Podgórna 2 mieszkanie 4.

zdw85 664
Dwunokojowe

centrum. 1.600. dzierżawa mie 
sieczna 50. Mroczkowski. Żydow
ska 1. rw 3 529

Centrom
ookój z kuchnia, gaz. elektryka, 
zgoda gospodarza wynajme. — 
Adres Kurjer Pozn. zdw 85 745

Warsztaty
wydzierżawię, mieszkanie, waru
nek dzierżawa zgóry i remont. 
Pocztowa 29. zdw 85 843

Sołacz
4 pokojowe mieszkanie w willi 
taras, ogród, czynsz 17(1 z! mie 
siecznie rok zgóry Oferty Ku
rjer Pozn. zdw 85 767

5
pokojowe ul. Krasińskiego rok 
zgóry. Oferty Kurier Poznański 

zdw 85 836
Czterono kołowe

t trzypokojowe z komfortem (Es
ta rz) czynsz miesięczny wynaj- 
mie .Pawilon" Marsz. Focha 15. 

zdw 85 833
Dwa lub trzy

pokoje ewentl z kuchnia, gaz. 
elektryczność, centralne ogrzewa- 
nie zamz do wyna;emn za czyn
szem miesięcznym. Wysrrańskie- 
go 12 mieszkanie 4. zdw 85 816

9 SZUKA MIESZK

Mieszkania
4—5 pokojowego I lub II. piętro 
poszukuje wyższy urzędnik od 1. 
I 32 Czynsz normalny bez zapła
ty zgóry Oferty Par“ Aleje 
Marcinkowskiego 11 pod 44.44.

zd w 85 204
Szukam

2—4 pokoi. kuchni. słonecznych, 
śródmieście, zapłacę czynsz zgó
ry dwa lata lub dam odstępne — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 85 126

Mieszkania
2 pokojowego wygodami poszu; 
kuje urzędnik państwowy, stałej 
posadzie bezdzietny, czyustk rocz
ny zgóry. Oferty Kurjer Poznań
ski zd w 85 570

pokoi kuchni poszukuje, czynsz 
zgóry. Oferty Kurjer Poznańska 

zd w 85 595
Mieszkania

2—8 pokojowego z kuchnia za 
czynszem miesięcznym poszukuję- 
Jerzy Bóbr, radca wojewódzki. 
Gołębia 1 zdw 8o 619

Urzędnik
bezdzietny poszukuje 2—3 pokoi 
kuchnia ewentl. zwrot renowacja 
lub zapłaci czynsz zgóry Zgłosze
nia Kurjer Poznańska zdw 85 654

Poszukuję
trzy do cztery pokojowego lub 
składu z mieszkaniem Oferty 
Kurjer Poznański zdw 85 793

Urzędnik państwowy
punktualny platntk poszukuje 
2—4 pokojowego mieszkania 
wprost od gospodarza. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 85 C74

Mieszkania
2 |nb 3 pokojowego kuchnia bli
ski śródmieścia poszukuje. — 
Czynsz zgóry. Oferty Kurjer 
fezu, zdw 85 075

Poszukuję
mieszkania jednopokojowego z 
kuchnia wprost od gospodarza 
Oferty Kurier Pozn. zdw 85 731

Mieszkania
centrum dwóch pokoi kuchnia 
wprost od gospodarza poszukuje 
młode małżeństwo. Oferty Ku
rjer Pozn. zdw 85 742

W*10 ZAMIANA 4IB
¡clL MIESZKANIA .JSS

2 pekoje
z kuchnią w śródmieściu zamie
nię na pokój z ku+hnią. Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zdw 85 568
Główna

3 pokoje, kuchnia na pokój kuch
nie Poznaniu. Oferty Kurjer Po- 
znańsk, zdw 83 631

4 pokojowe
komfort, w centrum zamienię na 
2 -3 z łazienką. Oferty Kurjer 
Poznański zidw 85 682

Stróżostwa
pokój i kuchnie zatnienie na 2 
pokoje i kuchnie bez Oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdw 85 668

g^_ll POKOJE UJJEBL

Frontowy
zaraz Dzialyńskich 3 mieszk. 4. 

zdw 83 729
Pokój

wszelkie wygody, telefon. Matej
ki 60 m 8 zdw 85 259

Pokój
duży frontowy do wynajęcia. Nie
golewskich 7 mieszkanie 1

zdw 85 4 98
Czysty

'adny pokó.i. lepszemu panu. — 
Pościel pożądana. Szamarzew
skiego 8. m 7. zd w 85 015

Pokój
panu. Matejki 65 I lewo, 

zd w 85 574
Pokoik

panience Wały Jagiełły 3, m. 5. 
zdw 85 592

Dwuosobowy
frontowy umeblowany zaraz Bu
kowska 33 mieszkanie 2.

zdw85 633
Pokój

2 osobom zaraz. Poznańska 58 a, 
ni. 1. zd>y8C3 659

Centrum
panom pokój frontowy, komfor
towy balkonem najchętniej a u- 
trzyntrnipm pierwszorzednem. — 
Plac Wolności 16 m 13.

zdw 85 657
Frontowy

niekrepująey. elektryczność zaraz 
lub 1 grudnia. Łazarz Spokojna 
25 Ł. I ptr. mieszkanie 3.

zdw 85 G69
Śródmieście

frontowy wodny. Aleje Marcin
kowskiego 16. II.. prawo.

adw’ 85 696
Pokój

elektryka. łazienka, centralne 
ogrzewanie. Parkowa 32 a. ni 8 
(Park Wilsona). zdw 85 681

Pokój
inteligentnej osobie. Żuipańskie 
go 5. I.. pra wo. zdw 85 092

Używane
kuchenka dwa pokoje Nowakow
ski Ogrodowa 19. zdw 85 873

Dwuosobowy
zaraz. Fr. Ratajczaka 17, m. 13. 

zdw 85 748
Wytwornie

umeblowany pokój wynajmę. — 
Podgórna 13. m. 10 zdw 8o 727

Wspólny
pana. Pół wiejska 33. 11., lewo, 

zdw 85 73Ż
Próżny

lub skromnie umeblowany dla 
2 panienek. Wierzbiedce 31a. 
m. 8 zdw 85 68?

Pokój
próżny bez kuchni inteligentnym 
wynajme. Wskaże dozorca.
Garncarska 2 zdw 85 724

Pokoik
niekronujacy elektryczność. Ró
żana 12. Sobkowiak zdw 85 729

Frontowy
ciepły, tanio. Wierzbiecice Sla. 
m. 6. zdw 85 741

Pokoik
maty zaraz. Słowackiego 48. mie
szkanie 6 jw 1 994

Panom
Strzelecka 11 III. prawo, 

zd w 85 811

Pokój
2—3 osobowy, słoneczny, ciepły, 
ewentualnie inteligentnemu mał
żeństwu. Grunwaldzka 17. I.

zdw 85 821
Panienkom

inteligentnym skromny wynajme- 
elegancki płaszcz tanio sprzedam- 
Pocztowa 21. mieszkanie 4. 

zdw 85 466
Frontowy

zaraz h»b 1. 12. Małeckiego 26. 
m. 4. zkżw 85 756

Pokój
Grobla 19, mioszkaire 8.

zdw 85 747
Pokój

dwuosobowy Pólwiejska 3, mie
szkanie 25. zdw 85 769

2 pokoje
umeblowane z używaniem kuchni 
na Łazarzu do oddania. Niego 
lewskich 2. m 9. zdw 85 768

Pokój
dwu - jednoosobowy, niekrepująey 
tanio. Kanałowa 7. 11.. prawo.

sdw 85 838
Dwa

eleganckie pokoje ewentualnie 
kuchnia fortepian, korzystnie. 
Niegolewskich 1 mieszkanie 8.

zdw 85 842
Dąbrowskiego

23 mieszkanie 7. centralne utrzy
manie zdw 85 856

Pokój
elegancki dla pana. Pólwiejska 1. 
II.. lewo mieszkanie 12 wchód z 
ul. Strzeleckiej. zdw 85 864

Panu
na stanowisku elegancki, utrzy
maniem. bez Jasna 12, I.. lewo, 

zdw 85 812

K '2 szuka poKO-irTH
Szukam

dużego pokoju słonecznego, śród 
mieściu dla pani z dziewczynką, 
umeblowany lub bez zaraz. Ofer
ty Kurjer Pozn zdw 85 125

Dwóch
pokoi ciepłych tanio, używanie 
kuchni Wilda — Wierzbiecice 
poszukujemy Oferty Kurjer Po
znański zdw 85 588

Niekręnnjęcego
pokoju niedrogiego z fortepianem 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 85 610
2

pokoi umeblowanych, przyległych 
w dzielnicy łazarza poszukuje- 
Oferty podanie ceny Kurjer Po
znański zdw 85 632

Pokój
skromny potrzebny dla 1 pana 
od 1. 12. Oferty wraz z poda
niem warunków TCn.’ier Pozn.

zdw 85 708
Panienka

szuka skromnego pokoiku, może 
być w\ypólny Oferty ceną Kurjer 
Poznański zdw 85 787

Skromnego
centrum zaraz Oferty Kurjer 
Poznański zdw 85 814

Pokoin
dużego mało umeblowanego lub 
próżnego, używaniem kuchni po
szukują dwie inteligentne panie. 
Oferty Kurjer Pozn.

zdw 85 746

LOKALE

5 pokoi
lub wiecej. śródmieście, nie wy
żej 2 pietra, oraz składu poszu
kuje od stycznia. Kurjer Pozn. 

zd w 84 993
Pięć

ubikacyj biurowych, jasnych, 
contr. ogrzewanie Mickiewicza 
28 do wynajęcia. Wiadomość 
port jer zdw 85 735

Lokal biurowy
śródmieście 3 pokoje parter 5 
okien frontu przystępnie do wy
najęcia Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 82 924

Skład
oraz przyległe dwie ubikacje na 
cele handlowe do wynajęcia przy 
ul Przemysłowej 3 tuż przy Ryn
ku Wildeckitn otx>k łazienek.

zdw 85 612
Ubikacji

na pracownie 50 m kw. woda, 
elektryczność poszukuje. Oferty 
warunki do Kurjera Poznańskie
go zdwt85 603

Poszukuję
mniejszej jasnej ubikacji na war
sztat. Oferty Kurjer Poznański

zdw 85 662

Ubikacji
pokoju -na izbę harcerską poszu
kuje. tylko Jeżyce Gferty Kurjer 
Poznański zdw 85 672

Odpowiednie ubikacje
suterenowe, centrum nadajace 
aie na każde przedsiębiorstwo 600 
Wielkie Garbary 18, ..Wypoży
czalnia". zd w 83 671

Lokal
, sttidentkom-harcerkom. bli 
Uniwersytetu, natychmiast 
ebny. Zgłoszenia Kurjer 

Pozn zdw 85 743
Ubikacje

14 DZIERŻAWY

Pokój
uanebkywatny dla pani. Dąbrow
skiego 2. mieszkanie 16.

zdw 85 818
Słoneczny

ookój kulturalnemu panu Rataj 
czaka 28 I. lewo. zdw 85 850

2 pokoje
umeblowane, sypialnia 1 pokój 
męski blisko Starego Rynku od 
zarnt do wynajęcia. Oferty Ku- fjer Puzaańaki zdw 83772

Ghiromantka
z długoletnia doświadczona prak
tyka przeprowadziła sie z ulicy 
Marcelego Mottego 2 na ulice 
Franciszka Ratajczaka 15 m 10, 
II piętro I wejście w Pasażu 
Apollo trawo. zdw 84 4 25

Pokoje
na biura w nieruchomości Aleje 
Marcinkowsk ego 13 dawniejszy 
Hotel Francuski sa do wydzier
żawienia od zaraz Bliższych in- 
formaeyj udzieli Poznański Bank 
Ziemian S A.. Aleje Marcin 
kowskiego 13 pokńj 11.

Pw 8 871-46.75

Śpichrz
na Łazarzu z bocznicą do wy 
dzierżawienia zaraz Bliższych 
informacyj udzieli Poznański 
Bank Ziemian. S A . Aleje Mar
cinkowskiego 13. pokój 11.

Pw 8 872-46.74

2 pokoje
próżne na biuro blisko Starego 
Rynku od zaraz do wynajęcia. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 83772

Lokal
handlowy względnie biurowy, 
obszerny jasny suchy przeszło 
300 mi na I. piętrze pierwszo
rzędne położenie w śródmieściu 
do objęcia za cenę nr vstępną od 
1. I. 32 lub wcześn ej — Może 
być również diieVny Ofer^ 1 Kurjera Poanań k ego adw

2,60 złotych
powleczenia om 
poduszkę strojne 
od 3.90 » falba- 
oą 4 90 jasiek 
strojny od 190 
zł powleezen; a 
na pościel od 7 90 
podpięcie od 9.80 
strojne od 1250. 
Na życzenie wy
konuje się wszel
kie zamówienia 
w krótkim czacie 
Specjalność wy
prawy pole« a Fa

bryka bielizny J Schubert Po
zna A ul Wrocławska 3 Przyj
muje asytjnaty Tow Kredyt 

Pw 8510 41.91

zdw185 G53
Ubikacje

trzy biurowe lub handlowe I. 
oiętro Wodna 2 do wynajęcia. 
Wiadomość Jaroszewski. Maszt a- 
larska 6. zdw 85 73C

Dużego
składu, parter lub I. piętro, po
szukuje Oferty Kurjer Pozmań 
ski zdw 85 815

Gwiazdka
portrety, fotografie ceny zniżo
ne. Bracia Pecherscyi Aleje Mar
cinkowskiego 8. dw 1592

Zioła
lecznicze Magistra Wolskiego, 
zatwierdzone przez Departament 
Służby Zdrowia — leczą cierpio- 
|n;a . dolegliwości wszelkich cho- 
:rób (8 rodzajów ziół). Objaśnia
jące broszurki wysyłamy bezpłat
nie* Wytwórnia. Magister Wol
ski. Warszawa Złota 14 np 6 952

Szukam
dzierżawy piekarni w mieście — 
gdzie gimnazjum Gferty Kurjer 
Poznański zdw 85 269

Skład rzeźnicki
wolny z mieszkaniem warszta
tem i stajnia zaraz do wydzier
żawienia. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdw 85 543

Gościniec wolny
z mieszkaniem gruntownie odno- 
wionem i warsztatem rzeźnickim 
do wydzierżawienia. Adres wska
że Kurjer Poznański zdw 85 542

Wydzierżawię
szatnię kaucja 2 tysiące zł. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 85 645

Oddam
w dzierżawę 20 morgowe ogrod 
nictwo. Kossakowska. Kiekrz

rw 3 518'19

Stajnię
wożownię wynajme. Mylna 18. 

jw 1 992

Która
zamożniejsza zacna osoba pomo
że uczennicy szkolnej materialnie 
Oferty Kurjer Poznański

zd w 85 5<96
Malarz

odnawia mieszkania gustowni«, 
tanio. Zgłoszenia Kurjer Poznań* 
ski zd w 85 644

Piekarni
celem dzierżawy poszukuje. 
Oferty Agencja Kuu-jera Poznań
skiego. Gniezno 295. nw 7 051

Młyn
parowy blisko Poznania przemia
łu 140 centnarów na dogodnych 
warunkach do wydzierżawienia. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego jw 1 991

Bystra
w Beskidach śląskich Cały rok 
czynne .Uzdrowisko Dra Sza
rowskiego" dla osób wymagają
cych odpoczynku względnie le
czenia z wykluczeniem czynnej 
gruźlicy płuc Ceny bardzo przy
stępne. Prospekty na żądanie.

nw 6062

16 OSOBISTE

Poszukuję
jednego człowieka dobrze obezna
nego z robotą sztucznych ogni 
choinkowych Oferty Kurjer Po
znańska zdw 85 641

Panów Szantażystów
proszę o skomunikowanie sie w 
sprawie wńadomyeh listów w ich 
własnym interesie! Przebywam 
w domu tniedzy 1—4 południe ul 
Mickiewicza. zdw 8-4945

Indyjska 
Szkoła Widzenia

Odsłonić prawdziwą przyszłość 
dla każdego, oto pragnienie uta
lentowanej wszechświatowej chl- 
romantki. Pani Jadwiga Sła
wińska pragnie każdemu uchylić 
tajemnicę przeszłości i przyszło
ści. Zamieszkała dawniej przy 
Rybak i 21, obecnie ul. Strzelec
ka 25. m. 8. Przyjmuje codzien
nie od godz. 9 rano. zdw 85711

Jadłodajnia
prywatna Siary Rynek 94. I. p. 
Uroczyste otwarcie dziś o 7,30. 
Tanie smaczne obiady',

zd 85 740
Eacznośćl

wykonuje sie dla wszelkiego ro
dzaju nóg cierpiących obuwie or
topedyczne. Maciejczak. Niego
lewskich 3. zdw 85 559

Przyjmę
do domu przepisywanie na ma
szynie. Oferty Kurier Pozn.

zd w 85 725
Krawcowa

szyje biegle elegancko, 4 aï 
daiennie. Oferty Ku'rjer Poznań
ski z»lw 85 765

Obiady
smaczne dła inteligencji wydaj« 
80. Jadłodajnia Półwdejska 17.

zdw 85 444
Krawcowa

pierwszorzędna\szyje po domacłi. 
Ogrodowa 18 parter, lewo.

zd w 85 907
Futra

naprawia, modernizuje, naszywra 
łelfsady tanio r szybko Pocztowa 
31 a. mieszkanie 8. zdw 85 823

13 466
Proponowana transakcja odpo
wiada m,i A. Norbert. Bukowska 
ló. mieszkanie 6. zdw 85 651

Olgierdzie Ch.
Kocham slptuj Renia. 

łćw 85 705

Złodzieja
który zabrał mi w tramwaju na 
linji Łazarz portfel z pieniędzmi 
t rachunkami uprzejmie proszę o 
łaskawy zwrot portfelu z zawar
tością prócz nieniedzy. dam 100 
z' wynagrodzenia Bolesław Tok- 
lowicz, Szewska 11. m 12. 

zdw 85 799/860 

20,^£^agje

Licytacja
Dnia 21 bm o godz. 12 w połud
nie odbędzie sie na tutejszej sta
cji licytacja wagonu butelek 
szklanych wagi 10 800 kg. P. K. 
P.. Ekspozytura Towarowa Po
znań. Tatna Garbarska,

zdw 83 780

21 ZGUBY

Piesek
mały pinczer bronzowy z białem 
zaginął. Oddać za wynagrodze
niem. Blacho wski, Mickiewicza 
5^7_____ zd w 85 600

Zgubiono
branzoletke. złoto kolorowe — 
Uczciwego znalazcę proszę o 
zwrócenie za Wysokiem wynagro 
dzeniem. św. Marcima 33. Iłom 
Sanitarny. zdw 85 783

Wilk
3 mies, zagina' Wielkie Garbary
za wynagrodzeniem. Za Bramka 
A m. € adw Sitod

23 OŻENKI

Dentysta
egzaminowany lat 30 posiadają
cy pierwszorzędna dobrze prospe
rującą praktyko, pragnie poznać 
przystojna miłą, majętną pannę 
celem ożenku. Panie pracujące w 
tym zawodzie mile widziane Ła
skawe szczegółowe oferty proszę 
skierować do Kurjera Poznań
skiego zdw 85 363

Która
z szlachetnych pań dopomoże fn- 
teliigentnemu.. bezdomnemu męż
czyźnie. Cel matrymonialny. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 85 ©73

Kawaler
w 30-ee ożeni sie zdecydowana 
niezależną. Oferty do Kurjer* 
Poznańskiego zdw 85 794

Zapoznam
pana gdyż potrzebna mi mes! 
pomoc w moim letniem ruch 
wem przedsiębiorstwie, cele 
ożenku. Szatynka, lat 33 średni 
go wzrostu, nie szczupła i n 
brzydka, zdrowa i dobra Pros 
tylko serjo oferty Kurjer Poz

zdw 85 637
Zemianka

wdówka 35-letn,;«. z 4 letn 
reczka. szlachcianko, wjaks: 
na. muzykalna, bardzo pr: 
na brunetka. posiada.iaci 
mórg, prześliczna resztówk 
szukuje zmajomości pana, 
kształconego. kultura,!neg 
większa gotówka lub na d- 
stanowisku. Cel matrymon 
Zgłoszenia z fotografia dc 
rjera Poznańskiego pod jy

Dla
mej pupilki bardzo symp z lep
szego domu lat 32. 10 000 poszu
kuje męża na stałem stanowisku 
Oferty Kurjer Poznański■dw85Sia
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Kurjer
Dla

mojego krewnego inżyniera po
rucznika rez. współwłaściciela 
większego przedsiębiorstwa poszu
kuje znajomości pad z posagiem 
60—70 tysięcy w celu matrymo
nialnym. Pośrednictwo rodziców 
lub krewnych pożądane. Zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego 

zdw 84 944

Ogtoezen.a do 30 stów dla pv.a., 
kujących posady w tej rubryce 
■bliczamy po jednej trze- et cen < 

drobnych

Poszukuję
posady do wszelkich prac domo
wych. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 85 622

Praczka 
ssaka prania Oferty 
Pozn zdw 85 730

Wdowa
lat 46 nie brzydka wiekszem ele- 
ganckiem mieszkaniem 30 tys.. z 
braku znajomości szuka solidne
go inteligentnego pana celem za- 
wążpójśc.ia. Zgłoszenia wyczerpu
jące z fotografia, która zwrócę, 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 85 607

Piekarz
który samodzielnie pracował, szu 
ka posady. Zgłoszenia: St. Jar 
muz Jancewo poczta Dama&ła 
wek. powiat żnin. zdw 85 171

Maszynistka
polskot-niemiecka znająca wszel 
kie prace biurowe, szuka posa 
dy. Oferty Kurjer Pozn.

zd w 85 203

Kurs tańców 
rozpoczynamy 

Mikołajczak, Kledecka
Pw 8490 39.216Pocztowa 29.

Francuskiej
konwersacji poszukuje wzamian 
niemieckiej. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 85 386

Lekcje
sa pokój udzieli student Specjal
ność matematyka. Łaskawe zgło
szenia Kurier Poznański

zdw 85 302

Szkoła tańców
Baietmistrza Szczurka

I>om Rzemieślniczy, ulica Rataj- 
czaka._______________ zdw 83 582

Niemieckiego
n młodej, inteligentnej, sympa
tycznej Niemki poszukuję. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zd w 85 500

Pomoc dzieciom
w lekcjach szkolnych udzielam. 
Zgłoszenia pomiędzy 4—6, Kr. 
Ratajczaka 14. m 21.

zdw 85 655

Kto
udmeb panience języka francu
skiego w godzinach wieczornych? 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 85 684

Studentka
udzieli tanio korepełypyj. Po 
zuańska 46. mieszk 9.

zdw 85 802

Kursy Tańców
Szczurkówny

Lekcje zbiorowe, osobiste każde
go czasu. Rzeczypospolitej

piętro. zdw 85 734

Korekt etycyj
tanio udzieli student. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 85 871

Pianino
do ćwiczeń lekcje muzyki. — 
Młyńska 3 mieszk. 8 zdw 83 594

Potrzebny
duet damski lub mieszany. Mar 
szalka Focha 23 telefon 75-72

zdw 85 788

28 ROZRYWKA

Przyjemny
pobyt or Morskiem Oku. Młyń
ska 3, koncert, seperatki.

zdw 85 478

Poszukuję
pracy w dom poza dom na 
Płaszcze, suknie. Półwiejska 3, 
mieszkanie 12 zdw 84 i,96

Magister
farmacji katolik. Pomorzanin, z 
praktyką 114 roczna poszukuje 
nasady od 1 I 32 roku Zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego

zdw 85 179
Dziewczyna

do wszystkiego z dobrem goto
waniem poszukuje posady zaraz 
1 12 1931 miejscowość obojętna 
Oferty Kurjer Poznański

zdww85 296
Dzielny

nadmłynarz średnim wieku dłu
goletnia iraktyka. rhlubnemi 
świadectwami referencjami obe
znany z nowoczesna technika, 
pracował w młynach handlowych 

gospodarczych zna przemiał 
pszenny i żytni, poszukuje posa
dy nadmłynarza lub samodziel
nego od 15. 12 lub 1 I. Złoży 
odpowiednia kaucję miejscowość 
obojętna Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 84 967

Książkowy
bilansista samodzielny korespon
dent w polskim. Diimieckim : w 
pisaniu maszyna. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdw 85 439

Nadmłynarz
specjalista motorów poszukuje w 
większym młynie posady, może 
złożyć kaucje. Oferty Kurjer Po 
znański zdw 85 477

Nauczycielka
młoda, energiczna (lubiąca dzieci, 
umiejąca kierować trudnemi), 
klasy niższe, wyższe, kilkoletnia 
praktyka, świadectwa pierwszo
rzędne poszukuje posady Zglo 
szen.a Kurjer Pozn. zdw 85 491

Nauczycielka
wychowawczyni rutynowana z 
prawem nauczania, poszukuje po
sady do dzieci od 6—10 łat Mu
zyka. dobre początki, francuski 
niemiecki bez konwersacji Refe
rencje bardzo dobre. Zgłoszenia' 
St. Okuljar, Żywiec (Małopolska)
'Ł zdw '85 493

Księgarz
lat 28 uczciwy pracowity, ob- 
znajmiony też z papeteria i wy
pożyczalnia książek, prosi usilnie 
o jakiekolwiek zajęcie Oferty 
pod zdw 85170 do Kurjera Pozn.

Gospodarz
żonaty w młodszym wieku obec
nie na 600 mórg, majątku z dobra
mi świadectwami, poszukuje po
sady. od 1. I. 32. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdw 85 255

Młody
detektyw, stenograf wojażer — 
znający prace biurowe, książko- 
wość etc. zaufany, z gwarancją, 
poszukuje pracy. Oferty kierować 
«1. Kasprzak. Gawrony poczta 
Śrem zdw 85 587

Kino Wilsona, Łazarz
Żona Faraona Emil Janings — „• r . .Harry Taeritlte zdw 85 579 :szukam posady kasjera — książ-arcy Łiefltae.______ ziw_ss_u(9 kowego. Oferty Kurjer Poznań-

25 000 zł gwarancji

Miły
pobył Paryżanka. Półwiejska 30, 
koncert

skii zdw 85 586
Młoda

separatki, zdw S5 722«inteligentna kucharka z ukończ©- 
ną szkołą gosp. poszukuje posady 
najchętniej na wsi. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 85 564

Kino „Harfa"
Focha 23: Tajny Kurjer z Moz- 
żuchinem. zdw 85 855

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Szary Dorn“. 
Aurora: „W godzinę zwycię

stwa.“ i „Pat Patachon ja
ko rycerze“.

Colosseum: „Ludzie na po
sterunku“.

Corso: „W piaskach Sahary“. 
Edison: „Noce bezsenne, noce

szalone“.
Harfa: „Tajny Kurjer“. 
Kapitol: „Gniazdo miłostek“ 
Metropolis: „Hara Kiri“ oraz

Rewja p. t. „lłumba“. 
Nowości: Na scenie rewja:

„Prosto z mostu“.
Odeon: „Przedziwne klsm-

stwo Niny Pietrówny" 
Orzeł: .Indyjski grobowiec" 
Renaissance: „Okręt straceń

ców“.
Roxy: .Pan X w zaułkach

Londynu“
Słońce: „Sekretarka osobi

sta“
Tęcza: „Noc w Joschiwarze“. 
Wilsona: „Żona Faraona“.

Dy blandem
biegle pisząca maszynistka "ów- 
mci niemieckim przyjmie pósale 
Oferty Knrjer Poznański

zdw 85 571
Dziewczyna

szok* posługi lub posady. Oferty 
Kurier Poznański zdw 85 584

Służąca
pomniku je jakiejkolwiek pracy. 
Oferty Knrjer Poznański

zdw 85 594
Poszukuję

PoeaAy do wszelkich prac domo
wych zaraz. Oferty Kurjer Po
znański zdw 85 591

Bieliźniarka
pierwszorzędna poszukuj© pracy 
do składu lub. fabryki w dom. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdw 85 627

Początkujący
WnraMsta z do-brej rodziny postu
kuje posady Oferty Kurjer Po
znański zd w 85 626

Dziewczyna
uczciwa, skromna z samodziel- 
nem gotowaniem z dobremi świa
dectwami poszukuje posady do 
wszystkiego. Oferty Kurjer Po
znański zdw 85 749

Dziewczyna
wiejska starsza, kucharka samo
dzielna pieczywo, zaprawianie, 
hodowla drobiu, prasowanie 
sztywnej bielizny, poszukuje po
sady od 1 12. lub 1 1 32 r. — 
Kwiatkowska. Wybickiego 15 m. 
8 zdw 85 620

Fryzjerka
Warszawianka ukończyła kurs w 
Warszawie: ondulacji, manicure, 
farbowanie brwi i regulowanie. 
Przy otrzymaniu stałej posady 
bede pracowała 2 tygodnie bez
płatnie' Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 85 616

Panienka
lat 20. lubiącą dzieci, znająca ro
bótki. akuratne cerowanie bieliz
ny itd. cośkolwiek szycia, znajaca 
fryzjerstwo poszukuje posady do 
dzieci najchętniej .w majatku za
raz lub później Miejscowość obo
jętna. Oferty Kurjer Poznański

zdw 83 813
Praczka

zawodowa, czysta, uczciwa szu
ka prania Zgłoszenia zaraz Skład 
towarów krótkich kapeluszy, ul. 
Wielkie Garbary 34 zdw 83609

Młodszy
czeladnik piekarski poszukuje po
sady zaraz Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdw 85 608

Młodszy
czeladnik piekarski poszukuje po
sady gdz:eby się mógł wyuczyć 
cukiernictwa wzamian za prace. 
Oferty Kurjer Poznański 
__________ zdw 85 607

Dziewczynka
skromna z dobrej rodziny wyu
czona fryzjerstwa poszukuje po
sady do dzieci i lekkich prac do
mowych Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 85 643

Dzielna ekspedientka
kilkoletnia praktyka z branży cu
kierniczej. restauracyjnej, może 
zastąpić gosposie w gotowaniu, 
poszukuje posady Oferty Kurjer 
Poznański zdw 85 642

Młodzieniec
ą tępezęm .wykształceniem, ma 
język niemiecki, szuka • początku
jącej posady w biurze Zgłosze
nia Kurjer Poznański .zdw 85 640

Piekarz
na praktykę cukierniczą szuka 
posady. Oferty Kurier Poznański 

zdw 85 635
Pracowita

i uezcvwa dziewczyna ze wsi po
szukuje miejsca Oferty Kurjer 
Poznański zdw 85 634

Posługaczka
nosz.uku.ie posługi Oferty Knrjer 
Pozn a ńskj zdw 85 629"

Praczka
poszukuje prania. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 85 658

Dziewczyna
uczei-wa. pracowitą chętna po 
szukuje posady zaraz do wszyst 
kego. Oferty Knrjer Poznański 

rw 3 521
Magistra farmacji

z kćl-kpletnrą praktyka poszukuje 
posady. Referencje debre.'Wyma
gali a skromnie. Łaskawe oferty 
do Kwrjera Poz®. d-w 1 628

Fraczka
uczciwa i sumienna pammfcnje 
prania. Za Bramką 11. J. Rogal
ska- zdiw 85 685

Praczka
■młoda. uczciwa, szuka prani*, 
prasowania. Adres: Garncarska 
5. m. 13. zdw 85 693

Praczka
szuka prania w lepszych domach. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 85 694

Pokojowa
poszukuje posady z prasowaniem 
sztywnej bielizny od 1. 12. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdw 85 784

Dziewczyna
Poaxuikuje pracy przed! południem. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 85 789
Panna

inteligentna, zna dobrze mycie, 
kochająca dzieci, przyjmie mm de. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 85 706
Krawcowa

rutynowana szuka posady 
dom. Oferty Kurjer Pozn,

zdw 85 707
Poszukuję

posłnfji zaraz lub od 1 yrudnla. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 85 719

Dziewczyna
ze wal poszukuje początkującej 
posady. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 85 714

Dziewczyna
szuka posady do wszystkiego. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 85 723

Kucharka
poszukuje posady od 1. w lep
szym domu. Oferty Kurjer Po
znański zdw 85 728

aa rrndsłeń 1031. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- 
1 i L» K-z js> i o La datku lilustr. „Jlustracja Poznańska“ i „Nowiny Sportowe“ w Po- 

-ww ■ , znaniu w eksped.zł 4,00. w agencjach w mieście zl 4.50. z odnoszeniem 
do domu w 1 uznaniu ¡w 4.(0. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie ti 5.01 
kwartalnie zł 15.03 pod opaską miesięczni© w Polsce zł 9.00. w innych krajach zł 11.00. 
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków i t. p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domayania
sie medos ta rezony ch numerów łub odszkodowania.

Kuchmistrz
poszukuje posady, okolii jetna. Łask, oferty Kui 
znański zdw 85 733

Poszukuję
posady szycia najchętniej 
krawca. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 85 831
Dzielna

ekspecBentka kołonjił. szuka po 
sady do kołonjalki. piekarni lub 
cukierni utrzymane. Faskawe 
oferty Kurjer Pozn. zdw ^5 676

Dziewczyna wiejska
uczciwa z własna po« idą zna 
wszelkie prace domowe noszuku 
je posady 2 gotowaniem od 1 12 
Łaskawe oferiy do T< iHora Po znańgkicgp zdw 85 679

Młody
czeladnik piekarski który pras 
nie dalszej praktyki w swoim za 
wodzie zna również cukiernic 
two szuka posady Oferty Kurjer 
Poznański zdw 85 689

Fryzjer
młodszy poszukuje posady, — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 85 720

Poszukuję
posługi na cały dzień. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 85 726

Posługi
przed południem poszukuje. Ofer 
ty Kurjer Poznański zdw 85 777

Krawiccczyznę
i kuśnierstwo znam dobrze. Pole
cam sie w dom. także na wieś 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 85 824

Posłunaczka
szuka posługi Oferty Kurjer Po
znański zdw 85 803

Rządca
gospodarczy oszczędny rofcnifc. 12 
lat p pakty kii — pierwszorzędne 
kwalifikacje, łat 36. poznańczyk 
narodowiec. posz-kuje zaufanej 
posady. Referencje, poręczenia. 
Agentura Kurjera Poznańskiego 
Wągrowiec. nw 7 053

Panna
sierot*, wymowna — szybko się 
orientująca., obeznana z książko 
wością i pisaniem na maszynie, 
potoki nnemieck: język poszuku
je wosady Miejscowość oboje'na. 
Łaskawe oferty Agencja Kurie
ra Poznańskiego Gniezno 296

nw 7 050
Pielęgniarka

była siostra Magistratu, poleca 
się do pielęgnowania chorych 
także nocą. Oferty do Kuriera 
Poznańskiego zdw 85 758

Fryzjerka
kursistka poszukuje pracy. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 85 771

Posługaczka
szuka oracy. Oferty Kurjer Po
znański zdw 85 739

Dziewczyna
lat 20 szuka posady z gotowa 
niem do małej rodziny. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 85 764

Niania
dobremi świadectwami poszu- 

kuje posady do dzieci lub do nie
mowlęcia. Miejscowość obojętna. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 85.853

Eiewka
dobrem gotowa,nim. zna hodo- 
!e drobiu lat 24. poszukuje po-

™dy gospodyni od 1 grudnia. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 85 854

Panienka
4 letnia praktyką kupiecką, szko
lą handlową poszukuje posady ja
ko biuralistka lub ekspedjentka. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 85 828

Wspólnika
dobrze prosperujące przedsirti stwo poszukuję Oferty 
Poznański zdw 85 841 ’ "UrJer

Poszukuję
posady woźnicy do r izwoźenia 
mleka, pieczywa lub tom pndob 
ne Złoże kaucje. Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 85182

Panna
umiejąca szyć, haftować i prs 
sować poszukuje odpowiedniei 
posady. Oferty Kurjei Pozn

zdw 85 500
Służąca

uczciwa z dobrem 8-letnim świa
dectwem poszukuje posady może 
objąć zaraz. Oferty Kurjer Po
znański zdw- 85 407

Drogerzysta
młodszy dyplomowany biegły w 
swym zawodzie poszukuje posa
dy zaraz Wymagania skromne 
Kazimierz Werwiński Bnin po
wiat Śrem zdw 84 643

Dziewczyna
młoda pilna i sumienna, córka 
gospodarcza z pod Grodziska szu
ka miejsca w Poznaniu w zac
nym domu od 1 stycznia. Świa
dectw# bardzo dobre by'a poko
jową. zna skromną kuchnię Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 85S0E
iff 2S W .7LNS MIS-7&CA* IB

7 zł dziennie
Poważne przedsiębiorstwo orze 
niysłu krajowego poszukuje pań 

panów do iekk ej pisemnej ora 
,v domowej (»dynia Port skrzyń 

ka poczt o w’a 4 dw 1593

Służącej
Młodszej do w^/'-’-’k ego z goto 
wan ern poszukuje zaraz samot 
r.y. Zg’oszen a Kurjer Poznać 
“k zdw 85 533

Posługaczki
nłodszej z nran ern prasowan em 
»oszukuje sarnotnv M*>że żarnie 
-zkać Zgto^zen.a Kurier Po 
'nać«k rdw 85 534

Kursy szoferskie
■ dzieła ila nań i panów na do- 

godny<h warunkach Auto-Łot“ 
Kursy Kierowców Samochodów 
ul Dąbrowskiego 83 85 ’e! 77 67 

zdw 77 488
Wymownych

panów i pań poszukuje ..Emalit“ 
korzystne warunki. Generalny 
przedstawiciel przyjmuje codzien
nie pomiędzy godz. 5—7 wiecz. ul 
Ratajczaka 9 m. 8. zdp 85 621

Freblanka
skromna i religijna do dwojga 
darnin, potrzebna Zgłoszenia z 
podaniem pensji do Kurjera Po
znańskiego zdw 85 563

Posada
książkowego tej) natychmiast 
wolna zą pożyczkę 2 000 złotych. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 85 597

Dziewczyna
do wszystkiego z własną pościelą 
Focha 179 mieszkanie 2.

zd w 85 593

Akwizytora
ogłoszeniowego wymownego 2—4. 
Focha 38 — 7. zdw 85 628

Biegła
rzetelna ekspedjentka z zawodu 

rzezniekiego może się zgłosić. A. 
Knast Szamarzewskiego 37

zdw 83 618

Egzystencję
zapewnia sprzedaż artykułu nie
zbędnego w ciężkich czasach. — 
Zgłoszenia sprzedawców sprze
dawczyń Kurjer Poznański

zdw 85 630

Domokrążcy
również panie do sprzedaży ta
niego pokupnego artykułu po
trzebni. Łukaszewicza 1, m. 5.

zdw 85 661

Książkowy
w polskim 1 niemieckim » t * 
ży metalowej potrzebny riu>- 
Oferty Kurier Pozn zdV^^

Uczennica
fryzjerska potrzebna R p,, 
ski, ul. Wrocławska 35

zdw 85 709

Uczennicy
do bufetu rzetelnej i uclciw„. 
prowincji zaraz poszukuj? i>! 
stauracja. Winiarnia f' 
Rybka“. Kwiatowa 12 "^’ola

zdw 85 718 ’

Parkietówki
wymowne zaraz potrzebne n ryzanka Półwiejska 30. ' r,‘

zdw 85 721

Fortepianista "
który śniewa potrzebny na -i 
ezorki famiłiine. Oferty ■Pozn. zdw 85 738 y nurj«t

Uczennice
do szycia krom potrzebne 8, 
inarzewskiego 8 galanteria’ *'

jw 1 990

Dziewczyna
potrzebna od 1. 12 dt W!„,. 
kiego 1 cokolwiek szycia ’L’
Łazarski 3. skład zdu 857nJ

Podróżujący
do wspólnego wyjazdu i tow, 
rem na prowincje samochód»™ 
reklamowvm może sic zg|08;J 
Zgłoszenia Kurier Pozn b 08C'

zdw S5 ^47

Pań — Panów
na dzienną pensje 5 zi w,„ 
nęk 11 godz. pracy dołączyć 7,' 
odpowiedź znaczek Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 85 857

Posługaczka
potrzebna 27. Grudnia 4 m J 

zdw 85 851 1
Poszukuję

kilku biegłych mh.dycb ludzi do 
rozsprzedazy artykułu nieriv.,,.; 
potrzeby na prow zje ąLJ
wskaże Kurier Pozn zd» Sö'sm

Parkietówki
potrzebne. • Restauracja Wron
owska 38. zdw 85 77»

Potrzebne
12 tancerek parkietowych. 18-20 
łat. Gaża 4 zl dz.iennie oraj pro- 
Cfnr; Zgłoszenia 5—7 Mamlka 
Focha 23 telefon 75-72.

zdw 85 148

Pomocnik
fryzjerski damsko-meski potrzeb
ny zaraz. Schräke. Pocztowa 20

zdw 85 765

Koncern
zagraniczny poszukuje zastępców 
do sprzedaży motorów benzyno
wych i Diesla od 1(4 do ISO kin. 
Zgłoszenia pod ..Koncern“, „Par", 
Lwów Akademicka 14

Pw 8 882-72.92

Książkowy
bilansista. samodzielny korespon
dent w polskim niemieckim i w 
pisaniu maszyną. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdw 85 439

Cukiernik
samodsielny potrzebny zaraz. — 
Reflektuje tylko na dobrego fa
chowca Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego nw 7 052

Ekspedjentka
do składu rzezniekiego może sie 
zgłosić. Zygmunt Niklasie« ci. 
Wroniecka 11. rw 3 522

Humor zagraniczny

Dziewczynka
do dziecka. Kraszewskiego 12 ITT 
lewo. zdw f

— s'}

Piesek 1 motyl.
(Flieg. Bl.). S F.

Ogloszenia na »tronie 0 łamowej 25 gr, na »tronie 4-lamowej przy końou tekstu 
tjedakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej 100 gr, na stronie drugiej 

- 120 gr. przed wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-laniowego niiłnn
Ogłoszenia skomplikowany oraz z zastrzeżeniem miejsc« 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyda 
nia porannego przyjmujtyny do godz. 18,30 w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża: do 
wydania wieczornego „drobne" do godz, 11. większe dłużej według możności. Drobne ogłosze
nia: słowo napisowe (tłuste) 25, gr. każde dalsze słowo 16 gr Za różnice między zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powśtałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada 

część nurperu z reklamami 1 ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystościW wydaniach wielkoświątenxnych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji j Administracji: 4461, 1476. 3307, 3524, 3525, 4072. w niędzjslę, święta i/ńocą tylko 1476 t 3524, fiíja Stary Rynek 2305. — P K O Poznań nr 200 149
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